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”Un om nu trebuie 
judecat după calităţile 
lui, ci după felul cum 
ştie să şi le folosească”

François La 
Rochefoucauld
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Cer variabil

Galaţi, Şendreni, Hanu 
Conachi, Vameş, Barcea 

Euro              3,5787 lei
Dolar            2,9256 lei

METEO METEO 

AUGUST 
Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

MAXIME MAXIME 
judecat după calităţile 

ştie să şi le folosească”

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

www.vlg.sisnet.ro

de audienţă 
Naţional de Audienţă  măsurate 

113.800 de cititori zilnic
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CLĂDEŞTE
                           [ Banii trimişi 
de enoriaşii de la Biserica Română 
Ortodoxă din Sacramento au ajuns, 
cu ajutorul “Vieţii libere”, la cei 
încercaţi de necazuri  

La Torceşti,

SOCIAL/7

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Două  miliarde 
pentru blocul 
C20

Consiliul Judeţului a 
aprobat ieri alocarea către 
Consiliul Local Galaţi a unui 
fond destinat  consolidă-
rii blocului C 20 din Galaţi, 
clădire avariată şi cu risc 
seismic. Banii provin de la  
Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
care a alocat Consiliului 
Judeţului, la sfârşitul lunii 
trecute, 200.000 RON (două 
miliarde lei vechi) pentru 
blocul de pe strada Brăilei.

Victor Cilincă

Inundaţii

”Nu avem motive 
de îngrijorare”
[ Ne-a asigurat 
dna inginer-şef de la 
Sistemul de Gospodărire 
a Apelor Galaţi, 
Aurica Ciornei

Prognoza meteorologică 
din ultimele zile, care anunţă 
ploi însemnate cantitativ şi în 
zona noastră, a pus din nou 
în alertă autorităţile. Mai ales 
că ploile nu au ocolit zone ale 
ţării deja lovite de inundaţii. 
Din fericire,  deocamdată, noi 
nu avem motive de îngrijorare.  
Cel puţin aşa ne-a asigurat ingi-
nerul şef din cadrul Sistemului 
de Gospodărire a Apelor, dna 
Aurica Ciornei: “Deocamdată 
nu e grav şi sperăm să nu se 
agraveze. Cantităţile de apă 
care s-au anunţat nu sunt alar-
mante. Noi suntem oricum în 
dispozitiv, suntem pregătiţi”. 

Cât priveşte situaţia diguri-
lor, breşele au fost refăcute în 
proporţie de peste 80 la sută. 
“Acolo unde se mai lucrează 
avem utilaje pentru intervenţie 
rapidă în cazul în care se depă-
şeşte cota de atenţie, ne-a mai 
declarat dna Ciornei. Mai avem 
trei astfel de puncte critice, 
breşe care nu s-au închis pen-
tru că mai este apă în incintă. 
Sunt două la Nămoloasa şi una 
la Tudor Vladimirescu. Dar, re-
pet, în acest moment nu sunt 
motive de spaimă, iar noi sun-
tem permanent în alertă.”

Să sperăm deci că ploile 
mari ne vor ocoli, mai ales că 
acum pământul nu mai are ca-
pacitate de absorbţie, iar apa 
s-ar constitui uşor în viituri. 

Petrica Paţilea  

Am intrat în posesia datelor con-
crete privind ajutoarele pentru re-
construcţia caselor distruse la inun-
daţii. Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului, Mircea Nicu Toader, a de-
clarat ieri că  vor fi oferite sinistraţilor 

cu case distruse în procent de sută la 
sută, pentru fiecare familie: 103 saci 
de ciment (peste 50 t), 100 kg fier-be-
ton pentru armături, 8,4 mc cherestea 
diferită (dulapi, scândură etc.) şi peste 
300 t tablă galvanizată, pentru toate 
cele 860 de case  care se vor construi. 
Ieri trebuia să se desfăşoare, la nivel 
naţional, licitaţia pentru cumpăra-
rea materialelor de construcţie, care 

ar urma să ajungă la sinistraţi după 
1 septembrie. Cimentul se va trimite 
probabil pe calea ferată, iar lemnul, la 
depozitele Romsilva.

Vestea bună este că acei gospodari 
care s-au apucat deja să repare, pe ba-
nii lor, casele vor primi întreaga canti-
tate de materiale de care beneficiază 
şi ceilalţi. Gospodarii vor avea dreptul 
fie să le vândă, fie să-şi construiască în 

continuare alte dependinţe. Ajutorul 
are deci şi... morală!  Gospodarul 
nu pierde! Materialele de construc-
ţie, nisipul şi balastul cărat de apele 
Siretului este oferit gratuit sinistraţi-
lor, la construcţia de case: „Din ce dă 
Dumnezeu, putem să luăm!”    

Vin materialele pentru case
După 1 septembrie

[ Ce primesc sinistraţii: 50 de tone de ciment, 100 kg fier-beton, cherestea, tablă [ Cine a 
început construcţia nu pierde materialele [ O casă în trei săptămâni?

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro
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Crimă la Băleni

Gheorghe 
l-a omorât 
pe Gheorghe 
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Siretului este oferit gratuit sinistraţi-
lor, la construcţia de case: „Din ce dă 

Trei minori prinşi 
la frontieră

Micii aventurieri 
doreau 
să ajungă la… 
Arad 
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În probe la ”Oţelul”

Columbianul Valencia Baloy
Fotbalistul (foto), un tip de culoare, masiv, de doi metri înălţime şi în vârstă 

de 25 de ani, i-a ”încălzit” de câteva ori cu sprinturile sale pe cei aproximativ 
50 de spectatori prezenţi la meciul disputat ieri între Oţelul şi Junkers, 
încheiat cu scorul de 4 - 1. 

Foto: Costel Stroe

Datoria Irakului către România 

Vom recupera aproape 
un miliard de dolari 

România a semnat, ieri, un acord interguvernamental cu Irakul 
pentru plata datoriei ţării arabe, a declarat secretarul de stat în 
Ministerul Finanţelor Publice, Dragoş Neacşu, aflat la Amman.

ACTUALITATE/2

Multă, multă nenorocire într-o vară româ-
nească de uitat pentru totdeauna. Apa 
venită din cer, venită din munţi a ras 

mai tot în calea sa, punându-i pe oameni pe drumul 
pribegiei. Case distruse, animale înecate, agoniseala 
de-o viaţă băgată în mocirlă, suflete în lacrimi. E un 
tablou care tinde să devină aproape banal 
sau cotidian, care vrea să ne obişnuiască 
să asimilăm răul ca pe normalitate. Lucru 
într-adevăr de neacceptat. În aceste con-
diţii, abisul din om devine tot mai adânc. 
Se spune că doar în situaţii-limită se des-
coperă caracterul adevărat. 

Dincolo de dezastrul natural, a ieşit la suprafaţă, 
absolut incredibil, o altă faţă a chipului uman. Aproape 
că nu îmi vine să cred fapte reale, întâmplate în comu-
nele gălăţene. La Tudor Vladimirescu, în mod special, 
lumea s-a împărţit în două: sinistraţii şi nesinistraţii. 
În momentul în care apa intra în casele unor săteni, 
cei care erau la adăpost au pus-o de un grătar şi de 

un chef. A doua seară, inundaţii s-au supărat şi au în-
cercat, reuşind chiar la un moment dat, să găurească 
digul pentru ca apa să intre în tot satul! Câteva zile, 
jandarmii au păzit şi chiar s-au luptat cu cei care, înar-
maţi cu tot felul de unelte, voiau să dea drumul apei. 
În momentul venirii ajutoarelor, lucrurile au scăpat de 

sub control: oameni care nu aveau nici o nevoie s-au 
amestecat printre cei loviţi de soartă şi s-au aprovi-
zionat cu de toate; oameni care aveau deja casa plină 
de alimente încă mai cărau şi mai cărau din ajutoare. 
S-a ajuns în situaţia ca, în anumite nopţi, să se dea 
foc la haine, fiindcă oricum erau prea multe, pentru a 
se alunga ţânţarii. În comuna Tudor Vladimirescu, din 

cauză că sătenii nu vor să-i ajute pe sinistraţi, prima-
rul a găsit ca soluţie strămutarea caselor dintr-o zonă 
inundabilă în altă zonă inundabilă!   Unii şi-au demo-
lat pur şi simplu casa, pentru a şi-o face din nou, mai 
bună, pe banii statului! Şirul faptelor negre este lung 
şi pare scos dintr-un film horror. Ar fi mult prea trist 

să le numărăm pe toate şi în mod cert mult 
prea deprimant. Oameni şi oameni, nu?

De ce s-a ajuns oare în situaţia în care 
nu ne mai impresionează suferinţa vecinu-
lui, colegului, prietenului, semenului? Ne-am 
schimbat genetic?  Tranziţia asta originală a 
modificat mentalitatea, ne-a împietrit inima? 

Suntem o societate civilizată sau junglă?  Să nu ne dea 
Dumnezeu însă să ducem atât cât putem. 
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Ploile torenţiale din cursul 
nopţii au crescut pagubele la 
nivelul judeţelor comparativ cu 
situaţia de miercuri, autorităţi-
le consemnând, ieri, un număr 
mai mare de judeţe, locuinţe şi 
porţiuni de drumuri sau terenuri 
agricole afectate în urma preci-
pitaţiilor. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i-a convocat, ieri, la 
Palatul Victoria, pe membrii 
Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă, pentru a 
evalua pagubele produse în 
urma precipitaţiilor înregistrate 
în ultimele ore. Conform da-
telor prezentate de ministrul 
Administraţiei şi Internelor, Vasile 
Blaga, ploile abundente au afec-
tat 21 de judeţe (faţă de 13 ju-

deţe notificate în cursul zilei  de 
miercuri). Probleme deosebite 
se înregistrează în principal în ju-
deţele Argeş, Bacău, Dâmboviţa, 
Dolj, Gorj, Mehedinţi, Mureş, Olt, 
Teleorman şi Vâlcea. 

Opt persoane au decedat, 
dintre care patru s-au înecat 
şi altele patru au fost lovite de 
trăsnet. În urma precipitaţiilor 
abundente, au fost afectate 
321 de localităţi (faţă de 136 în-
registrate miercuri) şi inundate 
3.876 case (faţă de 1.377 cu o zi 
în urmă), dintre care 98 (faţă de 
63 case) au fost distruse. La aces-
tea se adaugă 15.825 hectare te-
renuri agricole afectate (faţă de 
2.636 hectare miercuri).

Ploile torenţiale au afectat şi 
o parte dintre lucrările aflate în 

România a semnat, ieri, un 
acord interguvernamental cu 
Irakul pentru plata datoriei ţă-
rii arabe, a declarat secretarul 
de stat în Ministerul Finanţelor 
Publice Dragoş Neacşu, aflat la
Amman. “Partea iarkiană a recu-
noscut o datorie de 2,5 miliarde 
de dolari, din care 1,66 miliarde 
dolari reprezintă principalul da-
toriei şi peste 800 de milioane 
de dolari sunt dobânzile penali-
zatoare. 

Am găsit o formulă, pe baza 
deciziilor Clubului de la Paris, prin 
care suma finală recuperată se
va ridica la cel puţin 977 milioa-
ne de dolari”, a explicat Neacşu. 
Prin semnarea acordului, în ca-
pitala Iordaniei, partea irakiană 
s-a angajat ferm în respectarea 
condiţiilor stipulate, dar pentru 
ratificarea completă, Guvernul
român trebuie să aprobe o ho-

tărâre în acest sens. Executivul a 
aprobat,  ieri, un memorandum 
prin care secretarul de stat a fost 
împuternicit să negocieze terme-
nii acordului de rambursare şi să 
semneze documentul.  “România 
este prima ţară din afara Clubului 
de la Paris care încheie un astfel 
de acord. 

Prin faptul că am fost des-
chizători de drum, am obţinut 
termeni mult mai favorabili, 
fiind recunoscută foarte repe-
de valoarea datoriei”, a afirmat
Neacşu. Termenii înţelegerii sta-
bilesc, la fel ca pentru celelalte 
state membre ale Clubului de 
la Paris, aplicarea unei reduceri 
de 30% a datoriei imediat după 
aprobarea hotărârii de Guvern, 
cel mai probabil săptămâna vii-
toare. Acordul include, de ase-
menea, obligativitatea pentru 
partea irakiană de a semna un 

acord stand-by de minim trei ani 
cu Fondul Monetar Internaţional, 
moment în care se aplică o nouă 
reducere de 30% din suma ră-
masă. Finalizarea acordului cu 
FMI dă dreptul Irakului să aplice 
o ultimă ajustare cu 20% a valo-
rii datorate. Acordul cu instituţia 
financiară internaţională trebuie
încheiat înainte de sfârşitul anului 
2008. Înţelegerea prevede o pe-
rioadă de graţie de trei ani, timp 
în care Irakul va plăti o dobândă 
anuală de 5% din principalul es-
timat. Totodată, plata principa-
lului începe după şase ani, de 
la 1 ianuarie 2008 fiind achitate
doar cote din dobânzile penali-
zatoare. Lichidarea datoriei se va 
întinde pe cel mult 23 de ani, din 
care 17 ani reprezintă perioada 
de scadenţă pentru principal, din 
momentul în care se efectuează 
prima plată pe acest segment.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu l-a demis, ieri, din 
funcţie, pe subprefectul jude-
ţului Vrancea Manole Merchea 
(PNL). Tăriceanu anunţase încă 
de miercuri că îl va demite pe 
Merchea, pe motiv că acesta  ţi-
nea acasă maşina Prefecturii, iar 
fiul său a furat automobilul şi a
provocat un accident. “La şedin-
ţa Biroului Permanent Central 
(BPC), al PNL am discutat situaţia 
din judeţul Vrancea, unde odras-
la subprefectului fură maşina 

pe care o foloseşte tatăl lui şi 
provoacă accidente prin oraş”, a 
menţionat Tăriceanu, declarân-
du-se nemulţumit că Merchea 
ţine acasă maşina Prefecturii.

Fiul cel mic al subprefectului 
Merchea, Teodor, în vârstă de 17 
ani a distrus, duminică diminea-
ţa,  o maşină a prefecturii. Fără 
să aibă carnet de conducere, a 
plecat la plimbare cu maşina de 
serviciu a tatălui său, a pierdut 
controlul maşinii, care s-a izbit 
violent de un gard de beton.

Bărbatul bătut, în urmă cu 
zece zile, de patru agenţi de 
poliţie constănţeni, a murit, ieri 
dimineaţă, la Secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Constanţa, după ce 
a fost în comă timp de mai mul-
te zile. Procurorii constănţeni au 
anunţat că moartea ospătarului 
Viorel Geonea nu are legătură de 
cauzalitate cu actele de violenţă 
la care a fost supus şi că decesul 
a fost generat de o lovitură la 
cap, pe care a suferit-o înainte 
de a fi agresat. Procurorii susţin
că bărbatul, “din cauza stării de 
ebrietate în care se afla şi a ne-
atenţiei, s-a lovit de uşa de la 
intrarea în hotelul de lângă res-
taurant şi, dezechilibrându-se, a 
căzut cu capul pe platforma de 
beton din zonă”, în ziua în care 
patru poliţişti - ulterior destituiţi 
şi cercetaţi penal - au fost filmaţi
atunci când îl loveau.  “În urma 
căderii, Viorel Geonea a intrat 

în stare de incoştienţă, fiind
transportat la Spitalul Municipal 
Mangalia de către colegii de la 
locul său de muncă. După exa-
minare, personalul medical de 
la Spitalul Mangalia l-a trimis, cu 
ambulanţa, la Spitalul Judeţean 
Clinic de Urgenţă Constanţa, cu 
diagnosticul «traumatism cra-
nio-cerebral şi facial acut închis 
şi etilism acut»“, se percizea-
ză într-un document transmis 
de procurorii constănţeni. În 
continuare - susţin procurorii 
- la Spitalul Judeţean Constanţa, 
fiind examinat de către perso-
nalul de la Secţia Urgenţe, s-a 
constatat că “nu prezintă semne 
specifice unui traumatism cra-
nian”, situaţie în care s-a hotărât 
ca pacientul să fie trimis la secţia
de urgenţe medicale pentru in-
vestigaţii de specialitate, având 
în vedere starea acestuia de 
beţie”. Bărbatul a fost ulterior 
externat, în dimineaţa zilei de 8 

august. 
“Expertiza medico-legală 

efectuată în cauză a stabilit că le-
ziunile de la nivelul capului pot fi
create prin lovire de corp dur cu 
suprafaţa mare, leziuni ce au pus 
în primejdie viaţa victimei prin 
hemoragie meningo-cerebrală 
cu tulburări neurologice majo-
re şi edem cerebral, iar celelalte 
leziuni traumatice identificate
pe corpul victimei au caracter 
superficial şi au putut fi produ-
se prin lovire cu sau de corpuri 
dure”, precizează anchetatorii 
constănţeni. În concluzie, pro-
curorii subliniază că leziunile de 
la cap au fost produse după ce 
bărbatul a căzut la hotel şi că “nu 
au legătură de cauzalitate cu ac-
ţiunile violente ale poliţiştilor”. 

Potrivit procurorilor, cei doi 
agenţi urmăriţi penal pentru 
purtare abuzivă vor rămâne cu 
aceeaşi încadrare juridică.

Sorin Mişcoci, unul dintre 
jurnaliştii români răpiţi în Irak 
la sfârşitul lunii martie, a dat, 
ieri, în faţa procurorilor de la 
Parchetul instanţei supreme, 
prima sa declaraţie de martor, 
acesta menţionând că nu s-a 
constituit parte civilă în dosarul 
penal întocmit în urma răpirii 
sale. După patru ore de audieri 
- la care au participat avocatul 
său şi unul dintre apărătorii lui 
Omar Hayssam - Mişcoci a pă-
răsit sediul Parchetului Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie. “Am 
dat o primă parte din declaraţia 
mea de martor. Am ajuns până 
la momentul ultimei zile petre-
cute în prima locaţie în care am 
fost ţinuţi. A fost foarte greu şi 
am întrerupt, de comun acord 
cu procurorii, pentru că deveni-
sem extrem  de  nervos.  Nu  e 
nicio plăcere să-ţi aminteşti ace-
le momente”, a declarat Mişcoci 
la ieşirea de la întâlnirea cu pro-
curorii.

Mişcoci a precizat că nu le-a 

relatat anchetatorilor nimic 
despre Florence Aubenas, jur-
nalista franceză de la cotidianul 
“Liberation”, deţinută - aşa cum 
susţin cei trei jurnalişti români 
- împreună cu ei. Mişcoci s-a li-
mitat să reafirme însă că aceas-
ta a stat în aceeaşi locaţie.

Întrebat dacă îl consideră pe 
Hayssam vinovat pentru răpirea 
sa, Mişcoci a evitat să răspundă 
direct, subliniind că nu se poate 
substitui anchetatorilor. “Nu este 
treaba mea să mă pronunţ. Îi voi 
lăsa pe cei abilitaţi să stabilească 
asta”, a spus jurnalistul.

El  a declarat că a fost citat 
miercuri pentru a veni la o nouă 
întâlnire cu procurorii. 

Înainte de întâlnirea cu pro-
curorii,  declara: “Vreau neapă-
rat să ştiu cine este vinovat pen-
tru cele întâmplate. Am trecut 
prin momente groaznice acolo. 
Uitaţi-vă puţin, am 30 de ani şi 
am păr alb în cap. E cam devre-
me.” 

“Schimbarea unor miniştri 
PD trebuie discutată mai întâi 
în Biroul Permanent Naţional al 
partidului, dar remanierea nu se 
discută public, pentru a nu afecta 
activitatea ministerelor vizate”, a 
declarat, ieri, liderul democrat, 
Emil Boc.  El susţine că liderii PD 

şi PNL nu au convenit să discu-
te despre remaniere în această 
săptămână. Întrebat dacă rema-
nierea va fi decisă săptămâna
viitoare, Boc a spus: “Este posibil 
oricând. Vom discuta de câte ori 
este nevoie, dar datele acestea 
nu sunt publice”.

Preşedintele PD a menţionat, 
de asemenea, că în cadrul parti-
dului nu s-a discutat ca demo-
craţii să obţină un alt minister. 
“Nu este în atenţia noastră să 
obţinem un alt minister”, a sub-
liniat Boc.

Paza pădurilor aflate în pro-
prietate privată, dar şi de stat va 
deveni obligatorie începând cu 
luna septembrie, când ar urma 
să intre în vigoare legea de ad-
ministrare a pădurilor, a declarat 
secretarul de stat în Ministerul 
Agriculturii, Vasile Lupu. Paza va 
fi asigurată de Regia Naţională a
Pădurilor (RNP) pe bază de con-

tract, dar şi de alte firme particu-
lare care pot presta astfel de ser-
vicii, iar costurile vor fi suportate
de proprietar. “Este o măsură 
nepopulară, dar care trebuie să 
devină eficientă’’, a spus Lupu.

În prezent, din cele două mili-
oane de hectare de pădure sunt 
păzite circa 300.000 hectare. 
Paza era asigurată la cererea 

proprietarilor de către RNP, dar 
şi de ocoalele silvice private.

Potrivit reprezentantului 
Ministerului Agriculturii, paz-
nicii ar urma să aibă un salariu 
de 3,5 - 5 milioane de lei pe lună, 
nivel asemănător celui avut de 
pădurari în prezent, iar activita-
tea lor va fi controlată de struc-
turile statului. 

[ Precipitaţiile din cursul nopţii amplifică 
pagubele la nivelul judeţelor [ După o pauză 

de câteva zile ploile revin în forţă

Coşmar fără sfârşit

Paza pădurilor 
devine obligatorie

Cazul bărbatului bătut de poliţişti

Vinovat e mortul!
[ Decesul s-a datorat unei lovituri anterioare, susţin procurorii

Datoria Irakului către România 

Vom recupera aproape 
un miliard de dolari 

Emil Boc:

Remanierea nu se discută public

Sorin Mişcoci, 
audiat de procurori

execuţie pentru remedierea pa-
gubelor rezultate în urma inun-
daţiilor anterioare.

Potrivit prognozelor meteo-
rologice, vremea se va ameliora 
începând de sâmbătă, urmând 

însă ca ploile să revină începând 
cu ziua de marţi.

Subprefectul de 
Vrancea a fost demis

Dacă exemplele negative din 
timpul şi de după inundaţii ar fi
fost izolate, nu ne-am fi îngrijorat
atât de tare. Ele tind însă să devină 
un fenomen de masă care vorbeşte 
de la sine.

Lumea s-a înrăit îngrozitor în 
ultimii 50 de ani. Românul a fost 
dezobişnuit să muncească, să spu-
nă adevărul, să aibă prieteni, să 
fie generos şi chiar să-i fie frică
de Dumnezeu. Clasa politică ro-

mânească a guvernat ţara atât  de 
bine, încât ne-a dezbinat, ne-a în-
răit, ne-a mutilat sufletele. Mai în-
cape vreun comentariu?

Suflete mutilate
URMARE DIN PAGINA 1

„Nu există 
termene 
depăşite”

Preşedintele PD, Emil 
Boc, a declarat că nu există 
termene depăşite în calen-
darul coaliţiei. “Termenul 
Comisiei de regulament 
este până la 27 august, aşa 
că nu există termene de-
păşite. Nu se poate pune 
în discuţie angajamentul 
celor care au semnat proto-
colul coaliţiei, termenul fi-
nal fiind 15 septembrie. Eu,
personal, nu sunt adeptul 
ca în fiecare zi să îi tragem
de mână pe partenerii de 
coaliţie, atât timp cât avem 
un termen final şi ştim fie-
care ce avem de făcut”, a 
explicat Boc. Abia la 15 
septembrie se poate spu-
ne dacă vreun partener din 
coaliţie a încălcat protoco-
lul, este de părere Boc. 

PSD contraatacă
PSD consideră că decizia 

coaliţiei guvernamentale 
de înlocuire a preşedin-
ţilor celor două Camere 
este “anticonstituţiona-
lă şi împotriva logicii de 
funcţionare a statului de 
drept” şi îşi reafirmă deci-
zia de a contracara acest 
plan, uzând de toate mij-
loacele de protest politic şi 
civic. Preşedintele Mircea 
Geoană şi conducerea PSD 
şi-au reiterat hotărârea de a 
contracara planul coaliţiei”, 
se arată într-un comunicat 
al PSD.

Votul 
uninominal 
- indispensabil

Preşedintele PD, Emil 
Boc, consideră că pot fi
concepute soluţii privind 
introducerea votului uni-
nominal astfel încât să nu 
se creeze discrepanţe şi 
să fie dezavantajate anu-
mite formaţiuni politice. 
“Înţeleg temerile domnului 
Marko Bela, dar nu putem 
arunca votul uninominal. 
Observaţiile şi comentariile 
sunt fireşti şi este normal să
fie o dezbatere pe această
temă. Există un mozaic de 
variante de vot uninomi-
nal”, a spus preşedintele 
PD, ieri,. El s-a declarat un 
susţinător al votului unino-
minal, care ar realiza “justi-
ţia electorală”. 

Blitz

Subvenţie 
majorată

Subvenţia bugetară luna-
ră alocată pentru o persoană 
asistată prin intermediul aso-
ciaţiilor şi fundaţiilor, care asi-
gură servicii de asistenţă so-
cială va fi majorată, începând
cu 1 ianuarie 2006, de la 60 
lei (600.000 lei vechi) la 88,7 
lei (887.000 lei vechi), a decis 
Guvernul.

A doua sesiune 
la bacalaureat

Peste 33.000 de elevi, 
dintre care aproape şase mii 
din Bucureşti, au fost înscrişi 
pentru a participa la a doua 
sesiune a examenului de ba-
calaureat din acest an, care 
începe în 22 august, a infor-
mat, joi, Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării.

Reguli stricte 
de igienă

Operatorii din sectorul ali-
mentar vor trebui să respecte 
reguli mai stricte de igienă 
şi să se asigure că toate pro-
dusele de origine animală 
comercializate - de import 
sau export - au o marcă de 
sănătate sau de identificare,
a decis Guvernul.

Controale 
în şcoli

Ministrul Educaţiei şi 
Cercetătii, Mircea Miclea, ve-
rifică personal stadiul pregă-
tirii şcolilor pentru debutul 
anului şcolar 2005–2006, pe-
riplul demnitarului începând 
astăzi, cu unităţile de învăţă-
mânt din judeţul Teleorman, 
zonă grav afectată de inun-
daţii.

Produse testate 
de specialişti

Produsele dezinfectante, 
conservanţii şi pesticidele 
non-agricole vor fi plasate pe
piaţă şi comercializate numai 
după ce vor fi testate de o co-
misie de specialişti, care vor 
stabili dacă acestea afectează 
negativ sănătatea oamenilor 
şi a animalelor, precum şi me-
diul înconjurător.

Locuri 
suplimentate

Numărul de locuri pen-
tru învăţământul postli-
ceal din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
pentru 2005-2006, a fost 
suplimentat printr-o hotă-
râre, de joi, a Guvernului. 
Învăţământul postliceal din 
MAI primeşte 3.100 de locuri, 
iar pentru învăţământul mili-
tar postliceal (MAI şi MApN) 
vor exista 5.274 de locuri.

Scandalul stenogramelor
Procurorii instanţei supreme vor audia toate persoanele menţio-

nate în stenogramele atribuite şedinţelor conducerii PSD - pe care 
mass-media le-a dat publicităţii în a doua jumătate a lunii noiembrie 
2004 - precum şi pe cele care le-au înregistrat şi transcris, informează 
surse judiciare. 

Cerere de extrădare
Ministerul român al Justiţiei a transmis instituţiei similare din 

Republica Cehă cererea de extrădare a omului de afaceri Frantisek 
Priplata, condamnat la opt ani de închisoare pentru instigare la asa-
sinarea liderului sindical Virgil Săhleanu. 

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News
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Weekend 
cultural 
gălăţean
Spectacole – La 

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” şi la Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” sta-
giunea este închisă. La 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” astăzi se des-
chide stagiunea estiva-
lă: la Grădina „Leonard”, 
sunteţi invitaţi astă-seară 
şi mâine-seară, începând 
cu ora 20,00, la comedia 
muzicală „Firfirică”, iar
duminică, la aceeaşi oră, 
puteţi vedea Gala vede-
telor avându-i ca invitaţi 
pe Mioara Velicu, Gabriel 
Dorobanţu, Viaceslav 
Moruz (Republica 
Moldova), Adina Lazăr şi 
Alexandru Jula.

Programul Biblio-
tecii Judeţene “V.A. 
Urechia” -  Din cauza 
lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al 
bibliotecii este închis.   

- Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor 
este închisă sâmbătă, 
iar duminică programul 
filialei este de la 8,00 la
13,00. De luni până vineri 
este deschis între orele   
9,00 - 20,00. 

O expoziţie pentru 
fiecare - La Muzeul de 
Artă Vizuală se des-
făşoară până duminică 
ediţia din acest an a ta-
berei de creaţie „Arta ca 
viaţă”. Tot aici puteţi ve-
dea expoziţia personală 
de sculptură şi desen a 
plasticianului Grigore 
Patrichi-Smulţi (tempo-
rară) şi expoziţia perma-
nentă  “Maeştrii artei ro-
mâneşti”.    

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  
(strada Maior Iancu 
Fotea nr.2)  - expoziţiile 
permanente şi expoziţia 
„De la Dunăre la Veneţia” 
a tânărului plastician 
Alexandru Dan Diaconu. 
La Casa "Cuza Vodă" 
(strada Al.I. Cuza nr. 80) 
puteţi vedea expoziţia  
“Lumea ceasurilor”. La 
Mânjina sunteţi invitaţi 
să vedeţi Casa Memorială 
“C. Negri”.

- La sediul 
Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia 
temporară „Dinozauri în 
România”.  Mai puteţi vi-
zita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar 
şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la 
Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă s-a 
deschis expoziţia  „Nud 
cotidian” a tânărului plas-
tician gălăţean Valentin 
Huiban; la Centrul 
Cultural “Dunărea de 
Jos” – expoziţia „Debut”, 
a celui mai tânăr foto-
graf gălăţean – Răzvan 
Sburlan (8 ani); la Casa de 
Cultură a Sindicatelor,  
la etaj - expoziţia de ori-
gami “Pajişte cu idei” şi la 
parter - expoziţia „Jules 
Verne – rarităţi bibliofile”,
iar la Galeria Mon D´Art 
–  expoziţia de pictură 
a plasticianului David 
Sava. Galeria de la subso-
lul magazinului Modern 
Winmarkt este  închisă 
până în decembrie.

Angela Ribinciuc

Jocuri de interese privind grâul
Conducerea Direcţiei Agricole Galaţi ne-a informat că acţiunea 

de determinare a calităţii grâului este încă în curs de desfăşurare, în 
funcţie de rezultatele acestei acţiuni fiind posibilă o concluzie pri-
vind evoluţia preţului. „Este prematur să spunem mai multe despre 
calitate şi preţ până nu ştim ce şi cum. Cei care îşi dau acum cu presu-
pusul nu vor, de altfel, decât să influenţeze piaţa, fiind tributari unor
interese”, ne-a spus Petre Grigore, directorul DADR.

Costel Crângan

Trei tineri din Crihana Veche, 
R. Moldova – Victor M. (15 ani), 
Ion B. (17 ani)  şi Maxim B. (de 16 
ani) - au fost prinşi ieri diminea-
ţă de poliţia de frontieră în satul 
Roşcani, flămânzi,  cu hainele ude
şi fără niciun document de iden-
titate asupra lor. Luaţi la întrebări 
despre prezenţa lor în zonă, la 
ora 4,00 dimineaţa, minorii au 
recunoscut că au trecut înot râul 
Prut  (pe la Slobozia-Oancea) ca 
să ajungă la… Arad, unde se află
o rudă de-a lor care ar putea să le 
găsească de muncă.  “Minorii au 
fost  aduşi la  IJPF Galaţi pentru 
continuarea cercetărilor privind 
stabilirea identităţii”, a declarat 
Bogdan Marinovici, inspector 
principal IJPF. “Unul dintre cei 
trei tineri se află la comisia medi-
cală, pentru expertiză psihiatrică 
în vederea stabilirii discernă-
mântului. Pentru că nu au 18 ani  
şi sunt la prima abatere, ei vor fi
cercetaţi în stare de libertate de 
către autorităţile din R. Moldova”, 
a mai spus Bogdan Marinovici. 

Tinerii au povestit ziariştilor 

că au pus la cale plecarea cu 
doar o zi înainte şi că au avut 
impresia că Aradul se află foar-
te aproape de graniţă: “Ne-am 
uitat pe hartă şi am crezut că 
distanţa este mică până la Arad”, 
au spus băieţii. “Am plecat fără 
bani, fără acte, fără să ştie cei 
din familie toate astea… Părinţii 
noştri nu lucrează, noi am mai 
muncit în construcţii şi doream 
să ajungem la Arad, unde este 
un văr de-al nostru, care ar fi pu-
tut să ne găsească ceva de lucru. 
Nu ştim dacă vom mai încerca 
a doua oară să trecem ilegal în 
România”, au mai spus tinerii. 

Victor M., Ion B. şi Maxim 
B. se află acum la IJPF Galaţi,
unde  primesc îngrijire până la 
predarea lor autorităţilor din R. 
Moldova. De la începutul acestui 
an, poliţiştii de frontieră gălăţeni 
s-au confruntat cu patru cazuri 
de trecere ilegală a râului Prut.

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan 

„Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”

S-au strâns 
638.173.300 lei

Suma strânsă în contul 
umanitar deschis de ziarul 
nostru continuă încă să 
crească. Chiar dacă mai în-
cet, donaţiile continuă să 
vină. Între timp, am pornit 
să identificăm direcţiile în
care vor porni banii. Vă vom 
ţine şi pe dumneavoastră 
la curent. Aşteptăm, 
de asemenea, sugestii. 
Deocamdată, revenim,  cu 
lista celor care au donat în 
contul deschis de "Viaţa 
liberă": DE HAAN, ŞELARU 
GH., MĂNĂILĂ MIOARA, 
DUTCH MARINE TRADING, 
HRISTEA VASILICA,CIUCĂ 
LIVIU  BOGDAN, EEKELS 
ROMÂNIA SRL, RETEC 
SA, GRIGORAŞ MIOARA, 
DRAGOŞ ROŞU SRL, 
HEINEN ŞI HOPMAN SRL, 
HELMERS SRL, ŞANTIERUL 
NAVAL DAMEN  GALAŢI, 
CELLA FEMINA SRL, 
RUGINĂ MIHAELA, KATIA 
NANU, NICA FLORICA, 
NICOLETA CRÂNGANU, 
ANCA  SPÂNU TUDOR, 
ROXANA PENCIU, LAURA 
PANTAZI, CAB.MEDICAL 
– Dr.LEFTER MARTA, 
AS. INTRA J.UMANITARĂ 
PROF.A.PERS, CAB.
MEDICAL – Dr.FRANGU 
IRINA, METALURGIC TUB 
SRL, DIRECŢIA REG.DE 
POŞTĂ, KILLTEC SRL, EURO 
PEC SA, SC EXPERT AM 
AUDIT, AG.DE PROTECŢIA 
MEDIULUI BUZĂU, NEACŞU 
IOANA DANIELA, SHIP 
DESIGN GROUP SRL, RADU 
GHIŢĂ, BURZUGA MARIA, 
CANDEA ROMEO, PANA-
ITE PETRICĂ, DIBELEAC 
GH., VIAŢA LIBERĂ, CAMEL 
GABRIEL GOGONCEA, 50 
EURO – SPANIA şi IOSIP 
MAGDALENA. Mai sunt 
şi persoane care nu şi-au 
dat numele. Le mulţu-
mim tuturor. Reamintim 
celor care încă nu au aflat 
de contul umanitar des-
chis la Banca Romexterra 
(cu numerele: RON  
RO91CRDZ017A0 0 0230 
476005 şi EUR  RO21CRDZ
017A000230476004).  

V.L.

Conform unui ordin al pre-
fectului din luna mai, privind 
verificarea respectării obliga-
ţiilor referitoare la gestionarea 
deşeurilor reciclabile, comisarii 
de mediu gălăţeni au verificat
în luna iunie 2005 societăţile de 
deşeuri feroase şi neferoase din 
imediata vecinătate a SC Mittal 
Steel SA. Astfel, au fost controla-
te zece societăţi, unde  s-au găsit 
şi nereguli. SC Alexidana SRL, SC 
Daliro Expres SRL, SC Pantervip 
SRL, SC Culmet SRL nu aveau 
platforma amenajată (betonată 
sau cu zgură) pentru depozita-

rea deşeurilor. “De menţionat 
este faptul că Agenţia Regională 
de Protecţia Mediului a eliberat 
autorizaţii de mediu societăţilor 
menţionate fără ca acestea să 
aibă în dotare platforme ame-
najate, ne-a declarat comisar Ion 
Avram, purtătorul de cuvânt al 
Comisariatului Regional Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu. 
Prin urmare, nu s-au putut apli-
ca sancţiuni pentru această de-
ficienţă, termenul de realizare
prevăzut de autorizaţie fiind de
cel puţin o lună de la data con-
trolului.”

Depuneri necontrolate de de-
şeuri s-au găsit la SC Daliro SRL şi 
SC Culmet SRL, aceasta din urmă 
fiind sancţionată şi cu o amendă
de 10.000.000 de lei pentru ne-
plata contribuţiei la Fondul de 
Mediu. 

Controalele în acest domeniu 
de activitate vor continua şi în lu-
nile ce urmează, cu precizarea că 
au un caracter inopinat. Cei care 
se simt ”ameninţaţi” ar trebui 
aşadar să intre cât mai repede în 
legalitate.

Petrica Paţilea 

Carton de furat
Deşi nu face parte dintre bunurile cunoscute drept ispititoare, iată 

că până şi cartonul bituminat a devenit obiect de atracţie pentru 
hoţi: Ionel C., în vârstă de 44 de ani, din satul Furcenii Noi, judeţul 
Galaţi, a furat două valuri de asemenea carton din gospodăria consă-
teanului său Gheorghe M. Autorul s-a ales cu dosar penal. 

Elena Stoica

În anul Centenarului Radu 
Gyr, cartea “As’noapte Iisus 
mi-a intrat în celulă” reuneşte 
creaţii concepute în cumplitul 
spaţiu concentraţionar al în-
chisorilor comuniste, de poeţi 
autentici: Radu Gyr, Andrei 
Ciurunga, Nichifor Crainic, Virgil 
Maxim, Aurelian Guţă, Virgil 
Mateiaş, Simion Lefter, Emanoil 
Paraschivaş, Valeriu Gafencu, 
Iordache Nicoară, Constantin-
Aurel Dragodan, Dumitru Bacu. 
Suferinţa răscolitoare face din 
metaforă un loc al identificării şi
speranţă de mântuire: “As’noapte 
Iisus mi-a intrat în celulă/ O, ce 
trist, ce înalt era Christ!/ Luna-a 
intrat după El în celulă/ Şi-l făcea 

mai înalt şi mai trist…” (Radu Gyr, 
“As’noapte Iisus…”). Regăsirea 
fiinţei în universul religios este
răsplata tulburătoare în infernul 
durerii: “Sărac sunt, Doamne, 
sărac…/ Sărac în celulă, sărac în-
tru toate/ Sărac sunt, Doamne, 
sărac,/ Şi bucuriile Tale-s boga-
te…” (Radu Gyr, “Sărac sunt, 
Doamne”). Omenescul martiri-
zat găseşte prin cuvânt drumul 
spre lumină, asemeni firului de
iarbă care străpunge betonul: 
“Că-nvins nu eşti atunci când 
sângeri,/ nici dacă ochii-n la-
crimi ţi-s./ Adevăratele înfrânge-
ri/ sunt renunţările la vis” (Radu 
Gyr, “Cântec de luptă”). Cartea 
ilustrează admirabil ideea că 

poeţii pot fi închişi după gratii,
dar poezia şi credinţa lor, nu.

Th. Parapiru

În urma unui conflict iscat din
senin într-un bar din Băleni, pe 
fondul consumului de băuturi al-
coolice, un bărbat şi-a găsit sfâr-
şitul, fiind omorât în bătaie de
către unul din comesenii cu care 
băuse cot la cot.

Martorii povestesc că victima, 
Gheorghe Marin, în vârstă de 
34 de ani, sosise la cârciumă cu 
căruţa, împreună cu fratele său, 
Nicuşor Marin, în vârstă de 30 de 
ani, dar Nicuşor, fiind prea beat, a
rămas să doarmă în căruţă. În bar 
a intrat doar Gheorghe, aflat şi el
în stare avansată de ebrietate. S-
a aşezat la masă cu doi consăte-
ni, cu care fusese coleg de mun-
că, lucrând cu toţii  la un pădurar: 
Gheorghe Moise şi cumnatul 
acestuia, Lucian Nacu. Au băut 
tustrei câte o bere, după care 
Gheorghe Marin a ieşit să vadă 
ce mai face frate-său. Cine ştie 
ce i s-o fi năzărit între timp; când
s-a întors în bar, fără să spună ni-
mic, i-a lovit pe cei doi cumnaţi. 
Barmanul i-a scos pe toţi trei  din 
cârciumă şi scandalul a continuat 

în faţa barului, unde s-a petrecut 
şi tragedia. Un localnic care a fost 
martor la evenimente, Marinel 
Dediu, povesteşte: “Eram cu to-
ţii la o masă şi eu le-am dat câte 
o bere. Victima era băută. A ieşit 
până afară să-l vadă pe frate-său, 
care era beat-mort şi dormea în 
căruţă. Când a intrat înapoi, i-
a pocnit pe cei doi şi au ieşit cu 
toţii afară. Nu mai ştiu pe urmă 
ce s-a întâmplat;  când am ieşit şi 
eu, fraţii Marin erau căzuţi amân-
doi în mijlocul străzii. Ei lucrau cu 
toţii la pădure. Probabil că acolo 
au avut un conflict mai vechi…”
Localnicii au anunţat salvarea 
şi postul de poliţie. Din păca-
te, echipajul ambulanţei care 
s-a deplasat la faţa locului nu a 
mai putut face altceva decât să 
constate decesul lui Gheorghe 
Marin, care prezenta o plagă tăia-
tă la nivelul gâtului. Doar Nicuşor 
Marin, având un traumatism cra-
niocerebral, a fost transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţe unde, 
după ce a primit primele îngrijiri, 
a refuzat internarea. Demarând 

cercetările, poliţiştii au reuşit 
identificarea şi reţinerea auto-
rului crimei. Agentul şef Vasile 
Iordan, de la Postul de Poliţie 
Băleni, ne-a declarat: “În jurul 
orei 21,30, când m-am deplasat la 
faţa locului, am găsit victima că-
zută într-o parte, în faţa barului şi 
alături pe fratele său, la pământ. 
Din primele verificări am consta-

tat că victima e decedată. Am 
anunţat echipa operativă şi am 
făcut cercetările. Am mers după 
suspecţi, care au fost reţinuţi şi 
duşi la postul de poliţie. Când 
au fost găsiţi dormeau şi nu au 
opus rezistenţă. În cele din urmă 
Gheorghe Moise a recunoscut că 
el îl lovise pe Gheorghe Marin cu 
o halbă în cap şi cu picioarele.” 

Gheorghe Moise, în vârstă de 22 
de ani, a fost reţinut şi urmează a 
fi cercetat pentru infracţiunea de
omor calificat. Cât despre celă-
lalt Gheorghe, Gheorghe Marin, 
acesta e deja rece şi nu  mai are 
treabă nici cu duşmăniile, nici cu 
băutura. 

Text şi foto: Viorel Mârza

Măsoară-ţi 
tensiunea!
Ozone Laboratories 

a lansat în luna august o 
campanie de măsurare a 
tensiunii arteriale, destina-
tă prevenirii şi controlului 
afecţiunilor cardiovascu-
lare. Campania se va des-
făşura în 120 de farmacii 
Sensiblu din ţară, inclusiv 
în trei farmacii Sensiblu 
din Galaţi, şi constă în mă-
surarea gratuită a tensiunii 
arteriale.  Farmaciile care 
vor sta la dispoziţia ce-
tăţenilor din Galaţi sunt: 
Sensiblu, strada Saturn 
nr. 1, Complex Ţiglina I 
(luni şi marţi orele  11,00-
15,00), Sensiblu din Aleea 
Comerţului nr. 19, Complex 
Micro 19 (joi şi vineri orele 
16,00-20,00) şi Sensiblu 
din Str. Domnească nr. 13 
(marţi şi miercuri, orele 
16,00-20,00).

Laura G.

Crimă la Băleni

Gheorghe l-a omorât pe 
Gheorghe 

Trei minori prinşi 
la frontieră 

Micii aventurieri doreau 
să ajungă la… Arad 

Din ordin al prefectului, 

Garda de Mediu - 
cu ochii pe fierul vechi

Note de lector

Poezie în infernul suferinţei
 ”Poeţi după gratii”/ As’-noapte Iisus mi-a intrat în 
celulă”, poezii

*Ed. Elisavaros, 2005

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[REFORMA
Vineri, 19 August 2005

4
VIAŢA LIBERĂ

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 august

 C
ri

sti
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie        Data şi Ora Sosirii/Plecării 
47  Bazinul Nou Adves Malta 2500 t I  laminate Turcia 15.08/21  -

47  Bazinul Nou Afrin Turcia 3900 t I  laminate Turcia 12.08/19  17.08/12

49  Bazinul Nou Gerda Vesta Malta 2300 t I  laminate Turcia 17.08/15  -

49  Bazinul Nou Nuretin Kalkavan Turcia 2900 t I  laminate Turcia 14.08/19  17.08/12

50  Bazinul Nou Ravanda Turcia 2750 t I  laminate Turcia 17.08/10  - 

51  AZL Constantza Comore 3000 t I  fier vechi Turcia 14.08/10  -

-  Şantierul Naval Damen  AHTS 6114  St. Vincent - -  - - 9.06/19  -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
I.C.M.R.S. 1 3,000 0.0650 0.0650 195.0000 +22.64
INTFOR 1 4 2.4000 2.4000 9.6000 +2.13
PORT BAZINUL NOU 2 801 3.7000 3.7000 2,963.7000 -0.25
ROMPORTMET 5 3,061 3.0000 2.9354 8,985.4000 -8.27

18 august 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3153 23.153 

1 EURO 3,5787 35.787 

1 liră sterlină 5,2810 52.810 

1 leu moldovenesc 0,2314 2.314 

1 dolar SUA 2,9256 29.256 

1 g AUR  41,2565 412.565 

În lupta pentru păstrarea cel 
puţin a noii ţinte de inflaţie, de
7,5 la sută, anunţată la începu-
tul acestei săptămâni, Banca 
Naţională se pregăteşte pentru 
un nou război, cel împotriva cre-
ditelor în valută. Cel care a anun-
ţat schimbarea strategiei este ni-
meni altul decât Mugur Isărescu, 
guvernatorul BNR,  acesta luân-
du-şi din start o marjă de eroare 
de +/- 1 la sută, pentru cazul în 
care nu se va reuşi totuşi atinge-
rea ţintei propuse. În acest scop, 
este clar, trebuie ca pe piaţă să 
circule lei (fie ei vechi sau noi)
într-o măsură mult mai mare de-
cât valuta, preţurile să fie expri-
mate în lei, plătite în lei, iar aceş-
tia să fie obţinuţi din producţie
şi nu din simpla transformare a 
valutei introduse în ţară de ro-
mânii care lucrează în străinătate 
sau prin intermediul creditelor 
oferite de bănci.  Şi cum românii 
care vor să trimită bani familiilor 
nu pot fi constrânşi să nu o mai
facă, BNR şi-a îndreptat atenţia 
asupra românilor rămaşi în ţară, 
mai exact asupra acelora, destul 
de puţini la număr, al căror sala-
riu le permite accesul la creditele 

în valută. Povara menţinerii infla-
ţiei la un nivel acceptabil le revi-
ne, până la urmă, tot lor. 

Să vedem însă exact ce se în-
tâmplă. Banca Naţională poate 
să influenţeze nivelul credită-
rii prin două tipuri de pârghii: 
să mărească rezervele minime 
obligatorii pe care băncile sunt 
obligate să le constituie la BNR 
sau să instituie reguli pruden-
ţiale, adică unele care determină 
populaţia să renunţe la creditul 
respectiv. 

Rezervele minime obligatorii 
au crescut deja, în iulie, până la 
30 la sută din sumele în valută 
pe care le deţin băncile. În ceea 
ce priveşte noile reguli pruden-
ţiale care se aplică la acordarea 
creditelor, ele vor intra în vigoare 
luni, 29 august, deci peste foarte 
puţin timp. Deşi a fost perioada 
vacanţelor, luna iulie şi ceea ce 
s-a scurs din august a însemnat, 
pentru multe bănci, ore supli-
mentare de lucru, pentru finali-
zarea dosarelor de credit, astfel 
încât clienţii doritori să scape de 
noile reguli. Cea mai importantă 
prevedere a acestora este că rata 
şi dobânda nu trebuie să depă-

şească 30 la sută din venituri la 
creditele de consum, respectiv, 
35 la sută la creditele ipotecare.  
Regulile cuprinse în Normele nr. 
10/2005 pot fi consultate pe site-
ul www.bnr.ro sau în MO nr. 683 
din 29 iulie 2005.

BNR a recurs deci deja la cele 
două tipuri de măsuri ce-i stau 
la dispoziţie. Cu toate acestea, 
Mugur Isărescu nu va ezita să 
mărească din nou rezervele mi-
nime obligatorii, el avertizând 
băncile că o va face, dacă altfel 
nu se poate, cu atât mai mult cu 
cât mulţi beneficiari ai creditelor
s-au dovedit rău-platnici. "60 la 
sută din credite sunt în valută. 
Suntem la limită. Trebuie descu-
rajat creditul în valută", a decla-
rat Isărescu. 

Grosul restanţierilor la care se 
referea guvernatorul BNR este, 
conform datelor făcute publice 
de Biroul de Credit, format din 
oameni simpli, care au contrac-
tat credite pentru a cumpăra 
un televizor, aragaz, maşină de 
spălat etc. şi care nu au mai plă-
tit ratele la timp. Baza de date a 
Biroului acoperă 97 la sută din 
creditele acordate persoanelor 
fizice şi cuprindea, la sfârşitul
lui iulie, mai mult de 160.000 de 
datornici. Sumele totale pe care 

băncile le mai au de recuperat 
se ridică la 1.120 miliarde de lei 
vechi, 1,2 milioane de dolari şi 
2,7 milioane de euro. Sume im-
portante, dar mici totuşi pentru 
ansamblul băncilor comerciale, 
18 la număr, care trimit date la 
Biroul de Credit. Şi dacă băncile 
respective nu se impacientează 
prea mult, atunci nu foloseşte 
BNR această situaţie doar pentru 
a-şi justifica o eventuală mărire a
rezervelor minime obligatorii? O 
asemenea măsură, care ar fi cu si-
guranţă întâmpinată cu proteste 
de lumea bancară şi care, până la 
urmă, s-ar reflecta în dobânzi şi

costuri adiţionale ale creditelor, 
suportate de clienţi, va fi aplicată
dacă regulile prudenţiale ce intră 
în vigoare pe 29 august nu dau 
rezultatele scontate.  

Iar de plătit, va plăti în plus şi 
banca, dar evident clientul, care 
abia începuse să dea de gustul 
creditelor de consum, la care a 
fost şi este în continuare îndem-
nat de reclame gen "... numai cu 
buletinul" sau "... numai cu flutu-
raşul de salariu". Vorba ceea, tur-
cul plăteşte...

Anca Spânu Tudor

Precizări 
necesare
În legătură cu artico-

lul "Misterele unei conce-
siuni din buricul târgului", 
apărut în "Viaţa liberă" din 
16.08.2005, fac următoarele 
precizări absolut necesare 
pentru respectarea adevă-
rului:

1. La adresa din Galaţi, 
strada Sf. Spiridon nr.17, sunt 
patru proprietari şi nu trei 
conform articolului, imobi-
lul existent (proprietatea SC 
Arhidesign) având autoriza-
ţie de construire nr.19255 din 
data de 5.12.1994.

2. SC Arhidesign, prin ac-
tul de vânzare-cumpărare, 
autentificat cu nr. 2098 din
data de 28.05.2005, a deve-
nit proprietară a imobilului, 
unde îşi are şi sediul. Până la 
această dată societatea a fost 
chiriaş al SC Gatzi Design SRL, 
proprietară a imobilului din 
14.10.1999, conform actului 
de vânzare-cumpărare au-
tentificat sub nr. 2107 şi care 
a avut contract de închiriere 
nr. 3052/14.08.2001, pentru 
terenul aferent construcţiei. 
Pe terenul solicitat  pentru 
concesionare, societatea îşi 
extinde spaţiul construit, ne-
cesar pentru desfăşurarea 
activităţii de proiectare. 

Terenul în cauză este 
adiacent imobilului existent 
şi nu era utilizat de nimeni, 
fiind depozitate gunoaie,
carcasă automobile etc., 
fiind delimitat la nord, vest
şi sud de garduri de plasă şi 
lemn (foto din aticol delimi-
tare spre sud).

3. Accesul pe terenul con-
cesionat nu se putea realiza 
fiind blocat la stradă de o 
poartă metalică încuiată. 
După încercări repetate de 
a ajunge la un acord cu per-
soana din fotografie (care s-a
recomandat "Cristina") pen-
tru a efectua lucrări necesare 
demarării construcţiei (foraj 
pentru studiu geotehnic, să-
pături locale la fundaţia exis-
tentă, depistarea traseelor 
alimentării cu apă şi de cana-
lizare existente), s-a hotărât 
deschiderea forţată a porţi-
lor metalice, cu informarea 
Secţiei 1 de Poliţiei Galaţi 
şi a serviciului de Cadastru 
al Primăriei municipiului 
Galaţi. În urma intervenţiilor 
nocturne ale unor persoane 
necunoscute la lucrările de 
împrejmuire, am încheiat un 
contract  de intervenţie pe 
perioada execuţiei lucrărilor 
cu SC Securitas  WBC, pentru 
protecţia lucrărilor.

4. Concesionarea terenu-
lui a fost făcută respectând 
legislaţia în vigoare şi neîn-
ceperea lucrărilor mai de-
vreme a fost determinată de 
imposibilitatea accesului pe 
teren.

Cu stimă,
Paul StanLa UniCredit persoanele fi-

zice au posibilitatea de a achi-
ziţiona proprietăţi imobiliare 
(apartamente, case şi terenurile 
aferente) atât în lei, cât şi în va-
lută (euro sau dolari) cu dobânzi 
competitive, în cadrul unei pro-
moţii care a fost prelungită până 
la 15 septembrie 2005. Rata do-
bânzii pentru creditele ipoteca-

re şi imobiliare este variabilă şi 
a fost redusă la 8 la sută pentru 
creditele în valută (euro sau do-
lari) şi la 13 la sută pentru cele 
în lei. Valoarea creditului variază 
între 15.000 şi 1 milion de lei noi,  
respectiv, între 5.000 şi 250.000 
de euro sau dolari.

S.A.T.

Raiffeisen Bank, 
profit record pe 
primul semestru

Raiffeisen Bank a încheiat
primul semestru cu un profit
net de 17,4 milioane euro. 
Faţă de iunie 2004, creditele 
acordate clienţilor au crescut 
cu 53 la sută, iar depozitele 
cu 84 la sută. Profitul înregis-
trat de Raiffeisen Bank este
de patru ori mai mare faţă de 
cel obţinut la 30 iunie 2004 
(4,4 milioane euro). Activele 
totale au crescut cu aproape 
80 la sută faţă de aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut, ajun-
gând la 2,57 miliarde euro. 

S.A.T.

De la 
Primăria Galaţi
O faţă nouă 
pentru străzi

Sezonul de reparaţii şi 
investiţii la străzi este în toi. 
Continuă lucrările de mo-
dernizare a străzilor Miron 
Costin, Câmpului, Farului, 
Poşta Veche, Drumul Viilor 
şi Aleea Tunelului. De la în-
ceputul anului şi până la 1 
august 2005 s-au executat 
reparaţii trotuare asfalti-
ce pe 8.000 mp ai străzii 
Oţelarilor. S-au realizat 
reparaţii străzi prin frezări 
şi plombări (28.500 mp), 
reparaţii  pavaje străzi 
(1.565 mp), s-au remediat 
accidente de teren şi au 
fost efectuate lucrări de 
reparaţii pe suprafeţe re-
duse (plombări – 450 t). 
Important este ceea ce ur-
mează să se execute. Vor 
beneficia de covoare as-
faltice: bulevardul George 
Coşbuc, între străzile 
Basarabiei şi H. Coandă, 
strada 1 Decembrie, în-
tre Piaţa Energiei şi stra-
da Aurel Vlaicu, strada 
Plantelor, drumul Fileşti, în-
tre Fabrica de Var Smârdan 
şi limita municipiului 
Galaţi, şi strada Traian pe 
partea stângă de urcare în-
tre Basarabiei şi Spitalul de 
Boli Infecţioase. 

Recepţii în 
Cartierul Cantemir

A fost recepţionat blo-
cul S8 din Cartierul Dimitrie 
Cantemir. Continuă execu-
ţia lucrărilor pentru asigu-
rarea utilităţilor la blocu-
rile recepţionate, S8 şi S9: 
alimentare cu apă, reţea 
canalizare ape menajere, 
drum de acces şi reţea de 
alimentare cu gaz metan. În 
cadrul Comandamentului 
de luni, 22 august, se vor 
stabili soluţiile tehnice de 
montare a conductelor în-
tre dig şi Siret. 

În ceea ce priveşte mi-
nicartierul ANL de la Gara 
CFR, se execută drumul de 
acces din strada Gării spre 
blocul CF1. Comisia de re-
cepţie a amânat recepţia 
blocului CF3 din cauza in-
filtraţiilor de apă de la sub-
sol. 

La coasă

Se coseşte iarba de pe 
spaţiile verzi ale oraşului, 
acordându-se prioritate 
parcurilor. Dacă ieri s-a lu-
crat în Grădina Publică, de 
luni se va acţiona în parcu-
rile CFR, Rizer şi Libertăţii.

Din pricina ploii, se scu-
fundase postamentul ca-
targelor celor trei steaguri 
din Parcul Libertăţii, dar 
situaţia a fost remediată.  

De corectitudinea aces-
tor informaţii răspunde 
Biroul de relaţii cu presa 
din cadrul Primăriei muni-
cipiului Galaţi. 

Anca Melinte

BNR, în război cu creditele 
în valută
[ Câştigătoare, 
ţinta inflaţiei, perdanţi, clienţii băncilor

Regulile în economia de pia-
ţă, atunci când ea funcţionează, 
sunt limpezi şi dure.  Rezultatele 
nu lasă loc de interpretări. Astfel, 
la Galaţi, două societăţi care 
au mers foarte bine înainte de 
Revoluţie, ELNAV şi INTFOR, tră-
iesc un prezent diferit. În timp ce 
ELNAV nu ştie ce se va întâmpla 
la toamnă şi concediază munci-
tori, INTFOR îşi creşte producţia 
şi angajează. 

118 muncitori pe lista 
concedierilor de la ELNAV

Am mai scris despre soarta 
unei societăţi megalomane din 
epoca ceauşistă, care a rămas 
acum cu hale enorme în care 
plouă, cu instalaţii energofage, 
dar mai ales fără comenzi. Elicea 
românească nu mai are căutare 
şi e chiar un semn de mirare că 
ea mai există ca simbol pe Faleza 
Dunării. Aşa cum pronosticam 
la începutul lunii, planul de re-
structurare de la ELNAV trimite 
acasă 118 oameni, rămânând să 
muncească în continuare doar 
148. Comenzile pe metalurgie 
nu mai există, deocamdată uzina 
funcţionând pe o singură secţie, 
Turnătoria. E greu de precizat ce 
se va întâmpla în toamnă, după 
ce principalii beneficiari ai socie-
tăţii se vor întoarce din concedii. 
Cei care pleacă în şomaj vor pri-
mi eşalonat plăţi compensatorii 
echivalente cu 3 la sută din sa-
lariu, înmulţit cu salariul avut în 
societate. În funcţie de vechime, 

media va fi de şase, şapte salarii, 
plătite lunar. Măsura luată e una 
de supravieţuire, e posibil însă 
ca din toamnă acţionarul prin-
cipal să-şi regândească afacerea 
din temelii. Sunt şi multe datorii, 
sunt şi multe instalaţii care nu-şi 
mai au rostul. E nevoie de cel pu-
ţin două milioane de dolari pen-
tru a schimba destinul ELNAV.

INTFOR a angajat 
oameni în ultimele luni

Starea de graţie în care se află 
acum INTFOR nu poate rămâne 
neremarcată. În luna august, per 
total, societatea produce 3.000 
de tone de diverse profile, ţevi, 
tablă neagră, zincată, striată etc. 
Ceea ce este interesant e legat 
de numărul de oameni angajaţi. 
Astfel, în iulie s-au angajat 33 
de persoane, iar în august 14, 
numărul salariaţilor ajungând 
la 516. Cam 90 la sută din pro-
ducţie pleacă în ţară, iar Andrei 
Lişinschi, patronul, e plecat acum 
în străinătate pentru a încerca o 
relaţie importantă de export. 
Şi INTFOR a fost la un moment 
dat aproape de faliment, cu tot 
patrimoniul gajat la bănci, dar la 
această oră, aşa cum aminteam, 
se pare că soarta întreprinderii e 
una bună.

***
Industria gălăţeană după cum 

se vede e în mişcare şi suferă 
transformări importante.   Chiar 
dacă atât de diferite.

Aurel Stancu

Industria gălăţeană, 
în mişcare

Ofertă prelungită la UniCredit
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Scriam ieri despre implicarea 
fondului american de investiţii 
New Century Holdings (NCH) 
în construcţia a 40 de case, care 
acoperă aproape în totalitate ne-
voile sătenilor din satul Vameş, 
comuna Piscu, ale căror locuinţe 
au fost măturate de ape, şi de aju-
torul de 200.000 dolari oferit de 
Mital Steel Galaţi.  Combinatul a 
donat   materiale de construcţie 
şi în jur de 3.000 t de zgură şi pen-
tru sinistraţii din judeţul Vrancea, 
am aflat de la Ionel Borş, senior 
manager la Mital Steel. „Suntem 
alături de oamenii care au suferit 
în urma calamităţilor din judeţul 
nostru. Încercăm să le aducem şi 
noi puţină bucurie”, a spus direc-
torul. 

Am mai notat şi faptul că după 
terminarea caselor, oamenii nu 
vor fi lăsaţi de izbelişte: 12.000 
de angajaţi din companiile mem-
bre ale NCH   strâng bani pentru 
a cumpăra cele cerute de familii: 
aparatură de uz casnic, mobilă 
etc. “Vrem să aibă sentimentul că 
le cumpără, că nu li se dau” ca o 
pomană: vor plăti un leu pentru 
obiectul “licitat”, a spus Angelica 
Iva, şeful de proiect al NCH. La 
fel, s-a discutat cu oamenii, care 
să participe la ridicarea propriilor 
case, după puterea lor – măcar să 
ducă o găleată de apă construc-
torilor… Dna Valeria Pădină, 
manager al S.C. METEX S.A., a 
declarat miercuri că, după con-
struirea caselor,  firma gălăţeană 
va contribui substanţial pentru 
a sprijini în continuare familiile. 
„Suntem gălăţeni şi înţelegem să 
fim aproape de oamenii din judeţ 
care au îndurat atâtea suferinţe”, 
a declarat managerul, care vrea 
să le facă o surpriză sinistraţilor, 
înzestrându-i, după ce casele lor 
vor fi gata.  

Muncitori şi voluntari

Viorel Ionescu, reprezentant 
al firmei IMSAT- membră a NCH 
-  şi coordonator al lucrărilor de 
la Piscu, este destul de optimist 
privind forţa de muncă... volun-
tară. Calificaţi, au fost deja an-
gajaţi 11 oameni.  Primarul co-
munei, Mihăiţă Muscă, mizează 
pe 70 bărbaţi buni de muncă, 
din cei care lucrează prin Legea 
416 a venitului minim garantat, 
planificaţi la muncă pe zile. Iar 
sinistraţii, chiar dacă... nu vor sări 
în ajutorul vecinilor, măcar vor 
căra câte un bolţar pentru casa 
lor viitoare, speră primarul. Am 
mai aflat de la prefectul Mihai 
Capră că muncitorii au la dispo-
ziţie două grupuri electrogene 
din cele primite, ca donaţie, din 
Elveţia.

Dna Angelica Iva a văzut, 
împreună cu primarul, 50 de 
case afectate de ape, pentru o 
evaluare cât mai obiectivă a dis-
trugerilor. Astfel, s-a întreprins 
o anchetă socială. „Eu mai obo-
seam, dar doamna ne spunea să 
continuăm”, îşi aminteşte prima-
rul. „Oamenii stau acum în con-
diţii greu de imaginat”, spune 
Angelica Iva.

Oameni cu case în gând

Când s-au trasat pe pământ, 
cu ţăruşi şi sfoară,  locurile, o 
sută de săteni au fost de faţă, 
ne-a spus primarul. La deschide-
rea oficială a şantierului, miercuri 
la prânz - de fapt  sfinţirea, după 
datină, a locului - la care au luat 
parte oficialităţi şi donatori, au 
asistat însă doar o mână de oa-
meni din cei rămaşi fără case, 
majoritatea femei. Am aflat că 

şi “finul” preşedintelui Băsescu, 
cel care avea promisiunea că va 
fi năşit de şeful statului - dacă 
“iese” băiat, fusese mai diminea-
ţă “pe-acasă”: aici, în câmp, nu 
departe de şosea, unde a primit 
şi el loc de casă – “uitaţi, a treia 
casă de-aici!”. Se spune că omul 
a făcut deja ecografie soţiei şi 
este sigur 70 la sută că are băiat.   

Stăteam, alături de cei câţiva 
viitori proprietari,  pe “strada” 
care acum există doar în mintea 
lor – uşor de imaginat făcând 
legătura între ţăruşii bătuţi în 
pământ. În timp ce autorităţile 
onorau slujba ţinută de părintele 
Marian Mazilu, beneficiarii stă-
teau cu sfială mai deoparte, ca 
aflaţi în trecere. 

Muncitorii săpaseră deja pe 
două laturi şanţurile în care se 
va turna fundaţia, în timp ce ex-
cavatorul, care intrase primul “în 
brazdă”, aştepta să-i vină din nou 
rândul. Oamenii au continuat să 
muncească, grăbiţi de termen, 
chiar  şi în timpul slujbei. Câte o 
cruce făcută pe furate, restul… 
în timpul liber!  

Din nou, după 40 de ani

Am văzut lacrimi în ochii 
Tudoriţei Trandafir, proprietara 
pătratului de pământ care va de-
veni în câteva  săptămâni o casă 
nouă.    Beneficiar este fiul ei, 
Anghel Trandafir, care se însoară 
în curând cu Otilia. Astfel încât 
vor primi două  camere. Poate 
că aşa se hotărăsc mai uşor flă-
căii să nu mai amâne nunta şi să 
scape astfel de burlăcie, atunci 
când... vine casa nouă peste ei...  
Bătrâna spune că fiul ei a lucrat 
de noapte – e paznic la „Sfatul 
Popular” – Primărie. Şi a venit ea, 
deşi e bolnavă – patru operaţii a 
îndurat! 

Îşi aminteşte de noaptea care 
i-a surpat casa: vaca şi căruţa cu 
cal au aşteptat în acea noapte să 
vină potopul, aşa cum îi anunţa-
se primarul. Nu credeau însă că 
o să trăiască atâta groază! „Bine 
măcar că n-a căzut peretele pes-
te bărbatul meu! Că n-aveam 
bani – nici ce pune pe ochi, nici 
de înmormântare”, îmi spune bă-

trâna. 
Au salvat doar câteva haine, 

un televizor stricat de apă, un fri-
gider, o scoarţă ţărănească des-
prinsă de pe perete – între timp, 
covorul a putrezit. Acum stau cu 
toţii  la celălalt băiat, tot în Piscu.   
Dintre păsări, au fost salvate 
doar patru cloşti. Miercuri, doar 
dintr-un ou ieşise pui! Îmi arată 
peste şosea, în vale: acolo, sub 
ape, au pierdut un hectar jumă-
tate de porumb şi nişte lucernă. 

Tudoriţa Trandafir îşi aminteş-
te cum şi-a ridicat casa cealaltă, 
mâncată acum de apele supă-
rate. Era prin ´62 când cei doi 
soţi, pe atunci tineri, au ridicat, 
în primăvară, o primă odaie. “La 
Sfântu Gheorghe am dat primul 
lut”. Au sărit şi socrii, vecinii, în 
ajutor. Femeile au frământat 
lutul cu picioarele, bărbaţii au 
aşezat stâlpii casei. Mai târziu, au 
mai ridicat o cameră, acareturi… 
Au făcut rate ca să cumpere ta-
blă – 600 de lei au dat pentru a 
acoperi casa.  

Text şi foto: Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Licenţă lipsă la apel
Şoferul Maricel H., în vârstă de 26 de ani, a fost depistat în trafic, 

pe DJ 251, în cadrul unei acţiuni a Serviciului Transporturi şi inspecto-
rilor A.R.R., în timp ce transporta marfă cu autobasculanta RABA, GL 
21 BUT, fără licenţă de transport şi execuţie. Bărbatului i-a fost întoc-
mit dosar penal, iar în cadrul aceleiaşi acţiuni au fost controlate 71 de 
maşini, a fost ridicat un permis şi şase certificate. Amenzile date au 
însumat 1.000 RON, la care s-au adăugat şi cele cinci sancţiuni date 
de lucrătorii S.T. şi inspectorilor A.R.R. (11.400 RON).

Elena Stoica

După 
1 septembrie

Vin materialele 
pentru case

Se caută şi o soluţie pentru 
finanţarea de la bugetul de 
stat a operaţiunii de curăţare 
de dărâmături a locurilor pen-
tru case. 

Tot pentru sinistraţi, există 
2.000 t cereale (făină şi mă-
lai), în bazele Romcereal şi 
Galmopan.

„Analizele făcute la nivel 
naţional au arătat că judeţul 
s-a comportat bine, atât în 
timpul zilelor fierbinţi, când 
apele au năvălit, cât şi ulterior, 
prin modul de evaluare” – prin 
angajarea unor firme speciali-
zate – sistem  adoptat ulterior 
la nivel naţional.

Unde stau sinistraţii? „Cam 
60 la sută din sinistraţi şi-au 
mai înjghebat, în anumite 
camere care au mai putut să 
rămână în picioare, un fel de 
locuinţe în care să poată sta în 
timp ce se execută casa. Acolo 
unde nu vor avea, avem la dis-
poziţie corturi – vreo 60, de pa-
tru – cinci persoane. Nu există 
altă soluţie.” În cel mai rău caz, 
vor fi găsite locuri în cămine. 
„Construcţia unei case, dacă 
se lucrează bine, durează ma-
ximum trei săptămâni”, ne-a 
liniştit vicepreşedintele. Aşa 
să fie? Ce zic constructorii?

Consiliul Judeţului Galaţi a 
aprobat, în şedinţa sa extraor-
dinară de ieri, împărţirea unor 
fonduri suplimentare venite de 
la Guvern:  8 milioane lei RON 
(80 miliarde lei vechi) pentru 
înlăturarea unor efecte ale in-
undaţiilor - efectuarea lucrărilor 
urgente de refacere a infrastruc-
turii drumurilor (din care unele 
au avut de suferit prin devierea 
traficului greu de pe drumuri 
naţionale inun date), şanţurilor 
de scurgere şi a celor dalate etc. 
Termenul final al lucrărilor este 

30 noiembrie. Lucrările sunt avi-
zate de preşedintele Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă – prefectul judeţului. 
CJ a aprobat ieri şi alocarea unor 
fonduri de reconstrucţie veni-
te de la Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării – 305.000 lei RON pen-
tru refacerea unor şcoli, precum 
şi de la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului. 

Cea mai importantă lucrare, 
după aprecierea vicepreşedin-
telui CJ Mircea Nicu Toader, este 
reabilitarea alimentărilor cu apă, 

deja începută. „Astăzi, patru co-
mune din judeţ – Hanu Conachi, 
Tudor Vladimirescu, Şerbăneşti 
şi Piscu – primesc apă.”  „Ne-am 
propus ca la sfârşitul lunii sep-
tembrie să fie reabilitată com-
plet alimentarea cu apă a jude-
ţului Galaţi din cele două puncte 
– Vadu Roşca şi Salcia-Iveşti – şi 
vom finaliza 65 de puţuri” (din 
cele 70 existente, n.n.). Au fost 
decolmatate deja patru la Vadu 
Roşca şi 15 la Salcia. Vor fi săpate 
cel puţin 14 puţuri noi, în locul 
celor care nu vor putea fi folosi-

te. „În final, debitul pe care îl pot 
asigura aceste puncte de extrac-
ţie a apei este de 3.000 – 3.500 
mc/h, faţă de ceea ce asigură pri-
za Dunării astăzi – 4.000 – 4.200 
mc/h, aşa încât cred că circa 80 la 
sută din necesarul de apă pentru 
municipiul Galaţi va fi asigurat cu 
apă din pânză freatică subterană, 
sigur, de o calitate mai bună.” Se 
intenţionează legarea conductei 
principale de aducţiune a apei 
„de Vrancea” cu Uzina de apă nr. 
1 din oraş. Pompele stricate vor fi 
înlocuite cu pompe mai mari, dar 

care vor duce la o reducere cu 60 
la sută a costurilor energiei elec-
trice folosite. 

Până luni, debitul apei fur-
nizate de punctul de pompare 
Şerbeşti ar urma să crească la 
500 – 600 mc/h, pentru a furniza 
apă şi Galaţiului. Va fi înlocuită şi 
o reţea de 300 m de conductă, 
distrusă la inundaţii. Tuburile de 
azbociment care au fost dezgro-
pate de apă vor fi folosite pe post 
de podeţe tubulare la şanţurile 
de scurgere din sate. 

Victor Cilincă

Cerbul 
de Aur, 
eveniment 
caritabil
Ediţia din acest an a 

Festivalului Cerbul de 
Aur va fi un eveniment 
caritabil, întreaga sumă 
strânsă din vânzarea bile-
telor urmând să fie dona-
tă sinistraţilor, a declarat, 
ieri, Tudor Giurgiu, în pri-
ma sa conferinţă de pre-
să ca preşedinte - direc-
tor general al Societăţii 
Române de Televiziune. 
Decizia a fost luată în 
urma inundaţiilor din 
această vară, a spus 
Giurgiu, adăugând că 
televiziunea publică a 
demarat o campanie de 
ajutorare, pe care trebuie 
să o continue. 

Cerbul de Aur 2005 
va avea loc între 21 şi 
24 septembrie, la Bra-
şov. Conform tradiţiei, 
festivalul are două com-
ponente: concursul in-
ternaţional şi recitalurile 
invitaţilor. 19 concurenţi 
străini şi patru români 
vor urca pe scena din 
Piaţa Sfatului. Pentru 
recitaluri n-a fost con-
firmată deocamdată 
decât prezenţa lui Joe 
Cocker, în prima seară. 
Bugetul aprobat de Con-
siliul de Administraţie 
al Televiziunii Române 
pentru festival este de un 
milion de euro.

Moartea vine paşnic, nici n-o simţi, are farmec, n-are îndoieli,
doarme, dă la cai, sapă fântâni şi îţi toarnă apă să te speli,
căci se-ntâmplă, uneori, să fii foarte singur şi murdar de viaţă,
când pământul vrea numai curat, să nu ai o lacrimă pe faţă.
Moartea nu suportă să te plângi, râde, face lecţii, dă la mânz,
urmăreşte-o, râzi şi tu...! Ce faci, dacă se apucă ea de plâns?
Dacă vrea să plece şi nu poţi s-o opreşti şi nu vrea să te lase
măcar pân-la moarte s-o conduci, şi rămâi cu clopotul în oase?
Ce te faci, mai singur ca atunci, când era cu tine peste tot
şi ţi se părea cea mai frumoasă cruce de la ochi până la nord?
Singură, nu are nici un rost, nici tu n-ai... Lăuntru şi afară,
râdeţi, bateţi clopotul...! Şi ea, poate n-are unde, cum să moară!

Adrian Enache, implicat într-un accident 
Cântăreţul Adrian Enache s-a ales cu maşina avariată în urma unui accident 

rutier petrecut ieri, în oraşul Constanţa. Potrivit şefului Serviciului Poliţiei Ruti-
ere Constanţa, cântăreţul conducea un Opel Vectra când a fost lovit de un alt 
autoturism, la intersecţia bulevardelor Lăpuşneanu şi Tomis. Vinovat de pro-
ducerea accidentului este şoferul autoturismului BMW, care nu s-a asigurat la 
schimbarea direcţiei de mers. În urma impactului, cele două maşini au suferit 
avarii uşoare, dar niciunul dintre şoferi nu a fost vătămat.

Mediafax

Registratura Primăriei a pri-
mit până acum nu mai puţin de 
76.000 petiţii, cereri şi scrisori 
de la persoane fizice şi juridice. 
Corespondenţa a fost repartizată 
spre rezolvare diverselor direcţii 
din Primărie. În topul celor mai 
solicitate structuri ale municipa-

lităţii conduc la egalitate Direcţia 
de Administraţie Publică Locală 
şi Gestiunea Patrimoniului cu 
câte 5.600 de cereri, urmate în-
deaproape de Direcţia Tehnică şi 
Urbanism. 1499 de persoane s-au 
înscris în audienţă la primar în 
semestrul I al anului, iar 306 s-au 

prezentat pur şi simplu la uşa 
edilului fără a avea „programare” 
şi au fost primite. Un sfert dintre 
cei care trec pragul Primăriei sau 
scriu edilului cer spaţiu locativ, 
17 la sută reclamă probleme de 
urbanism, 12 la sută revendică 
imobile, iar 7 la sută se plâng 

de probleme sociale. Primarul 
Dumitru Nicolae vrea ca până la 
finele anului toată coresponden-
ţa să fie urmărită pe calculator. 
Nicolae vrea să afle unde se îm-
potmoleşte o cerere şi ce func-
ţionar nu-şi face datoria. 

Anca Melinte

La Piscu

Cartier în construcţie
[ Un fapt concret: „se văd” banii! [ Pe 17 noiembrie cele 40 de case ar trebui să fie gata

CJ a aprobat

80 miliarde pentru refacerea  infrastructurii 
[ 80 la sută  din apa Galaţiului va fi „de Vrancea”!

Tone de corespondenţă

URMARE DIN PAGINA 1

Clopotul din oase
(atac la singurătate, cu Nelu Bereş, la o bere)

Cine este New 
Century Holding?

Grupul New Century Holding 
este un grup de investiţii ameri-
can, cu investiţii de cca trei mili-
arde dolari în Europa Centrală şi 
de Est. Investitorii din NCH sunt 
mari fonduri de pensii (General 
Motors, Kodak, International 
Paper, General Mills), de asigu-
rări, bănci (J.P.Morgan, Citibank) 
şi universităţi (Yale, Harvard, 
Princeton, Columbia) din SUA. 
NCH a investit peste 300 milioa-
ne dolari în România, în indus-
tria electrotehnică şi cea a mate-
rialelor de construcţii, în morărit 
şi panificaţie, servicii financiar-
bancare, servicii financiare de 
capital şi proprietăţi bancare.    
De peste zece ani în România, 
NCH este unul dintre cei mai im-
portanţi investitori străini şi mai 
are încă 100 milioane dolari dis-
ponibili de investit. Doar cifra de 
afaceri a companiilor din grupul 
românesc (excluzând activităţi-
le financiare) a fost anul trecut 
de 270 mil dolari, cu un profit de 
peste 20 mil dolari, iar investi-
ţiile s-au ridicat la 25 mil dolari. 
Unele dintre investiţiile de pe 
pia ţa românească beneficiază de 
garanţiile agenţiei Guvernului 
american „Overseas Private 
Investment Corporation”. În so-
cietăţile româneşti unde NCH 
este majoritar lucrează 12.000 
angajaţi. Grupul este acţionar 
minoritar şi în industria medica-
mentelor şi în firme româneşti 
de asigurări. NCH promovează 
îmbunătăţirea vieţii locuitorilor 
comunităţilor în care îşi desfă-
şoară activitatea. 

Victor Cilincă
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Ca şi cum în “brandul” de ţară al României perceput în 
Occident nu erau suficiente imaginile cu hoţi de buzunare, 
copii handicapaţi şi câini vagabonzi, de ieri s-a mai adăugat, 
din păcate, o bilă neagră. Pe toate canalele de presă din lume 
a circulat vestea că Fratele Roger, întemeietorul comunităţii 
ecumenice de la Taize, a fost asasinat de o femeie de origine 
română dezechilibrată mintal. Şocul, indiferent dacă vorbim 
de lumea catolică, protestantă sau ortodoxă, a fost imens. 
Fratele Roger a fost o importantă punte de legătură şi recon-
ciliere între religii şi nu puţini sunt cei care pun personalita-
tea sa alături de alte spirite luminate ale creştinătăţii, precum 
Maica Tereza şi Papa Ioan Paul al II-lea. Din România, parti-
cipau în fiecare an la întâlnirile ecumenice de la Taize peste 
1000 de tineri. De asemenea, să nu uităm că Fratele Roger a 
vizitat, în 1990, România, ocazie cu care s-a întâlnit cu re-
prezentanţi de seamă ai ortodoxiei precum părintele Galeriu 
şi părintele Stăniloaie. De altfel, părintele Galeriu şi cei care 
i-au urmat la păstorirea Bisericii “Sf.Silvestru” din Bucureşti 
s-au ocupat an de an de mijlocirea perelinajelor tinerilor la 
Taize. Acum, e greu de imaginat consternarea şi ruşinea pe 
care o simt credincioşii români la gândul că unul dintre ei 
este blamat de uciderea unei persoane atât de apropiate de 
sfinţenie. Fratele Joao, călugărul portughez care se ocupă de 
românii de la Taize, a declarat că, în niciun caz, sentimentele 
comunităţii nu se vor schimba. “Din contra, mai mult îi vom 
iubi pe români pentru că ştim că ei suferă mai mult decât noi 
toţi”, a spus în aleasă trăire creştină Fratele Joao.  Nu  poţi  
avea  decât   recunoştinţă   în  faţa   unor  asemenea  vorbe  
şi  probabil  că, într-adevăr, în sufletul celor care cu ade vărat 
gândesc creştineşte, românii nu vor fi percepuţi altfel decât 
până acum. Dar pentru “simplul cetăţean” din Germania, 
Franţa sau din altă parte, mai puţin apropiat de cele sfinte, 
drama de la Taize se reduce la o singură frază: “Fratele Roger 
a fost ucis de o româncă”.  O concluzie care, indirect, se re-
sfrânge asupra tuturor.

Forţele israeliene de securita-
te au început să îi evacueze pe 
coloniştii refugiaţi pe acoperişul 
sinagogii din Kfar Darom, care au 
aruncat ulei, vopsea şi acid asu-
pra militarilor, relatează Haaretz. 
Soldaţii au sprijinit scări lângă zi-
durile sinagogii, pentru a ajunge 
pe acoperiş, de unde protestata-
rii i-au atacat cu ulei, vopsea şi 
nisip, încercând să împingă scă-
rile. Un militar a fost rănit în timp 
ce se urca pe acoperiş, de acidul 
aruncat de protestatari, iar tele-
viziunile au prezentat imagini cu 
mai mulţi soldaţi care şi-au scos 
jachetele şi s-au spălat după ce 

fuseseră stropiţi cu aceeaşi sub-
stanţă. Un vehicul al scutierilor 
a împrăştiat vopsea colorată 
asupra protestatarilor, probabil 
pentru a facilita identificarea 
ulterioară a acestora.  După ce 
au reuşit să urce pe acoperişul 
sinagogii, militarii au fost atacaţi 
în continuare de protestatari, în 
cele din urmă reuşind să îi trans-
porte pe unii dintre aceştia în 
cuştile speciale cu care au fost şi 
coborâţi la sol. 

Trupele israeliene au intrat 
în sinagogă  ieri după-amiază, 
după ce locuinţele din implan-
tare fuseseră deja evacuate. 

Cel puţin 30 de localităţi din 
Ungaria au fost afectate de ploi 
abundente, cea mai gravă situa-
ţie fiind înregistrată la Szikszo, în 
nordul ţării, unde aproximativ 
30-35 de case au fost inundate, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Comandamentului pentru situa-
ţii de urgenţă. Tibor Dobson a 
precizat că inundaţiile nu au pro-
vocat victime, dar 15 persoane  
au fost evacuate din locuinţele 
lor situate în districtul Borsod, 
din nordul Ungariei. Pompierii 
au fost chemaţi pentru a ajuta 

la evacuarea apei din pivniţe, 
de pe străzi şi din case aflate în 
aproximativ 700 de localităţi de 
pe tot teritoriul ţării, a afirmat 
Dobson, adăugând că prognoza 
meteorologică anunţă încetarea 
precipitaţiilor, astfel încât nivelul 
apelor va scădea în următoarele 
zile.

Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului ungar, Boglar Laszlo, 
a anunţat, miercuri, că Ministerul 
de Interne va acorda victimelor 
inundaţiilor 100 de milioane de 
forinţi (400.000 de euro).

Pompierii portughezi au fost 
mobilizaţi, ieri dimineaţă, pentru 
stingerea a două focare puterni-
ce de incendiu, în nordul şi în 
centrul ţării, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Serviciului naţional 
al pompierilor şi protecţiei civile. 
“Situaţia este îngrijorătoare în 
momentul de faţă la Pedrogao 
Grande, în centrul Portugaliei, 
şi la Vila Real, în nordul ţării”, a 
declarat Gisela Oliveira, citată de 
postul de radio privat TSF. Circa 
300 de pompieri, însoţiţi de 73 

de vehicule speciale, sunt mo-
bilizaţi la Pedorgao Grande, în 
districtul Leria. Cel de-al doilea 
focar major de incendiu a fost 
semnalat în parcul natural din 
munţii Alvao, în districtul Vila 
Real, în zonă aflându-se mai mult 
de 180 de pompieri.  Circa 200 de 
persoane au fost deja evacuate, 
miercuri seara, din această zonă. 

Pompierii au precizat că alte 
incendii, izbucnite miercuri, 
au fost deja stinse sau sunt pe 
punctul de a fi controlate.

Benedict al XVI-lea a sosit, ieri, la Koln pentru cea 
de a 20-a ediţie a Zilelor Mondiale ale Tineretului. 
Deplasarea în ţara natală reprezintă prima călătorie 
în străinătate de când a devenit Papă, în aprilie.  În 
primul său discurs, la aeroport, în faţa celor mai im-
portanţi oameni din stat, preşedintele Horst Köhler 
şi cancelarul Gerhard Schröder, fostul cardinal ger-
man a vorbit despre “lunga şi bogata tradiţie creş-
tină”, care a lăsat numeroase semne “de neşters” 
în această ţară, enumerând “marile monumente 
istorice, nenumăratele opere de artă risipite pe tot 
teritoriul, documentele păstrate în biblioteci, tradi-
ţiile trăite cu o intensă participare populară şi gân-
direa filozofică şi teologică”. Cu acest discurs, noul 
Papă se înscrie în continuitatea predecesorului său, 
Ioan Paul al II-lea, care insista în toate călătoriile 
sale asupra rădăcinilor creştine uneori uitate care 
au marcat istoria ţărilor vizitate. Benedict al XVI-lea 
a mai menţionat “experienţa mistică a numeroşi 
sfinţi” ger mani, referindu-se în special la sfinţii din 
regiunea Koln care patronează Zilele Mondiale ale 
Tineretului, fără să se teamă că va provoca iritare în 
rândul protestanţilor, care nu recunosc cultul sfin-
ţilor. În final, Papa a vorbit despre “patrimoniul cul-
tural şi spiritual foarte bogat” al Germaniei, fără să 
menţioneze perioada întunecată de 12 ani de naţio-
nal-socialism din istoria acestei ţări.

Norvegia

Explozia 
unei 
bombe 
artizanale
[ Un adolescent 
şi-a pierdut viaţa

Un adolescent norvegian a 
murit într-o explozie care a dis-
trus un apartament din Oslo, în 
cursul nopţii de miercuri spre joi, 
a anunţat poliţia, care apreciază 
că victima încercase să fabrice o 
bombă artizanală împreună cu 
nişte colegi. “La faţa locului am 
descoperit instrucţiuni scrise 
asupra modului de fabricare a 
explozibililor şi un praf folosit în 
amestec de adolescenţi”, a de-
clarat inspectorul Vidar Hjulstad 
pentru postul de radio public 
NRK. Poliţia crede că tinerii au 
găsit pe internet modul de fabri-
care a bombei. Praful urmează a 
fi analizat, pentru a-i fi determi-
nată natura. Explozia s-a produs 
miercuri seara într-un aparta-
ment în care se aflau victima, 
în vârstă de 17 ani, şi alţi patru 
tineri cu vârste cuprinse între 16 
şi 20 de ani, între care două fete. 
Conform presei locale, tinerii 
sunt atât norvegieni, cât şi de 
origine străină. Fratele victimei, 
în vârstă de 19 ani, a fost şi el 
grav rănit, dar ceilalţi trei ado-
lescenţi nu au păţit nimic. 

Familia şi prietenii brazilianu-
lui ucis din greşeală de forţele de 
securitate la Londra, după aten-
tatele eşuate din iulie, au cerut 
demisia şefului poliţiei metropo-
litane, Sir Ian Blair. Simpatizanţii 
lui Charles de Menezes s-au de-
clarat indignaţi de conţinutul 
unui raport confidenţial publi-
cat de presă, care relevă că cir-
cumstanţele morţii brazilianului 
diferă radical de versiunea pre-
zentată de poliţişti la momentul 
incidentului. Şeful poliţiei metro-
politane, Ian Blair, este acuzat că 
ar fi tărăgănat declanşarea unei 
investigaţii în acest caz, moti-
vând că ar fi îngreunat campania 

antiteroristă.
Assad Rehman, purtătorul de 

cuvânt al familiei de Menezes 
la Londra, a declarat că “familia 
victimei îşi doreşte acelaşi lucru 
ca şi ceilalţi londonezi. Să se afle 
adevărul, iar cei responsabili să 
fie traşi la răspundere. Nu doar 
ofiţerii care l-au împuşcat, ci şi 
cei care au formulat această stra-
tegie, care pune în pericol via-
ţa locuitorilor Londrei “, a spus 
Rehman.

Jean Charles de Menezes a 
fost împuşcat cu opt focuri de 
armă, la metroul din Londra, la 
o zi după atentatele eşuate din 
21 iulie. Televiziunile britanice 

au transmis deja unele deta-
lii ale investigaţiei desfăşurate 
de o comisie independentă, iar 
acestea  nu  pun forţele  de  se-
curitate într-o lumină favorabi-
lă. Suspectul nu a fugit pe scara 
metroului şi nu a sărit bariera de 
la intrare. Dimpotrivă, a intrat cu 
bilet şi chiar şi-ar fi cumpărat un 
ziar, înainte de a se grăbi spre 
metrou. În plus, un raport pu-
blicat de ziarul The Daily Mirror 
susţine că un comandant de po-
liţie ordonase echipei de supra-
veghere să prindă suspectul viu, 
nu să-l execute.

„Lista neagră” a companiilor aeriene
Comisia Europeană are în vedere publicarea pe internet a unei 

“liste negre” cu avioanele şi companiile aeriene care au făcut obiectul 
unor “măsuri de interdicţie” sau de “limitare a zborurilor”, a anunţat, 
miercuri, comisarul european pentru Transporturi, Jacques Barrot.

Ostatic 
eliberat 
Ostaticul libanez 

Safedin  Mohammad  
Rida, răpit, dumi-
nică seara, în sudul 
Afganistanului, a fost 
eliberat joi diminea-
ţa şi se află într-o stare 
bună, a afirmat Gulab 
Shah Alikhil, purtătorul 
de cuvânt al guvernato-
rului provinciei Zabul. 
Eliberarea fusese anun-
ţată în cursul dimineţii 
de un purtător de cu-
vânt al rebelilor talibani, 
care revendicaseră răpi-
rea şi ameninţaseră că 
vor ucide ostaticul, dacă 
firma la care acesta lucra 
nu părăseşte provincia 
afgană. Safieddin lucra 
pentru o firmă libaneză 
ce comercializează mo-
toare diesel. Proprietarul 
companiei declarase fa-
miliei ostaticului că este 
gata să satisfacă cererile 
răpitorilor.

Terorist ucis
Unul dintre militanţii 

islamişti cei mai căutaţi de 
autorităţile saudite, Saleh 
al-Ufi, a fost ucis, ieri, de 
poliţia din Medina, îm-
preună cu un alt suspect, 
a anunţat Ministerul de 
Interne. Decesul lui Ufi, 
un fost poliţist, în vârstă 
de 40 de ani, constituie 
o nouă lovitură dată de 
autorităţi filialei locale a 
reţelei teroriste al-Qaida 
a lui Osama ben Laden.  
Conflictele întregistrate 
la Medina au fost prece-
date, ieri dimineaţă, de 
alte ciocniri semnalate în 
nordul capitalei, soldate 
cu moartea mai multor 
suspecţi, potrivit minis-
terului, care nu a precizat 
numărul acestora.

Trafic 
de arme
Patru ateliere clandes-

tine pentru producerea 
de armament destinat 
grupărilor criminale bul-
gare din Italia şi Spania 
au fost identificate şi 
desfiinţate de poliţie în 
regiunea Kazanlak din 
centrul Bulgariei. Poliţia 
a arestat patru persoa-
ne, muncitori sau foşti 
muncitori la Arsenal, 
una dintre cele mai mari 
uzine de armament din 
Bulgaria, care producea 
arme uşoare. În cursul 
raidului au fost confis-
cate nouă arme de asalt 
Kalaşnikov, zece pistoale 
Baikal şi muniţie. “Armele 
produse în aceste atelie-
re erau destinate grupă-
rilor criminale bulgare 
din Italia şi Spania, care 
se află în conflict cu gru-
puri marocane”, a decla-
rat secretarul general al 
Ministerului de Interne. 
Profitul obţinut din vân-
zarea armelor depăşea 
cu 600 la sută valoarea 
de producţie, a precizat 
el. 

FLASH
CELULĂ 
TERORISTĂ 
ÎN CALIFORNIA

O anchetă este în curs de 
desfăşurare în California în 
legătură cu o posibilă celu-
lă teroristă care ar planifica 
atentate la Los Angeles asu-
pra consulatului israelian, a 
sinagogilor şi a unei închi-
sori, au declarat, miercuri, 
autorităţile.

ATERIZARE 
FORŢATĂ

Un avion Airbus A300 al 
companiei turce Fly Air, cu 
peste 300 de persoane la 
bord, a efectuat, ieri dimi-
neaţă, o aterizare forţată la 
Budapesta, după o pană in-
tervenită la unul dintre cele 
două motoare, au anunţat 
autorităţile aeroportuare 
ungare.

Noroc 
cu repetiţie

O familie din localitatea fran-
ceză Audruicq a câştigat de 
două ori la loto în 27 de ani, 
jucând aceleaşi numere, în 
aceeaşi agenţie Loto a unei 
comune cu 4.500 de locui-
tori. 

După cum informează 
site-ul Yahoo!News, Béatrice 
Vandersype, soţia proprieta-
rului tutungeriei în care se 
vindeau bilete la loterie, a 
declarat că familia respecti-
vă juca săptămânal aceleaşi 
numere. 

“Au câştigat pe 3 august, 
suma de 1,5 milioane de do-
lari”, a mai precizat femeia. 
În anul 1978, familia respec-
tivă a mai câştigat suma de 
900.000 de franci.

Ultima oră
Luminiţa Solcan, femeia din Iaşi care 

l-a ucis, marţi seara, pe Fratele Roger, 
fondatorul comunităţii ecumenice de la 
Taize, a fost pusă sub acuzare, ieri, pentru 
asasinat.

Fâşia Gaza 

Colonişti baricadaţi în sinagogi 

Vizită în ţara natală

Papa Benedict al XVI-lea, la Koln

Şeful Scotland Yard, 
în pragul demisiei

Românca Luminiţa Solcan, 
care l-a ucis, marţi, pe Fratele 
Roger, fondatorul comunităţii 
ecumenice de la Taize, afirmă 
că vroia să-l avertizeze pe cleric 
în legătură cu un “complot al 
călugărilor francmasoni”, a de-
clarat procurorul care se ocupă 
de acest caz. Conform expertizei 
psihiatrice realizate miercuri, fe-
meia, în vârstă de 36 de ani, su-
feră de un “delir de tip paranoic”, 
a anunţat procurorul Jean-Louis 
Coste, precizând că urmează a fi 
efectuate şi alte examinări medi-
cale complementare. Informaţiile 
furnizate de Luminiţa Solcan în 
legătură cu aşa-zisul complot au 
fost “foarte vagi”, a spus procu-

rorul. “Şi-a menţinut declaraţia 
iniţială, potrivit căreia nu a vrut 
să-i aplice o lovitură morta-
lă Fratelui Roger. Ea susţine că 
dacă a existat o lovitură mortală, 
atunci nu ea i-a aplicat-o Fratelui 
Roger, ci altcineva”, a relatat pro-
curorul. Luminiţa susţine că “nu 
a făcut decât să-i pună cuţitul 
la gât Fratelui Roger, pentru a-l 
obliga să o asculte. Credea că 
el va întoarce capul”, a adăugat 
procurorul. Potrivit româncei, 
Fratele Roger “a făcut un gest şi 
s-a tăiat singur”, a spus procuro-
rul, precizând însă că, din punct 
de vedere medical, acest lucru 
nu este posibil, iar medicii legişti 
au stabilit în mod oficial că lo-

vitura mortală a fost voluntară. 
“Dar, în acest moment, suspecta 
spune că nu ea a făcut acest lu-
cru, ci altcineva”, a adăugat Jean-
Louis Coste. 

Tânăra i-a aplicat Fratelui 
Roger două lovituri de cuţit, una 
superficială, iar cealaltă mortală, 
care a cauzat secţionarea unui 
tendon al gâtului şi a arterei ca-
rotide, rana având 10 centrime-
tri.

Necăsătorită, unica fiică a 
unei familii catolice practicante, 
Luminiţa Solcan este absolventă 
a unei instituţii de învăţământ 
superior, iar până în prezent nu 
a avut decât slujbe temporare, a 
precizat Coste.

Asasinarea Fratelui Roger
[ Românca suferă de un “delir de tip paranoic”

Potop şi în Ungaria

Portugalia 

Noi focare de incendiu

Trãsnaia ZILEI

Mai mult decât toþi
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Primim 
la redacţie

Dudul din 
„Eternitate(a)”

În cimitirul Eternita-
tea cresc copaci uriaşi. 
Nu ştiu cine i-a sădit 
acolo şi când, dar îmbă-
trânirea lor aduce pagu-
be uriaşe posesorilor de 
monumente funerare.

În zona Armeni, un 
dud uscat pe jumătate 
ameninţă să se prăbu-
şească. În această zonă 
am şi eu un „loc de veci”. 
Copacul acoperă cam 
zece morminte ocupate 
ori nu. Fiecare cu lucra-
rea lui, cu împrejmuirea 
lui, cu monumentul  ori 
crucea sfântă a tăcerii 
lui.

În începutul acestui 
august furtuna l-a ciun-
tit de o cracă. Dumnezeu 
a aşezat-o între două 
cruci, între două îm-
prejmuiri. A stat acolo 
până în ziua de 9 august 
2005, când nişte casca-
dori ai Administraţiei 
Domeniului Public, 
specialişti în mufe şi scri-
peţi, în ferăstraie druj-
bate, au tăiat-o aşa în-
cât n-a mai rămas nimic 
întreg în calea ei. 

Martori ai dezastru-
lui făcut de aceştia sunt 
lucrătorii a două firme 
diferite care săpau mor-
minte - lăcaşuri de veci 
în preajmă.

Se spune că macara-
ua n-a ajuns la pom. Se 
spune că nici alpiniştii 
nu-l pot tăia. Evident, 
macaraua nu-i o cămi-
lă, o girafă care să pas-
că printre morminte. 
Evident, alpinistul nu 
poate escalada un pom 
uscat. 

Poate trupele specia-
le, poate pompierii i-ar 
putea face felul, adică 
ar putea tăia dudul care 
tare mai seamănă cu un 
plop, cu o salcie uriaşă, 
plimbătoare.

Ca să taie cei de la 
„Flori”, adică primăria, 
un pom din cimitir, pro-
cedura este foarte clară. 
1. Cel care se teme de 
umbra lui, ca umbra lui 
să nu-i dărâme crucea 
din locul concesionat, 
face o cerere la „mediu”. 
2. „Mediul” îţi explică 
- în scris - dacă arborele 
reclamat poate fi tăiat. 
3. Apoi, cu recomanda-
rea mediului, mai faci 
o cerere la „Haide-pe”, 
la „Ai-de-pe” şi aştepţi, 
aştepţi un răspuns, un 
semn ceresc, ca pomu’ 
să dispară. Treceţi însă 
cât mai rar pe sub pom.

Eu îl aştept - răspun-
sul de la A.D.P. - din iu-
nie 2004. E adevărat că 
alegerile au schimbat 
şefii; cel de la cimitir, cel 
de la „zone verzi” şi a 
trebuit să am răbdare.

Totuşi, cine va tăia 
dudul-drob de sare din 
zona Armeni 1?, dudul 
gros de 1,5 m, înalt de 
20 m şi lat de vreo 15 m, 
dudul de 50 de ani. 

Ei, dacă aş avea bani, 
aş scuti primăria de 
cheltuieli anapoda! Aş 
angaja un cascador. L-aş 
prinde cu o funie de 
steaua polară, cu alta 
de coapse şi, făcându-l 
pendul în Eternitatea 
noastră, aş smulge du-
dul îngrijorării mele din 
rădăcini.

Am uitat, mai am o 
speranţă, promisiunea 
comisiei spaţii, mediu şi 
timp de la primărie de a 
fasona toţi duzii pletoşi, 
inclusiv duzii pe moar-
te. Că un mort viu nu 
va cădea în genunchi 
niciodată. Chiar aşa.

De-ar crede asta şi 
inginerul Iov I. Ţa, şeful 
florilor pe moarte din 
Galaţi.

Ioan Toderiţă

Mulţumiri de la Vadu-Roşca
După valul de inundaţii, lucrurile încep încet, încet să se îndrep-

te. O dovedeşte şi comunicatul primit din partea primarului din co-
muna Vulturu, Alexandru Mihalcea. Acesta a ţinut să mulţumească 
preşedintelui CJ Galaţi, Eugen Durbacă, şi directorului SC Apă-Canal 
Galaţi, Ion Ştefan, “datorită cărora cei peste 1000 de sinistraţi din sa-
tul Vadu-Roşca şi peste 450 de familii din Vulturu beneficiază în pre-
zent de apă potabilă”. Sperăm să mai auzim şi alte veşti bune. 

Ovidiu Amălinei

Materiale 
pentru 

testarea 
HIV

În cursul zilei de 
miercuri, Loredana 

Pâclişan, coordo-
natorul proiec-

tului “Prevenirea 
transmiterii in-

fecţiei cu HIV/SIDA 
de la mamă la 
făt”,  a aprovi-
zionat Centrul 

de Consiliere şi 
Testare HIV/SIDA 

Galaţi cu mai multe 
materiale necesare 

bunei derulări a 
proiectului finanţat 

de Fondul Global 
de combatere HIV/
SIDA şi derulat prin 
Fundaţia Romanian 

Angel Appeal. 
După cum 

ne-a informat di-
rectorul adjunct 

al Direcţiei de 
Sănătate Publică, 

dr. Costinela 
Georgescu, ma-

terialele aduse 
constau în echipa-

mente de protecţie 
(mănuşi, halate, 

botoşei, bonete, 
măşti de protecţie, 

câmpuri sterile), 
precum şi în ace 
de sutură intra-

dermică, mănuşi 
chirurgicale sterile 

şi mănuşi pentru 
examinat. 

Toate mate-
rialele urmează a fi 

distribuite mater-
nităţilor implicate 
în proiect. În ace-

laşi timp, Fundaţia 
Romanian Angel 

Appeal a pus la dis-
poziţia maternităţi-
lor teste rapide HIV, 

care vor fi utilizate 
pentru testarea 

gravidelor ce ajung 
în maternitate fără 
a fi în prealabil tes-

tate HIV. 
Centrul de 

Consiliere şi Testare 
din Galaţi dispune 
de teste HIV puse 

la dispoziţie de 
către Ministerul 

Sănătăţii. 
La nivelul 

Centrului, situat 
pe strada Roşiori 

nr. 2, testarea HIV 
este gratuită atât 

pentru gravide, cât 
şi pentru populaţia 

generală. 
Programul 

Centrului este de 
la ora 8,00 până la 
ora 16,00. Fiecare 

testare HIV se face 
cu acordul clientu-
lui, respectându-se 

confidenţialitatea 
acestuia.

Viorel Mârza

În sprijinul persoanelor cu handicap

Ortopedica funcţionează acum şi în oraşul nostru 

La Torceşti,

Credinţa care clădeşte
] Banii trimişi de enoriaşii de la Biserica Română Ortodoxă din Sacramento au ajuns, 

cu ajutorul “Vieţii libere”, la cei încercaţi de necazuri  

Preotul Ojog 
privind fotografia 

enoriaşilor din 
Sacramento

La Torceşti, pământul încă 
musteşte de apă, iar inimile oa-
menilor sunt grele încă de pova-
ra necazurilor. Apele au lăsat în 
urmă prăpăd. Poţi să numeri pe 
degete casele care au mai rămas 
în picioare. Acolo unde mai există, 
ferestrele au fost lăsate deschise, 
să se zvânte puţina agoniseală ce 
a scăpat viiturii. Până nenorocirea 
să lovească năprasnic Torceştiul, 
puţini erau cei care ştiau de satul 
pierdut într-o margine de judeţ. 
Acum, numele satului a devenit 
sinonim cu disperarea, sărăcia, 
neputinţa. Din fericire, speranţa 
nu a murit cu totul. Nici dorinţa 
de a fi alături aproapelui. Ne-au 
dovedit-o şi prietenii noştri din 
îndepărtata Americă, enoriaşii 
Bisericii Române Ortodoxe „Sf.
Arhangheli Mihail şi Gavril” din 
Sacramento. Păstoriţi de preo-
tul Ovidiu Mihalache şi diaconul 

Emil Ardelean, membrii parohiei 
au dorit să fie alături de cei din 
ţară şi în urma unei colecte s-au 
strâns 2.300 de dolari. Prin in-
termediul domnului Iosif Traian, 
preşedintele bisericii, banii au 
ajuns la Galaţi cu rugămintea ca, 
prin intermediul ziarului „Viaţa 
liberă”, să fie ajutate două, trei 
familii. La câte nevoi au lăsat în 
urmă apele mărturisim că ne-a 
fost greu să alegem cui să dăm 
banii. În cele din urmă, ajutaţi şi 
de părintele Petru Ojog, am re-
uşit să găsim destinatari potriviţi 
pentru darul de inimă al enoriaşi-
lor din Statele Unite. 

„Spaimă ca atunci n-am 
trăit”

Ne-am oprit mai întâi la fami-
lia Ţugurlan. Din casa în care tră-
iau şase suflete a rămas o ruină. 
Cei în putere sunt soţii Săndel şi 
Didina. În grija lor se află copiii - 
trei la număr, cel mai mic de trei, 
cel mai mare de 11 ani - şi nea 
Petrică, om în etate, greu încercat 
şi de boală şi de vitregiile vremii. 
Bătrânul este încă şi acum sub 
şocul clipelor de coşmar pe care 

le-a trăit atunci când viitura le-a 
lovit casa. “Spaimă mare, spaimă 
mare ca atunci n-am trăit…”, ne 
spune el cu voce tremurândă. 
Iar dacă o spune nea Petrică, 
om care a trecut şi prin inunda-
ţiile din ‘70 şi ’75, atunci sigur a 
fost motiv de spaimă. Când au 
venit apele, copiii erau deja duşi 
în deal, dar bătrânul, paralizat, 
nu putea fi transportat cu una, 
cu două. Săndel şi Didina l-au 
tras pe acoperişul casei şi acolo, 
asediaţi de volbură, au stat până 
târziu în noapte când, în sfârşit, 
a ajuns la ei o şalupă. În urmă nu 
a mai rămas aproape nimic. “A 
luat apa tot. Şi grădină, şi mobi-
lă… Am rămas cu hainele de pe 
noi. Plăpumi am avut cinci, acu’ 
nu mai am nici una…”, îşi plânge 
femeia necazul. Am găsit-o la 
Umbrăreşti, la părinţi, pregătind 
conserve pentru iarnă... Familia 
Ţugurlan este însă una de oa-
meni gospodari, gata să ia viaţa 
în piept. Zidăria unei camere au 
reuşit deja s-o întremeze cât de 
cât, au dat şi un strat de tencu-
ială. Mai departe însă e greu de 
înaintat atunci când nu ai nici de 
unele. Iată de ce, ne-am gândit 

noi, 1100 de dolari din donaţia 
enoriaşilor din Sacramento i-ar 
ajuta să prindă curaj şi să mear-
gă mai departe. Lacrimele de re-
cunoştinţă ale femeii ne îndrep-
tăţesc să credem că am făcut o 
alegere bună. 

Icoana din pragul casei

În curtea familiei Pavel sun-
tem întâmpinaţi de un morman 

de moloz. E tot ce a rămas din 
casă. Sau aproape tot, dacă nu 
punem la socoteală cei doi pereţi 
rămaşi în picioare, undeva într-o 
zonă mai lăturalnică a curţii. În 
jurul acestor pereţi, tuşa Safta 
a pus vreo două pături, iar înă-
untru a înghesuit un pat şi vreo 
două fotolii sau mai bine zis, ce-a 
rămas din ele… Ca prin minune, 
una din icoanele care se aflau în 
casă a scăpat întreagă. Tuşa Safta 
a pus-o cu grijă lângă intrarea în 
adăpostul improvizat, semn că 
nu şi-a pierdut credinţa. Sprijin 
îi mai sunt fata şi ginerele, veniţi 
de la Galaţi,  alături de  cele două 
nepoate care, deşi sunt încă de 
vârsta şcolii, n-au pregetat să 
dea o mână de ajutor. În spatele 
mormanului de moloz, au trasat 
şanţul în care ar urma să fie tur-
nată fundaţia viitoarei case. Cu 
cei 600 de dolari primiţi din par-
tea Bisericii “Sf.Arhangheli Mihail 
şi Gavril” tuşa Safta va avea şi cu 
ce să cumpere o parte din ma-
terialele de construcţii pentru o 
casă ce se va dovedi, poate, mai 
trainică în faţa încercărilor.     

„La iarnă vine barza!”

Deşi sunt la o vârstă destul de 
înaintată, soţii Vasile şi Alexandra 
Irimia n-au aşteptat ca, după 
viitură, să le vină altcineva să le 
ridice gospodăria. Au pus mâna 
pe lopată şi, aşa cum au putut, 
s-au apucat de treabă. “Locul, 
eliberez locul, să am unde ridi-
ca măcar o odăiţă pân’ la iarnă”, 
ne spune moş Vasile. Are soco-
teala lui şi e musai să se ţină de 

ea. Acum tuşei Alexandrina şi lui 
moş Vasile nu le-ar fi atât de ei, 
cât de cei doi băieţi şi mai ales 
de nora care acum e însărcinată 
în luna a patra! “Aşa-i treaba, la 
iarnă vine barza şi tre’ neapărat 

să urnim lucrurile, că doar n-o 
să stăm cu copilul prin sat”, mai 
zice moş Vasile. Din toată neno-
rocirea, cei doi sunt mulţumiţi 
că, măcar au scăpat întregi caii şi 
căruţa. “Noroc că am ascultat de 

părintele Ojog când ne-a spus să 
fugim, că vine apa, că altfel cine 
ştie unde zăceau ei săracii…” 
“Asta-i, ne mai încearcă Cel de 
Sus, că s-au adunat destule păca-
te… “ Până una alta, Alexandrina 
şi Vasile Irimia dorm sub cerul li-
ber, dar se gândesc că, de le aju-
tă Dumnezeu, vor avea din nou 
acoperiş deasupra capului. Şi 

iată că, ultimii 600 de dolari din 
donaţia românilor de departe 
îi va ajuta să fie mai aproape de 
a-şi vedea visul cu ochii. Femeia 
abia îşi  poate stăpâni lacrimile: 
“Nici cu gândul n-am gândit să 

vină ajutor aşa de departe… Să 
le dea Dumnezeu sănătate, că 
mare pomană şi-au făcut!”   

Graţie ajutorului dat de eno-
riaşii de la Biserica Ortodoxă 
din Sacramento, trei familii din 

Torceşti privesc acum viitorul 
cu ceva mai multă speranţă. 
Locul mai are însă destule ne-
cazuri ce-şi aşteaptă îndreptare. 
Îndreptare la care cu toţii, mai 
mult sau mai puţin, putem con-
tribui. Totul este să nu rămânem 
indiferenţi. 

Foto: Vasile Caburgan

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Persoanele cu handicap din 
Galaţi, în număr total de 7.129 (din 
care 825 cu handicap fizic loco-
motor), au acum posibilitatea să 
folosească proteze performante, 
similare cu cele existente pe pia-
ţa din Vest.  Acest lucru poate fi 
realizat prin intermediul firmei 
Ortopedica Bucureşti, care şi-a 
deschis filială şi în oraşul nostru. 
Ortopedica (care este un centru 
de recuperare şi protezare) oferă 
persoanelor cu handicap mijloa-
ce şi dispozitive de mers – fotolii 
rulante, bastoane, cârje, cadre de 
mers (mai uşoare cu 10 kg decât 
cele obişnuite!), proteze externe 
– pentru membrul inferior/su-
perior, amputaţie – orteze, în-
călţăminte ortopedică, proteze 
de sân (pentru persoanele care 

au suferit masectomii), paturi ac-
ţionate electric, platforme lift şi 
chiar lifturi pentru persoane cu 
dizabilităţi.

“Avem  atelierele noastre 
proprii, la Bucureşti”, ne-a spus 
Nicoleta Drăgoi (foto), direc-
tor marketing Ortopedica. “De 
acum, persoanele cu handicap 
nu vor mai trebui să  ajungă  până 
la Bucureşti pentru o gheată or-
topedică, de exemplu.  Persoana 
vine la sediul din Galaţi, i se iau 
măsuri şi în cel mult două săp-
tămâni comanda ajunge aici.  
Lucrăm cu firme importante din 
Germania, Spania şi alte ţări, de 
la care luăm componente sau 
diverse alte produse. O persoa-
nă cu handicap care doreşte 
una din protezele noastre poate 

comanda direct (cu plata pe loc) 
sau poate achiziţiona proteza 
prin compensare cu Casa de 
Asigurări de Sănătate. De ase-
menea, pentru a veni în sprijinul 
acestor persoane cu dizabilităţi  
firma noastră a gândit şi un sis-
tem de rate. Se poate plăti eşa-
lonat, în mai multe tranşe, după 
posibilităţile omului”, a mai spus 
Nicoleta Drăgoi. 

Din păcate, pe lista Casei de 
Asigurări de Sănătate Galaţi sunt 
peste 2000 de persoane care îşi 
aşteaptă rândul la compensare, 
încă din 2001 (lucru despre care 
noi am scris, pe larg). CAS nu are 
bani, deci compensările vor veni 
mai greu… Şi ce vor face aceste 
persoane care vor dori să-şi cum-
pere o proteză performantă?

“Este o diferenţă foarte mare 
între ce exista pe piaţă până 
acum şi aceste proteze”, ne-a 
spus Paula Cristea, de la Asociaţia 
“Sporting Club” Galaţi. “Fotoliile 
rulante sunt compensate inte-
gral sau parţial, iar un cadru de 
mers este mai uşor cu 9-10  ki-
lograme. Pentru o persoană cu 
handicap, acest lucru contează 
foarte mult… Protezele sunt mai 
practice, sunt exact ca cele folo-
site de persoanele din străinăta-
te.  Sperăm ca şi CAS să ne spriji-
ne să putem beneficia de ele”, a 
mai spus Paula Cristea. 

Centrul de protezare, orteza-
re şi recuperare Ortopedica  din 
Galaţi funcţionează pe bulevar-
dul G. Coşbuc nr. 31, Bl. M3, scara 
2, ap. 43, parter. Telefon şi fax: 

315.999. Pentru obţinerea de 
produse compensate integral 
sau parţial trebuie să prezentaţi 
la CAS  următoarele documente: 
reţetă medicală de la medicul 
specialist, dovadă de asigurat 
(carnet, talon pensie, adeverin-
ţă), copie după BI/CI sau certifi-
cat de naştere.

Text şi foto: Laura Gurău 

Nea Petrică a tras 
spaimă mare!
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foto Costel Stroe

  Cristi Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Din SPORTUL
gãlãþean

PROGRAMUL TURULUI 

DIVIZIEI B
SERIA I

                       ETAPA I (20 august)
Petrolul Moineşti - DUNĂREA GALAŢI
Cetatea Suceava - Callatis Mangalia
Midia Năvodari - Gloria Buzău
Ceahlăul Piatra-Neamţ- FC Braşov
Portul Constanţa - Precizia Săcele
Forex Braşov - FC Botoşani
Altay Constanţa - Dacia Unirea Brăila
Laminorul Roman - FCM Târgovişte

                     ETAPA a II-a (27 august)
Callatis Mangalia - Petrolul Moineşti
Gloria Buzău - Cetatea Suceava
FC Braşov - Midia Năvodari
Precizia Săcele – Ceahlăul P.Neamţ
FC Botoşani - Portul Constanţa
Dacia Unirea Brăila - Forex Braşov
FCM Târgovişte - Altay Constanţa
DUNĂREA GALAŢI - Laminorul Roman

                     ETAPA a III-a (3 septembrie)
Callatis Mangalia - DUNĂREA GALAŢI
Petrolul Moineşti - Gloria Buzău
Cetatea Suceava - FC Braşov
Midia Năvodari - Precizia Săcele
Ceahlăul P.Neamţ- FC Botoşani
Portul Constanţa - Dacia Unirea Brăila
Forex Braşov - FCM Târgovişte
Altay Constanţa - Laminorul Roman

                ETAPA a IV-a (10 septembrie)
Gloria Buzău - Callatis Mangalia
FC Braşov - Petrolul Moineşti
Precizia Săcele - Cetatea Suceava
FC Botoşani - Midia Năvodari
Dacia Unirea Brăila – Ceahlăul P.Neamţ
FCM Târgovişte - Portul Constanţa
Laminorul Roman - Forex Braşov
DUNĂREA GALAŢI - Altay Constanţa

                 ETAPA a V-a (17 septembrie)
Gloria Buzău - DUNĂREA GALAŢI
Callatis Mangalia - FC Braşov
Petrolul Moineşti - Precizia Săcele
Cetatea Suceava - FC Botoşani
Midia Năvodari - Dacia Unirea Brăila
Ceahlăul P.Neamţ- FCM Târgovişte
Portul Constanţa - Laminorul Roman
Forex Braşov - Altay Constanţa

                 ETAPA a VI-a (24 septembrie)
FC Braşov - Gloria Buzău
Precizia Săcele - Callatis Mangalia
FC Botoşani - Petrolul Moineşti
Dacia Unirea Brăila - Cetatea Suceava
FCM Târgovişte - Midia Năvodari
Laminorul Roman – Ceahlăul P.Neamţ
Altay Constanţa - Portul Constanţa
DUNĂREA GALAŢI - Forex Braşov

                 ETAPA a VII-a (1 octombrie)
FC Braşov - DUNĂREA GALAŢI
Gloria Buzău - Precizia Săcele
Callatis Mangalia - FC Botoşani
Petrolul Moineşti - Dacia Unirea Brăila
Cetatea Suceava - FCM Târgovişte
Midia Năvodari - Laminorul Roman
Ceahlăul P.Neamţ- Altay Constanţa
Portul Constanţa - Forex Braşov

                ETAPA a VIII-a (8 octombrie)
Precizia Săcele - FC Braşov
FC Botoşani - Gloria Buzău
Dacia Unirea Brăila - Callatis Mangalia
FCM Târgovişte - Petrolul Moineşti

Laminorul Roman - Cetatea Suceava
Altay Constanţa - Midia Năvodari
Forex Braşov – Ceahlăul P.Neamţ
DUNĂREA GALAŢI - Portul Constanţa

                   ETAPA a IX-a (15 octombrie)
DUNĂREA GALAŢI - Precizia Săcele
FC Braşov - FC Botoşani
Gloria Buzău - Dacia Unirea Brăila
Callatis Mangalia - FCM Târgovişte
Petrolul Moineşti - Laminorul Roman
Cetatea Suceava - Altay Constanţa
Midia Năvodari - Forex Braşov
Ceahlăul P.Neamţ - Portul Constanţa

                 ETAPA a X-a (22 octombrie)
FC Botoşani - Precizia Săcele
Dacia Unirea Brăila - FC Braşov
FCM Târgovişte - Gloria Buzău
Laminorul Roman - Callatis Mangalia
Altay Constanţa - Petrolul Moineşti
Forex Braşov - Cetatea Suceava
Portul Constanţa - Midia Năvodari
Ceahlăul P.Neamţ - DUNĂREA GALAŢI

                 ETAPA a XI-a (29 octombrie)
DUNĂREA GALAŢI - FC Botoşani
Precizia Săcele - Dacia Unirea Brăila
FC Braşov - FCM Târgovişte
Gloria Buzău - Laminorul Roman
Callatis Mangalia - Altay Constanţa
Petrolul Moineşti - Forex Braşov
Cetatea Suceava - Portul Constanţa
Midia Năvodari – Ceahlăul P.Neamţ

                   ETAPA a XII-a (5 noiembrie)
Dacia Unirea Brăila - FC Botoşani
FCM Târgovişte - Precizia Săcele
Laminorul Roman - FC Braşov
Altay Constanţa - Gloria Buzău
Forex Braşov - Callatis Mangalia
Portul Constanţa - Petrolul Moineşti
Ceahlăul P.Neamţ - Cetatea Suceava
Midia Năvodari - DUNĂREA GALAŢI

                  ETAPA a XIII-a (12 noiembrie)
DUNĂREA GALAŢI - Dacia Unirea Brăila
FC Botoşani - FCM Târgovişte
Precizia Săcele - Laminorul Roman
FC Braşov - Altay Constanţa
Gloria Buzău - Forex Braşov
Callatis Mangalia - Portul Constanţa
Petrolul Moineşti – Ceahlăul P.Neamţ
Cetatea Suceava - Midia Năvodari

                 ETAPA a XIV-a (19 noiembrie)
FCM Târgovişte - Dacia Unirea Brăila
Laminorul Roman - FC Botoşani
Altay Constanţa - Precizia Săcele
Forex Braşov - FC Braşov
Portul Constanţa - Gloria Buzău
Ceahlăul P.Neamţ- Callatis Mangalia
Midia Năvodari - Petrolul Moineşti
Cetatea Suceava - DUNĂREA GALAŢI

                ETAPA a XV-a (26 noiembrie)
DUNĂREA GALAŢI - FCM Târgovişte
Dacia Unirea Brăila - Laminorul Roman
FC Botoşani - Altay Constanţa
Precizia Săcele - Forex Braşov
FC Braşov - Portul Constanţa
Gloria Buzău – Ceahlăul P.Neamţ
Callatis Mangalia - Midia Năvodari
Petrolul Moineşti - Cetatea Suceava

COMPETIŢII • ŞTIRI • REZULTATE

România – Andorra, ce meci urât…

Trei meciuri în etapa 
a III-a a Diviziei A

„Cupa Dacia” la tenis

Meciul 
de „Cupa 
României” 
- astăzi

• Federaţia Română de 
Fotbal a revenit asupra 
programului de desfăşu-
rare a jocurilor din faza a 
IV-a a „Cupei României”, 
ediţia 2005/2006.

Astfel, Politehnica 
Galaţi va primi repli-
ca formaţiei Olimpia 
Rm.Sărat - meciul ur-
mând să aibă loc, as-
tăzi, de la ora 18,00, pe 
Stadionul „Siderurgistul”. 
Cele 16 câştigătoare din 
această etapă, împreună 
cu  48 de divizionare B, 
vor disputa etapa a V-a a 
competiţiei, miercuri, 31 
august, de la ora 18,00.

• Jocul Politehnica 
Galaţi - Olimpia Rm. 
Sărat, din cadrul „Cupei  
României” de astăzi, de pe 
Stadionul „Siderurgistul” 
(ora 18,00), va fi con-
dus de brigada Luciliu 
Zaharia (Brăila), Cătălin 
Iaschiu (Tulcea) şi Florin 
Danciu (Focşani).

• Astăzi, la Piteşti, la 
jocul F.C. Argeş - Gloria 
Bistriţa, Daniel  Burloiu 
(din Galaţi) va fi unul din-
tre asistenţii partidei.

• Întâlnirea Petrolul 
Moineşti - FCM Dună rea 
Galaţi, din cadrul Seriei I 
a Diviziei B, care va avea 
loc sâmbătă, de la ora 
11,00, va fi condus de 
brigada de arbitri for-
mată din Andrei Ioniţă 
(Bucureşti), Dragoş Vlad 
(Târgovişte) şi Claudiu 
Florea (Bucureşti). 
Observatorii partidei vor 
fi Zoltan Tamaş (Odorheiu 
Secuiesc) şi Stan Prodan 
(Alexandria).

• Urmare a evoluţiei 
excelente de la prime-
le „naţionale” de taek-
wondo (WTF) pe echipe 
(unde CSM Dunărea a 
luat un titlu naţional şi 
un loc doi), un  număr 
de sportivi gălăţeni au 
fost convocaţi la un sta-
giu central de pregătire. 
Aceştia sunt Ionela Milea, 
Cătălina Godică, Cristina 
Codreanu, Teodora 
Buturugă, Livia Ioenscu, 
Liviu Lungu, Mariana 
Nicula şi Alexandru 
Nicula.

Pe lângă aprofun-
darea  tehnicii de bază, 
cursanţii vor fi pregătiţi 
şi pentru acordarea  cen-
turilor.

• În data de 21 august, 
la Casa Fotbalului se va 
susţine testarea teore-
tică pentru observatorii 
federali de arbitri. Printre 
aceştia, se vor afla şi trei 
candidaţi  gălăţeni: Silviu 
Ioan, Vasile Donţu şi Liviu 
Seceanu. Pentru a fi ad-
mişi în corpul observato-
rilor, aceştia vor trebui să 
obţină minim nota 7.

Fotbal   Derbi „amical” gălăţean

Echipa naţională a României 
a învins, miercuri seară, la 
Constanţa, cu scorul de 2-0 (2-0), 
reprezentativa Andorrei, într-un 
meci din grupa întâi de calificare 
la Cupa Mondială din 2006, din 
Germania. A fost partida cu nu-
mărul 590 a naţionalei României, 
iar în minutul 41, Adrian Mutu a 
înscris golul cu numărul o mie în 
palmaresul all-time al primei re-
prezentative. Primul gol din isto-
ria echipei naţionale a României 
a fost marcat de Francisc Ronay, 
pe 8 iunie 1922, la Belgrad, în me-
ciul Iugoslavia – Romania (1-2), 
iar golul cu numărul 500 a fost 
marcat de Anghel Iordănescu, 
pe 23 martie 1977, în amicalul 
România – Turcia (4-0).

Antrenorul-jucător al echipei 
CFR Cluj, Dorinel Munteanu 
(foto), a acumulat, miercuri, 
125 de selecţii la echipa na-
ţională a României, egalându-l 
astfel pe recordmanul de până 
acum, Gheorghe Hagi. S-au mai 
consemnat două noi debu turi 
în prima reprezentativă, ale ju-
cătorilor Răzvan Cociş (Şeriff 
Tiraspol) şi Cosmin Paşcovici 
(Farul Constanţa).

“Am întâlnit un adversar mo-
dest, însă aţi văzut ce armă a fo-
losit. Una nespecifică fotbalului, 
poate luptelor de stradă”, a spus 
după meci selecţionerul Victor 
Piţurcă. La rândul său, antreno-
rul Andorrei, David Rodrigo, a 
calificat înfrângerea cu scorul 
de 2-0 drept un rezultat “foarte 
mare, având în vedere că suntem 
o ţară foarte mică”.

În urma acestui rezultat şi 
a victoriei pe care Finlanda a 
obţinut-o, în deplasare, cu sco-
rul de 3-0, în faţa Macedoniei,  
clasamentul grupei întâi este 
următorul: 1. Olanda - 22 de 
puncte (8 meciuri), 2. Cehia 21p 
(8), 3. ROMÂNIA 16 p 
(9), 4. Finlanda 12 p, 
5. Macedonia 8 p, 6. 
Armenia 4 p, 7. Andorra 
4 p.

[ Alte rezultate în-
registrate, miercuri, în 
preliminariile Cupei 
Mondiale din 2006, 
zona Europei: 

Grupa 2: Kazahstan 
- Georgia 1-2; 

Grupa 3: Slovacia 
- Liechtenstein 0-0, 
Letonia - Rusia 1-1; 

Grupa 4: Insulele 
Feroe - Cipru 0-3.

• Rezultate înregis-
trate, miercuri, în me-
ciuri amicale: Suedia 
- Cehia 2-1, Ungaria 
- Argentina 1-2, Croaţia 
- Brazilia 1-1, Danemarca 
- Anglia 4-1, Belgia - Grecia 2-0, 
Olanda - Germania 2-2, Austria 
- Scoţia 2-2, Irlanda - Italia 1-2, 
Ţara Galilor - Slovenia 0-0, Malta 
- Irlanda de Nord 1-1, Spania - 
Uruguay 2-0, Bulgaria - Turcia 3-1, 
Estonia - Bosnia Herţegovina 1-0, 
Norvegia - Elveţia 0-2, Ucraina 
- Serbia Muntenegru 2-1, Polonia 
- Israel 3-2, Franţa - Coasta de 
Fildeş 3-0, Togo - Maroc 1-0, 
Iordania - Armenia 0-0, Senegal 
- Ghana 0-0, Angola - Insula 

Capului Verde 2-1, Islanda - Africa 
de Sud 4-1, Portugalia - Egipt 2-0, 
Paraguay - Salvador 3-0, Ecuador 
- Venezuela 3-1, Peru - Chile 3-1.

• Rezultate înregistrate, mier-
curi, în etapa a VI-a a prelimina-
riilor Cupei Mondiale din 2006, 

zona CONCACAF: SUA - Trinidad 
Tobago 1-0, Guatemala - Panama 
2-1, Mexic - Costa Rica 2-0.

[ Tehnicianul român Mihai 
Stoichiţă a ratat calificarea la 
barajul pentru Cupa Mondială, 
după ce Kuwaitul a pierdut în 
deplasare, cu 3-2, meciul dispu-
tat în compania Uzbekistanului, 
în grupa A a preliminariilor 
CM-2006, zona Asia. De notat că 
echipa lui Stoichiţă a condus cu 
2-0 până în minutul 40.

Ziua a patra a „Cupei Dacia”, 
desfăşurată pe terenurile 
Complexului Mazepa, a prile-
juit câteva întâlniri deosebit de 
spectaculoase şi cu o evoluţie a 
scorului total imprevizibilă.

Ne referim la jocul dintre 
Leonard Dima (C.T. ICMRSG) 
- Mihai Rusu (Omega), în care 
brăileanul a condus cu 5-0 în 
primul set pe care l-a şi câştigat, 
cedându-le apoi pe următoarele 
două, şi la cel dintre Elena Cociaş 
(Venus) - Irina Constantinide  
(C.T. ICMRSG) 7-5, 6-0, în care  
brăileanca abia a izbutit să-şi 
adjudece primul set, ca pe al 
doilea să-l câştige la 0, în faţa 
gălăţencei, aceasta din urmă - 
autentică promisiune. La meciuri 

foarte disputate mai pot fi amin-
tite partidele: Andrei Verholeac 
(C.T. ICMRSG) - George Halici 
(Venus) 7-6 (3), 3-6, 6-4 şi Radu 
Drăghicescu (Omega) - Liviu 
Stoenescu (C.T. ICMRSG) 7-6 (9), 
6-0. Dar iată şi alte rezultate  în-
registrate: Fete, 12 ani: Delia 
Constantinovici (Dacia) - Elena 
Gologan (C.T. ICMRSG) 6-0, 6-0;  
Florina Zaharia (Venus) - Denise 
Bulboacă (C.T. ICMRSG) 6-0, 6-0; 
Laura Badea (Omega) - Mădălina 
Pârvu (C.T. ICMRSG) 6-0; 6-0.

Fete, 14 ani: Simona Paşcău 
(Venus) - Mihaela Lungu (C.T. 
ICMRSG) 6-1, 6-3; Ramona 
Costea (Dacia) - Patricia  Ţig (C.T. 
ICMRSG) 6-1, 6-3; Irina Giuşcă 
(Dacia) - Anca Chiriac (Dacia) 6-2, 

6-3.
Băieţi, 10 ani: Vlad Marinescu  

(Omega) - Daniel Bracaci  (C.T. 
ICMRSG) 6-1, 6-0;  Sebastian 
Tutulan (C.T. ICMRSG) - Andrei 
Bădilă (Venus) 6-1, 6-4; Daniel 
Iordache (C.T. ICMRSG) - Andrei 
Ungureanu (Unirea Focşani) 6-3, 
6-3; Bogdan Horneţ (Omega) 
- Daniel  Alexandru (C.T. ICMRSG) 
6-1, 6-3. 

Băieţi, 12 ani: Mirel Sandu 
(Dacia) - Cătălin Ştefan (Omega) 
6-0, 6-0; Mircea Tudosie (C.T. 
ICMRSG) - Răzvan Popescu 
(Omega) 6-1, 6-0; Bogdan Dobre 
(Dacia) - Daniel Iordache (C.T. 
ICMRSG) 6-0, 6-0. Întrecerile 
continuă astăzi şi mâine şi se vor 
încheia duminică.   

Avancronica partidelor care 
se vor disputa astăzi, în etapa a 
III-a a Diviziei A:

FC Vaslui - CFR Cluj  (ora 
18.00, TVR 2)

Meci în premieră în Divizia 
A. Arbitri: Lucian Dan (central) - 
Dragoş Iliescu, Florin Buzărnescu 
(asistenţi) - Cristian Sava (rezer-
vă); observatori: Sorin Satmari, 
George Ionescu.

Jiul Petroşani - Sportul 
Studenţesc (ora 18.00, Naţional 
TV)

Palmares: 36 12 11 13  45-50. 
Primul meci: 3-0 la Petroşani 
(1972); scor maxim: 7-1 (1975); 
ultima victorie a Sportului la 
Petroşani: 2-1 (1990); arbitri: 
Sebastian Colţescu - Cristian 

Nica, Ionel Popa - Horia Abrudan; 
observatori: Mircea Stoenescu, 
Dan Dragoş Crăciun. 

FC Argeş - Gloria Bistriţa 
(ora 18.00, Telesport)

Palmares: 26 10 5 11 40-42. 
Primul meci: 0-0 la Bistriţa (1990); 
scor maxim: 0-4 (1996); ultimul 
punct câştigat de bistriţeni la 
Piteşti: 1-1 (2004); arbitri: Victor 
Stănişteanu - Nicolae Megheşan, 
Daniel Burloiu - Gabriel Mocean; 
observatori: Dumitru Mihalache, 
Nicolae Grigorescu.

• Echipa gălăţeană Oţelul 
– care în etapa precedentă a 
reuşit o victorie mare, în de-
plasare – va juca acasă, cu 
FCM Bacău – duminică, de la 
ora 18,00.

NATAŢIE. Un antrenor de na-
ţionalitate britanică a decedat 
în timp ce îşi însoţea un elev în 
încercarea de a doborî recordul 
la traversarea Canalului Mânecii. 
Mark Rickhuss (40 de ani) a îno tat 
alături de sportivul său pe par-
cursul a 500-600 de metri, pen-
tru a-l încuraja. El a început însă 
să se simtă rău în timp ce încerca 
să revină pe ambarcaţiunea ce-i 
însoţea şi, deşi a putut fi readus 
la bord, medicul nu l-a mai putut 
salva.

SANCŢIUNE. Preşedintele 
Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, Csaba 
Ferenc Asztalos, a declarat că 
fotbalistul Răzvan Raţ riscă să fie 
sancţionat cu o amendă contra-
venţională pentru că i-a numit 
“ţiganii fotbalului” pe jucătorii 
selecţionatei Andorrei. 

CONFLICT. Tehnicianul echi-
pei Chelsea, Jose Mourinho, vrea 
ca fundaşul Ricardo Carvalho să 
fie amendat cu suma de 140.000 
de lire sterline deoarece l-a criti-
cat pentru că nu l-a titularizat în 
meciul cu Wigan, din prima eta-
pă a campionatului Angliei.

AMENZI. Fotbalistul echi-
pei Hertha Berlin, Alexander 
Madlung, va fi supus unui test 
psihologic pentru determinarea 
capacităţii sale de a conduce 
un autoturism pe drumurile pu-
blice, după ce a încasat 300 de 
amenzi pentru parcare ilegală. 
Madlung va fi supus unui exa-
men psihologic, numit în limbaj 
popular “testul idioţilor”, pentru 
a se constata dacă este apt, din 
punct de vedere caracterial, să 
conducă un autoturism. 

FURT. Mai mulţi atleţi şi ofi-

ciali kenyeni vor fi acţionaţi în 
instanţă, fiind bănuiţi că au în-
lesnit furtul unui lot de echipa-
mente sportive destinat echipei 
naţionale pentru Campionatele 
Mondiale de la Helsinki. Ei sunt 
suspectaţi că au ajutat câţiva 
“oameni de afaceri” să fure e-
chipamentele marca Nike, din 
această cauză unii dintre com-
ponenţii lotului kenyan fiind ne-
voiţi să poarte în Finlanda ţinute 
improvizate. 

TENIS. Perechea Andrei Pavel/
Leos Friedl (România/Cehia) s-a 
calificat în optimile de finală ale 
turneului de la Cincinnati, dotat 
cu premii în valoare totală de 
2.450.000 de dolari, după ce a 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-7 (5/7), 6-1, 7-6 (7/2), 
cuplul elveţian Yves Allegro/
Roger Federer. Astfel, Pavel l-a 

învins în premieră pe Federer la 
dublu. În meciurile directe de 
simplu disputate până acum, 
Roger Federer a câştigat şapte 
partide şi a pierdut doar una în 
faţa lui Pavel.

ATLETISM. Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv (TAS) a confir-
mat medalia de aur câştigată, în 
concursul de atletism, de ştafe-
ta de 4x400 de metri a Statelor 
Unite la Jocurile Olimpice de la 
Sydney, din 2000. Unul dintre 
componenţii ştafetei, Jerome 
Young, vinovat de dopaj, a fost 
suspendat retroactiv pentru doi 
ani (1999-2001), dar TAS a anun-
ţat că regulile în vigoare la acea 
vreme nu prevedeau anularea 
rezultatelor obţinute de o echi-
pă, pentru cazurile în care unul 
dintre membrii săi a participat la 
o cursă deşi nu ar fi trebuit.

Oţelul Galaţi a învins cu 4-1 (3-
0) divizionara C Junkers Galaţi, 
într-un meci amical disputat, 
ieri după-amiază, pe Stadionul 
“Dunărea”. A fost o partidă 
agreabilă, cu numeroase faze de 
poartă, un bun prilej pentru teh-
nicianul Oţelului, Aurel Şunda, 
de a rula aproape întreg lotul pe 
care îl are la dispoziţie în vede-
rea partidei de duminică, cu FCM 
Bacău, din etapa a treia a Diviziei 
A. De asemenea, Şunda i-a putut 
vedea la lucru pe cei doi “stra-
nieri” aflaţi în probe la Oţelul: 
columbianul Valencia Baloy şi 
croatul Ostik. Columbianul, un 
tip de culoare, masiv, de doi me-
tri înălţime şi în vârstă de 25 de 
ani, i-a “încălzit” de câteva ori cu 
sprinturile sale pe cei aproxima-
tiv 50 de spectatori prezenţi la 

meci, dar s-a stins spre final. “Se 
vede că cei doi au calităţi, dar 
încă nu m-au convins. Trebuie să 
arate mai mult, pentru că astăzi 
am jucat totuşi cu o divizionară 
C. Aştept să-i mai văd pe cei doi 
la antrenamente şi cred că până 
la sfârşitul acestei săptămâni mă 
voi hotărî dacă îi vom păstra în 
lot”, a declarat după meci Aurel 
Şunda, care a confirmat că por-
tarul Urai a primit cartea verde şi 
este bun de joc în campionat. 

Golurile Oţelului au fost mar-
cate de Aldea (min.22 – şut din 
interiorul careului), Crăciun 
(min.27 – cu un voleu necruţă-
tor, după o centrare perfectă a 
lui Izvoranu), Bădescu (min.36 
– după o recuperare a aceluiaşi 
Crăciun) şi M.Alexandru (min.73 
- în urma unui corner), în timp ce 

pentru Junkers a înscris Mogoş, 
din penalty, în min.54. 

În prima repriză, Oţelul a 
jucat în formula: Stanciu – 
A.Dumitru, D.Munteanu, Zeciu, 
Şomcherechi, Dragomir – Crăciun 
(Ostik), V.Tănase, Izvoranu 
– Bădescu (Baloy), Aldea. După 
pauză, Aurel Şunda a trimis în te-
ren garnitura formată din: Urai – 
A.Dumitru (Macare), Ghidarcea, 
Ilie, Şomodean, D.Oprea, Ostik, 
Balauru, M.Alexandru, Rareş 
Oprea, Baloy.

De partea cealaltă, Puiu 
Antohi a început partida cu 
Dumitraşcu – Ciurea, Boros, 
Cristofan, Dascălu, Metehău, 
Mogoş, Muha, Taşcă, Andrei 
Antohi şi Tudose. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Marius Bocăneală.

Oţelul - Junkers 4-1
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La Tecuci,

Oficiul Poştal 3 se modernizează 
Oficiul Poştal Tecuci 3 va efectua, începând de luni, 22 august, şi  opera-

ţiuni on-line. Astfel, clienţii vor avea acces la cele mai rapide servicii finan-
ciare - mandate on-line, mandate Eurogiro, achitări de transferuri Western 
Union sau mandate poştale internaţionale. De asemenea, în oficiul poştal
pot fi achitate diverse taxe şi impozite, iar trimiterile poştale externe înre-
gistrate vor fi monitorizate prin sistemul Track&Trace.

S.A.T.

SNIF pierde 
peste jumătate 
din angajaţi

[ La 
Galaţi se vor 
autodisponibiliza 
150 de persoane 

Un număr de 2.362 de an-
gajaţi ai Societăţii Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare 
(SNIF) vor pleca la cerere din 
societate, începând cu data 
de 22 august, beneficiind de
plăţi compensatorii. 

Salariaţii care părăsesc 
SNIF vor primi maxim trei 
salarii de la societate (un sa-
lariu pentru concediu nee-
fectuat, acolo unde este ca-
zul şi două salarii pentru dis-
ponibilizare), urmând să in-
tre imediat într-un program 
gestionat de Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei, care presupune 
plata a 20 de salarii com-
pensatorii stabilite la nivelul 
mediu pe economie. 

În prezent, SNIF are un 
total de 4.100 de angajaţi, 
ceea ce înseamnă că mai 
mult de jumătate din anga-
jaţi se vor autodisponibiliza. 
La Galaţi, conform declara-
ţiei directorului executiv al 
AJOFM, Victoria Movileanu, 
vor pleca din SNIF 150 de 
oameni. 

S.A.T.

Dobânzi mai mici la Banca Ţiriac
Banca Ţiriac a redus dobânzile nominale în lei la creditele acordate per-

soanelor fizice. Astfel, dobânda în lei pentru MultiCredit, credit pentru ne-
voi personale în limita a 5.000 de euro fără garanţie, s-a diminuat de la 14 la 
13 la sută pentru clienţii cu Cont Central (cont de salarii) şi de la 15 la 14 la 
sută pentru clienţii cu cont curent. Dobânzile au scăzut uşor şi la celelalte 
două credite din gamă, MultiCredit Plus şi MultiCredit Extra, precum şi la 
creditul pentru cumpărarea de bunuri din magazinele Metro.

S.A.T. 

Membrii Fanfarei „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” au susţinut, 
zilele trecute, o serie de con-
certe de binefacere pe faleza 
inferioară a Dunării. Într-o urnă 
specială, gălăţenii care treceau 
şi ascultau muzică de promena-
dă au depus câte un ban pentru 
semenii lor loviţi de soartă. S-a 
strâns astfel suma de 5.100.000 
de lei pe care directorul gene-
ral Răzvan Avram a acceptat să 
o depună în contul deschis de 

„Viaţa liberă”. Salutăm iniţiativa 
celor de la Centrul Cultural, dar 
şi  gestul gălăţenilor care au do-
vedind că le pasă. Puteţi depune 
în continuare orice sumă, oricât 
de mică, în contul umanitar des-
chis la Banca Romexterra – RON 
R091CRDZ017A000230476005 
sau EURO RO21CRDZ017A00023
0476004.

A.Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan  

Să vezi şi să nu crezi, nou-în-
fiinţata comună Rădeşti n-are
primărie. De fapt, nici o utilitate 
publică de acolo nu are un sediu 
propriu, asta părând să fie una
dintre cele mai importante pro-
bleme cu care se confruntă co-

munitatea. Căminul cultural din 
sat a devenit un fel de loc bun 
la toate. Acolo e şi dispensarul 
(la parter, unde ar fi trebuit să
fie biblioteca), acolo e şi Poliţia
(într-o latură, cam pe unde ar fi
trebuit să fie magazia), acolo e şi

Primăria (la etaj, în nişte încăperi 
minuscule, probabil un fel de 
vestiare)... Într-o înghesuială pi-
torească, dar care nu prea avan-
tajează actul de administrare 
publică. Nu de alta, dar funcţio-
narii primăriei stau câte doi-trei 
într-o încăpere cât o debara de 
bloc, în care cu greu poţi să te 
strecori. 

Poate n-ar fi rău, de aceea, ca
la nivelul Consiliului Judeţului 
să se facă o analiză temeinică a 
situaţiei de la Rădeşti şi, la o vii-
toare rectificare bugetară, să se
aloce câteva sute de milioane 
pentru demararea construcţiei 
primăriei din comună. 

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Fanfara a cântat 

În beneficiul sinistraţilor

Comuna fără primărie

Un studiu american a demon-
strat că o veche prejudecată, 
conform căreia banii n-ar aduce 
fericirea, este mai mult decât 
falsă. Potrivit studiului dat publi-
cităţii de tabloidul britanic Daily 
Telegraph, banii nu numai că 
aduc fericirea, ci  o şi pot între-
ţine, mai mult timp, însă doar în 
anumite condiţii. Doi sociologi 
americani de la Universitatea 
Pennsylvania şi Harvard au ana-
lizat un eşantion reprezentativ 
de aproape 20.000 de ameri-
cani, vreme de treizeci de ani, 
între 1972 şi 2002 şi au ajuns la 
concluzia că oamenii îşi evaluea-

ză situaţia financiară în funcţie
de cea a prietenilor lor de aceea-
şi vârstă. În opinia sociologilor, 
fericirea unui individ depinde 
de gradul de succes al cercului 
pe care îl frecventează, fapt ce 
presupune menţinerea la ace-
laşi nivel financiar cu prietenii şi
creşterea constantă a veniturilor. 
Altfel spus, cu cât prietenii sunt 
mai săraci, cu atât mulţumirea 
sufletească a subiecţilor anali-
zaţi a rezultat a fi mai mare.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Banii şi prietenii 
săraci 

Rădeşti
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Duminica trecută, în pre-
ziua Adormirii Maicii 
Domnului, în dealul 

Apărătura de la Adam a fost sfân-
tă sărbătoare. Pelerini din lungul 
şi latul Eparhiei Dunării de Jos şi 
din judeţele vecine au venit să-i 
mulţumească Maicii Domnului, 
să-şi spună necazurile care s-au 
abătut peste casele lor în ultimul 
timp. Adusă pe meleagurile noas-
tre în  veacul al XVI-lea – prin 1559 
-  de un călugăr venit din Răsărit, 
Sfânta Icoană de la Adam, potri-
vit unei tradiţii a locului, a fost 
dăruită unui cioban de prin fru-
moasele ţinuturi ale Moldovei de 
Sud. Şi puterea de convingere a 
călugărului, dar mai ales minu-
nile Maicii Domnului şi ale Fiului 
său l-au determinat pe mioriticul 
cioban să se călugărească, pu-
nând bazele unui sfânt locaş prin 
poienile din „codrul Ghenghei”.    

De atâtea veacuri, Sfânta de la 
Adam ne ţine trează conştiinţa de 
creştini ortodocşi, de apărători ai 
neamului românesc la „Poarta 
creştinătăţii”. Doar ştiţi, n-au fost 
puţine momentele  de criză prin 
care oamenii acestor locuri au 
trecut. De mai multe ori, însăşi 
Icoana Făcătoare de Minuni de 
la Adam a fost salvată, ca prin 

minune; mai întâi, dintr-un in-
cendiu, produs prin 1574, se cre-
de, datorat  năvălirii turcilor care 
dădeau târcoale Sfintei noastre
Moldove; mai apoi, în anii grei 
ai ateismului, după 1959-1960,  
când Dumnezeu a fost înstrăinat. 
Dar, minune divină. În 1990, după 
cincizeci de ani de  pribegie, timp 
în care  Sfintele noastre Icoane au
fost... dosite prin muzee, Sfânta 
de la Adam a revenit Acasă, 
în dealul Apărătura. De fapt, 
„Împărăteasa şi Stăpâna noastră” 
a fost întotdeauna prezentă în 
biserica din sufletul românului.
Ne-a vegheat din umbră  paşii. A 
salvat sufletele celor care au cre-
zut, cu adevărat, în Hristos. 

În 14 august, anul Domnului 
2005, creştinii, închinătorii din 
aceste locuri au răspuns  îndem-
nului Prea Sfinţitului Dr. Casian
– Episcop al Dunării de Jos. Au 
venit la rugăciune în marea Casă 
a Maicii de la Adam,  veche aşeza-
re monahală întreţinută cu multă 
rugăciune şi trudă de vieţuitoa-
rele de aici, în frunte cu maica 
stareţă Anastasia Cimbru. Chiar 
dacă vremea şi vremurile au fost 
şi sunt neprielnice, credincioşii 
şi-au purtat paşii prin aceste lo-
curi sfinte. Oameni din mai toa-

Pe 16 august, creştinii de 
la Dunărea de Jos, dar şi din 
alte colţuri ale ţării au pornit 
în pelerinaj la bătrâna şi noua  
Mănăstire de la Cârlomăneşti, 
comuna Cerţeşti. Sfânt aşeză-
mât monahal înălţat încă de prin  
secolul al XV-lea, pe la 1466, ca 
„mănăstire a lui Ciunca Stan”. 
De atunci şi până astăzi şi acest 
sfânt locaş -  asemenea celui de 
la Adam - a trecut prin  perioade  
bune şi grele. Chiar foarte grele, 
dacă avem în vedere că, prin anul 
1960,  conducerea fostului regim 
comunist a ordonat dărâmarea 
zidului vechii mănăstiri. Desigur, 
nu e o simplă întâmplare faptul 
că, încercând – cu un tractor -  să 
dărâme sfânta ctitorie,  însuşi 

tractoristul şi-a găsit sfârşitul... 
Bătrâna mănăstire – cu hramul 
Sfântului Ierarh Nicolae – a ră-
mas în picioare, dăinuie şi astăzi, 
într-un cadru natural şi monahal 
ce începe să-şi reintre în drep-
turi. Graţie grijii Prea Sfinţitului
Casian, viaţa de obşte de aici a 
fost reluată. Piatra de temelie a 
fost pusă în 1997, iar anul trecut, 
în 2004, Sfântul Altar a fost sfin-
ţit.

Anul acesta, creştinii s-au 
adunat de prin toate satele, la 
fel ca în anii din urmă. Am vor-
bit cu credincioşi din Galaţi, din 
Bârlad, dar şi din Reşiţa. Oameni 
mari prin credinţa şi dragostea 
pe care o poartă lui Dumnezeu. 
Ce-i aduce pe aceşti creştini, 

mulţi necăjiţi şi tot pe atâţia în-
stăriţi, la Sfânta Mănăstire de la 
Cârlomăneşti? Desigur, „lumea 
lui Dumnezeu”,  spunea Ierarhul 
nostru. „Liturghia Cuvântului”, 
„credinţa oamenilor care mută 
munţii din loc”, „harul divin”, care 
- mărturisesc  creştinii – simt că, 
aici, îl primesc din plin. „Am 76 
de ani, dar revin la această mă-
năstire cu plăcere, ne-a spus 
doamna Maria Călueanu din 
Tecuci. M-au adus aici, în primul 
rând Dumnezeu, apoi viaţa asta, 
uneori copleşită de necazuri, al-
teori plină de bucurie. Aici simt 
că Îl întâlnesc pe Dumnezeu, că 
bunătatea Lui se revarsă şi în ini-
ma mea...”

„Acum doi ani am ajuns pen-
tru întâia dată aici, la sfânta 
Mănăstire de la Cârlomăneşti, 
ne-a spus doamna Aurica Ţiplea 
din Bârlad. Astăzi, de Sfinţii
Martiri Brâncoveni, am cân-
tat împreună cu Prea Sfinţitul
Casian şi cu preoţii de aici la  
Sfânta Liturghie. Eu nu mă mai 
satur de cuvântul Prea Sfinţiei
Sale Casian. Are un har pe care 
ni-l transmite şi nouă atunci 
când slujeşte, când predică. 
Apoi şi natura a cântat cu noi. 
Aici, parcă  şi pădurea creşte în 
ritmul rugăciunii...”

„Eu am venit de la Reşita, nu 
numai în acest an, ci de câţiva 
ani buni, ne-a spus doamna 
Paraschiva Diaconu, pensiona-
ră din Reşiţa. Sunt plecată din 
Galaţi de vreo 30 de ani, dar 
mă întorc, an de an, cu drag 
la Cârlomăneşti. Mă bucur că 
a fost reluată viaţa monahală 
aici. Cred că în câţiva ani, locul 
acesta, vechi şi sfânt, va arăta 
ca un colţ de rai. Aici simt harul 
divin. Trăiesc pacea şi liniştea lui 
Dumnezeu...”

Cârlomăneşti, un loc pără-
sit multă vreme. Acum, în anul 
Domnului 2005, un spaţiu plin 
de harul lui Dumnezeu, un loc 
unde „Liturghia Cuvântului” a 
fost reluată graţie ostenelii pă-
rintelui  Gh. Joghiu, a preoţilor 
din toate satele din jur. Întâi de 
toate, datorită dorinţei Părintelui 
nostru Casian de a-L repune pe 
Hristos în centrul vieţii noastre, 
de a ne aduce în suflet „lumea şi
lumina lui Dumnezeu”.

Între alte bucurii duhovni-
ceşti, vecernia la sărbătoarea  
Adormirii Maicii Domnului,  
de  la hramul Mănăstirii Adam, 
a oferit pelerinilor  cuvinte în-
duhovnicite din Cuvântul în-
trupat, dăruite nouă   de Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. Ne-a
vorbit despre Maica Dom-
nului, despre dragostea ei 
pentru Fiul Domnului, despre 
stăruinţa pe care trebuie să 
o avem noi – mamele – faţă 
de copiii noştri. „Primul gând 
este acela de a preamări Darul 
Sfânt pe care Dumnezeu ni l-a 
dat nouă – pământenilor; El 
ne-a dăruit cel mai mare Dar, 
atunci  când a ales o Mamă 
de pe pământ ca să fie Mama
Fiului Său. Putea să găseas-
că şi alte căi, dar Dumnezeu 
a ales să vină pe pământ, 
printr-o Mamă-Fecioară.  A 
făcut această alegere şi pen-
tru că adesea Îl pierdem prin 
neascultare pe Dumnezeu 
- ca Părinte în Cer - şi ne lasă 
pe pământ o Mamă dumne-
zeiască.  O Mamă care să ne 
întoarcă mereu de la singură-
tatea noastră, de la rătăcirile  
şi de la întristările noastre, să 
ne întoarne în cea mai auten-
tică stare, aceea de fii ai lui
Dumnezeu şi de fraţi între 
noi, laolaltă. A ales să vină pe 
pământ Hristos Domnul  prin 
Fecioară curată şi pentru ace-
ea că adesea, aici, pe pământ, 
pierdem  dragostea de mamă 
- fie că pierdem mama, fie că
mama ne pierde. Noi ştim 
însă că cea mai mare rup-
tură în sufletul mamei este
atunci când îşi pierde fiul.
De aceea, pentru toţi deo-
dată,  ne-a lăsat Dumnezeu, 
pe pământ, o Mamă pe care 
n-o putem pierde niciodată, 
pentru că Ea este atât de pre-
zentă şi pe pământ, şi în Cer; 
ea este Mama-Icoană; este 
o Mamă ca o icoană şi este 
o icoană de mamă, pentru 
Fiul ei şi pentru  Dumnezeu. 
Iar după plecare, prin jertfă 
a Fiului ei şi Mântuitorului 
nostru, Fiul ne-o dăruieş-
te nouă. Amintiţi-vă, în faţa 
Sfintei Cruci, Sfântul Ioan
Evanghelistul – el, curatul 
Evanghelist şi Apostol – o 
primeşte ca dar pe Maica lui 
Dumnezeu: «Iată, Mama ta!». 
Mamă, ţi-ai găsit un fiu atât
de iubitor,  care va învăţa toa-
tă lumea cum o să o iubeas-
că pe Mama cea Cerească şi 
cum să înveţe de la Mama 
cea Cerească. Din clipa ace-
ea, Domnul este Dar care Se 
dăruie şi care ne dăruieşte 
pe Mama Sa. Şi am învăţat 
de atunci, noi – toţi – să-L 
cinstim pe Hristos Domnul 
nostru şi prin cinstirea pe 
care o aducem Maicii Sale.  
Mama - ca o Icoană -  pe care 
n-o pierdem niciodată dacă 
ţinem cont de locul în care o 
găsim pe ea permanent. Ea 
are o Casă aici, pe pământ, 
o Casă care s-a răspândit în 
toată lumea - Biserica; ea stă 
şi ne priveşte, Îl are pe Fiul ei 
în braţe; este «Cea mai înaltă 
decât Cerurile». 

Noi - oamenii aceştia cu 
păcate, noi, muritorii aceştia 
greşelnici, noi, bărbaţi şi fe-
mei, şi tineri, şi slujitori care 
ne înrăim tot timpul, care ne 
răzvrătim tot timpul, care 
nu mai avem loc pe pământ, 
cărora nu ne mai ajunge 
nimic şi nu ne mulţumeşte 
nimeni, cu nimic, de pe pă-
mânt - avem posibilitatea 
oricând  să intrăm Acasă – la 
Maica Domnului – pentru că  
doar ea ne poate mulţumi 
pe toţi. Pentru că ea a ales să 
fie bucuria tuturor celor ne-
mulţumiţi, bucuria celor ne-
căjiţi, ajutătoarea orfanilor şi 
a văduvelor. Maica Domnului 
– Scară care ne ridică din ia-
dul păcatelor noastre, în raiul 
comuniunii. Ea este Candela 
Luminii şi a Vieţii. La ea tre-
buie să revenim ori de câte 
ori sufletul ne este greu sau
ne doare. Maica Domnului, 
scoate-ne pe noi din întune-
ricul păcatelor noastre, nu ne 
lăsa uitării!...”

Teoretic, zilele 
din urmă, Ierarhul 
de la Dunărea de Jos 
a fost în concediu. 
Practic însă, treburi-
le eparhiei nu pot fi
lăsate la voia întâm-
plării. După săvârşi-
rea Sfintei Liturghii
- timp de trei zile 
consecutiv, la trei 
sfinte aşezări  mo-
nahale – mănăstirile 
Adam, Vladimireşti, 
Cârlomăneşti – Prea 
Sfinţitul Părinte
Casian şi-a găsit 
timp şi pentru o 
mică vizită de lu-
cru. S-a întâmplat 
de Sfinţii Mucenici 
Brâncoveni, prăznui-
ţi pe 16 august, când 

după slujba de la Mănăstirea 
Cârlomăneşti, Ierarhul nostru a 
dat o fugă în Dealul „Gologanu”, 
la Mănăstirea Naşterea Maicii 
Domnului. Era însoţit de colegii 
de la Biroul de presă al Centrului 
Episcopal,  de redactorii de la 
„Călăuza ortodoxă” şi de noi. În 
acea zi,   l-am surprins pe Prea 
Sfinţitul Episcop Casian dând ocol
noii şi frumoasei biserici care se 
înalţă, ca prin minune, la Cudalbi. 
Şi între o discuţie cu maica stare-
ţă Mariani Popa, alta cu calfele şi 
zidarii viitoarei aşezări, Ierarhul 

nostru şi-a găsit timp 
să fie pe înţelesul...
florilor din „Grădina
Maicii Domnului” de la 
Cudalbi. Prea Sfinţitul
Părinte Casian nu s-a 
sfiit să se întreacă
în... înălţime cu floa-
rea-soarelui, cultivată 
pe domeniile mănăs-
tirii. Şi fiecare în parte 
– floare şi Păstor – cu
ce are mai bun. La 
trup, luminoasa floare
a soarelui  depăşeşte 
o dată şi mai bine  sta-
tura Ierarhului de la 
Dunărea de Jos, unele 
atingând chiar patru 
metri! La înălţimea 
spirituală şi sufleteas-
că  Părintele nostru 
Casian are înaltă cla-

să.  
Ca să vă convingeţi de toate 

cele ce v-am scris, nu ocoliţi fru-
moasele şi divinele liturghii de la  
Catedrala Episcopală din Galaţi 
unde episcopul nostru slujeşte. 
Nu uitaţi nici de hramul Mănăstirii 
de la Cudalbi din 8 septembrie, 
când va fi Sfânta Marie Mică.

Filantropie

[17,436 miliarde lei

Acţiunile cu scop uma-
nitar organizate de Centrul 
Episcopal al Dunării de 
Jos sunt în plină derula-
re. Pentru că nu se pu-
tea face mare lucru fără 
„Biserica vie” – oamenii de 
la Dunărea de Jos – prin in-
termediul acestor rânduri 
vă trimitem binecuvânta-
rea Prea Sfinţitului Părinte
Casian. De asemenea, mul-
te mulţumiri tuturor celor 
care, în ultima lună,  au 
făcut posibilă  colecta de 
17,436 miliarde lei (vechi). 
Evaluarea are în vedere do-
naţiile  în alimente, îmbră-
căminte şi bani.

[ Protoieria Tecuci,
 în fruntea topului 

În fruntea topului, ca 
ajutoare, dar şi ca locali-
tăţi afectate stă Protoieria 
Tecuci, unde  protoiereu 
este minunatul şi energicul 
părinte Gheorghe Joghiu. 
Contribuţia oamenilor de 
aici este de 3,489 miliarde 
lei.

[ Urmează cea 
din Nicoreşti

 
Urmează Protoieria 

Nicoreşti, care îl are ca pro-
toiereu pe neobositul pă-
rinte Barbu Ifrim, pe care în 
aceste zile delicate l-am în-
tâlnit  adeseori în mijlocul 
oamenilor aflaţi în suferin-
ţă. Donaţia este  de 2,713 
miliarde lei.

[ Protoieria Galaţi, 
alături de creştinii 
din judeţ

 Nici părintele protoie-
reu Ionel Eugen Buruiană 
şi  oamenii aparţinători 
Protoieriei Galaţi nu au ră-
mas indiferenţi la suferinţa 
fraţilor noştri din satele ju-
deţului nostru. 2,315 miliar-
de lei este evaluarea ajuto-
rului umanitar oferit de gă-
lăţeni. Urmează Protoieria 
Covurlui  -  protoiereu pă-
rintele Nelu Perţea - cu o 
contribuţie consistentă de 
1,316 miliarde lei, apoi cea 
din Tg. Bujor – protoiereu 
pr. Toader Pohrib – cu 460 
milioane lei.  Suratele din 
Brăila, Făurei şi Însurăţei  au 
donat – 1,251 miliarde lei, 
447 milioane lei, respectiv, 
250 milioane lei.

Diferenţa a fost adu-
nată din milostenia al-
tor eparhii a Sloboziei şi 
Caransebeşului, a fraţilor 
catolici din Iaşi – 157,5 mi-
lioane lei, dar  şi a Bisericii 
Ortodoxe a Greciei cu 475 
milioane lei.

Colecta continuă.  

Semenii noştri care au rămas fără munca de-o viaţă din cauza inun-
daţiilor  au nevoie de sprijinul nostru. De aceea,  Prea Sfinţitul Episcop
Casian ne roagă să nu-i uităm pe aceşti oameni aflaţi la mare necaz. Ei au
nevoie de un acoperiş, motiv pentru care ne îndeamnă să le întindem o 
mână salvatoare. Conturile nr. RO76RNCB2700000001010019, pen-
tru depuneri în lei, şi RO33RNCB2700000001010017, pentru depu-
neri în euro, au menirea de a contribui la salvarea lor. Sunt deschise 
la Filiala Galaţi a BCR. Nu întârziaţi să puneţi o cărămidă la temelia 
casei lor.

Pelerini la Mănăstirea 
Adam

[ Un zid al credinţei şi...  
[ Taine desăvârşite încredinţate nouă 

de Ierarhul locului

te parohiile Protoieriei Tg. Bujor 
– unde protoiereu este părintele 
Toader  Pohrib - au venit să-şi 
lase, după caz, bucuria şi amarul 
Maicii noastre. Au făcut un „zid 
al credinţei ortodoxe” în dealul 
Apărătura.  Aici, duminica trecu-
tă, între alţi pelerini, am întâlnit 
mulţi credincioşi din Cosmeşti, 
localitate grav afectată de viitura 
de pe Siret din 13-14 iulie.  Mare a 
fost bucuria credincioşilor în pre-
ziua hramului, când - după  tra-
diţie - Sfânta Icoană Făcătoare de 
Minuni (abia revenită din locali-
tăţile judeţului nostru) şi Sfântul 
Epitaf au adus mângâiere peleri-
nilor; au sfinţit sufletul şi trupuri-
le oamenilor.   „Iubiţi credincioşi, 
fraţi şi surori, ne-am întâlnit aici, 

după ce - în dimineaţa acestei 
zile - am săvârşit sfânta şi dum-
nezeiasca liturghie, a spus Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. Ce tai-
nă desăvâşită... O biserică plină 
de pelerini, prezidată de Maica 
Domnului. Dis-de-dimineaţă, ea 
a poruncit norilor să coboare; 
şi norii  s-au înduplecat şi uşor, 
uşor s-au transformat  în ploaie; 
o ploaie atât de necesară în zona 
noastră, după inundaţiile care 
au fost. Darul ei a fost rezultatul 
lacrimilor poporului ce au pri-
mit-o, au rugat-o să-i ajute, să le 
fie mângâiere la bucurie şi necaz. 
Pelerinii au făcut un zid al cre-
dinţei. Iar ea i-a ascultat. Maica 
Domnului şi Maica noastră nu 
rămâne niciodată datoare. A cer-

nit peste locurile acestea ploaie 
îmbelşugată şi curată. Iar acum, 
la rugăciunea de seară,  ne-a dat 
aerul acesta proaspăt care este 
hrană pentru sufletul şi pentru
viaţa noastră. Dar este hrană şi  
pentru pământul care îşi va da 
roada sa...”

Cu bucurie creştinească în 
suflet, Păstorul de la Dunărea
de Jos,  pelerinii şi preoţii din 
satele noastre  au făcut un zid al 
Prtodoxiei străbune. Au cântat 
prohodul Maicii Domnului, mu-
tarea la viaţă veşnică a Maicii noa-
stre – Maica Vieţii. Mai presus de 
toate, pelerinii au primit  „Darul 
cel Sfânt”, iar prin credinţă s-au 
redescoperit fraţi întru Hristos.

„Maica Domnului 
- Candela Vieţii”

[ Cuvânt de folos, rostit 
de Prea Sfinţitul Părinte 
Casian 

Hram la Cârlomăneşti
[ „Aici simt din plin harul divin...”, spun creştinii

E nevoie de sprijin pentru sinistraţi! 

Pe înţelesul... florilor
Agenda eparhială 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Foto: M. Stanciu 

Vechea mănăstire de la 
Cârlomăneşti, cu hramul 
Sfântul Ierarh Nicolae
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caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

S.C. FLUX S.R.L. 
angajează pentru zona 

Galaţi: 
REPREZENTANT VÂNZĂRI

Profilul candidatului:
- abilităţi de comunicare;
- spirit organizatoric;
- persoană dinamică.
Condiţii: 
- experienţă în domeniu minim 1 an;
- studii superioare; 
- carnet de conducere categoria B.
Se oferă:
- salariu fix + comision + bonus;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- posibilităţi de promovare. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
C.V. şi scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554, până la data de 22 au-
gust 2005.

Societate angajează
Şofer profesionist - permis categoria B

Condiţii generale:
- Studii medii;
- Minim 5 ani experienţă;
- Prezentabil.

Cerinţe suplimentare:
- Disponibilitate la program prelungit;
- Dinamism, corectitudine, seriozitate;
- Cunoaşterea limbii engleze.

Se oferă salariu atractiv.
Cv-urile se depun personal la sediu, str. Cezar nr. 18.

A.F.D. J. RA 
Galaţi,

cu sediul în Galaţi, str. Portului nr.32, 
organizează concurs 

pentru ocuparea unui post 
de auditor intern.

Concursul va avea loc în data 
de 26.08.2005, ora 10,00, la 
sediul din str. Portului nr.32.
Informaţii cu privire la condiţiile de 
participare, bibliografia şi metodo-
logia de examinare se pot obţine la 
telefon 0236/460016, int. 107, până 
la data de 24.08.2005, ora 12,00, da-
ta-limită de depunere a dosarelor.

Oferte de
Serviciu

SC Neacşu angajează barma-
ni-ospătari. Relaţii la sediul firmei 
din Micro 19.

Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru raion prepara-
te. Telefon 0742314617. (000524)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

#####
ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cur-
sanţi pentru toate categoriile, 
la preţuri începând cu 170 lei. 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ 
şoferi şi pentru protecţia mun-
cii în laborator propriu. MARI 
REDUCERI!!! Relaţii la tel. 
462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8492220)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Primesc ucenici 
formare coafură (cu cursul termi-
nat). Tel. 0723329556, 0743044836. 
(008102)

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)

Angajez urgent tâmplari mobilier 
PAL şi binale cu experienţă, salariză-
ri minim 6.500.000 net. Tel. 472685, 
0744554442. (8492429)

Angajăm operatoare video chat, 
salariu motivant 500$-1000$. 
0746171325. (8492352)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)

Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)

Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)

Angajez frizer(iţă), coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (009025)

SC angajează zidar, faianţar, insta-
lator, Tel. 0721709929, 0744239395. 
(009281)

Producător confecţii textile anga-
jează agent de vânzări cu experien-
ţă. Salariu motivant. Telefon 492494. 
(8492539)

Autouniversal angajează mecanic şi 
electrician auto cu experienţă. Se ofe-
ră pachet salarial motivant. Telefon 
412560. (8492543)

Plecări urgente Israel, mecanici, ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)

Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (8492575)

SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(009445)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (009445)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (009445)

Donaldo angajează absolvent 
Facultate de Construcţii promoţia 
2004-2005; condiţii deosebite de 
muncă. Telefon 329351. (009445)

Echipa Sitex se extinde şi angajează 
un nou coleg în funcţie de director 
magazin piese auto în Galaţi. Cerinţe: 
studii tehnice, cunoştinţe operare PC, 
permis auto categ. B. Se oferă: un me-
diu de lucru modern, salariu motivant, 
posibilitatea de a lucra într-o echipă 
profesionistă. Cei interesaţi vor depu-
ne CV-ul şi scrisoarea de intenţie prin 
fax  0232216628 sau e-mail contac-
t@auto daewoo.ro (08/05/CS/44)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen tehnic, pentru 
mobilă la comandă. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 311939. (8492598)

Angajăm barmaniţe. Rel. la tel. 
311939. (8492598)

Angajez absolvent/absolventă 
2005, barman. 474026, 0744505448. 
(009632)

Angajez personal fast-food şi gogo-
şerie. Tel. 0740188268, 478491, 430296. 
(009686)

Angajăm coafeză, manichiuris-
tă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(009687)

Angajăm brutari, modelatori 
etc. Tel. 319563, 0788158968, orele 
10,00-15,00. (8492614)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8492630)

SC Point Distribution Grup angajea-
ză graphic designer (cunoştinţe Corel, 
Photoshop). CV la fax 470710. (08/05/
BC/388)

SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar 
(fără limită de vârstă) cu salariu net 
5.000.000 şi lucrător gestionar cu sa-
lariul net 6.000.000. Interviul va avea 
loc zilnic, ora 18,00, la Magazinele 
Albo, aleea comerţului Micro 38. (08/
05/BC/370)

Angajez tâmplari, zidari, muncitori 
necalificaţi, str. Tecuci 137. (8492627)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

SC Dragon Star angajează agenţi 
pază şi conducători auto în condiţiile 
Legii 333. Telefon 326070. (8492635)

Angajez farmacist, condiţii avanta-
joase. Telefon 0743473483. (8492636)

Bucătari şi ospătari pentru restau-
rant. 0741209921. (8492637)

Angajez instalator instalaţii sanitare 
şi termice. Salariu net 10 mil. Telefon 
0742884075. (8492642)

Angajăm şoferi pentru activitatea 
de transport persoane în regim taxi 
- cu atestat (pe Fiat Panda). Relaţii 
la 465101. (07/05/MR/20)

Angajăm vânzătoare pentru: maga-
zin de muzică şi chioşc casete audio 
&CD-uri. Condiţii: studii medii, cunoş-
tinţe operare PC, experienţa constitu-
ie avantaj. CV se depun zilnic la sediul 
Music Plus Ţiglina I. (8492646)

Locul ideal de muncă gestio-
nar-vânzător căsuţe cărţi. 0740118384, 
0722616552. (009823)

Angajăm contabil cu experien-
ţă în gestiune şi operare Light. 
0788095965, 0788498858, 470583. 
(8492594)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă consignaţie cu carte de muncă. 
Telefon 325326. (009815)

Societate angajează inginer tex-
tile, designer vestimentar. Telefon 
0744621645. (8492559)

Angajez designer vestimentar. Rog 
seriozitate. 0744281993. (009629)

SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0740583831. (8492649)

Pe adresa redacţiei „Viaţa liberă” a sosit recent o 
scrisoare a unui „grup de tineri” care se confruntă 
exact cu problema care a ţinut capul de afiş al ştiri-
lor din media românească, toată săptămâna trecută. 
Am publicat-o săptămâna trecută. Era vorba despre 
cei care au paşapoartele reţinute la vamă, din cauza 
depăşirii termenului de şedere în U.E.

Foarte bine articulată, misiva – din care lipseşte 
cu desăvârşire orice greşeală gramaticală – are mai 
mult dramatism decât s-ar putea crede la o primă 
privire şi merită să revenim asupra ei. 

„...stăm ca nişte paraziţi!”

„...nu suntem infractori, huligani, cerşetori. Dorim 
să muncim cinstit şi corect, să câştigăm un salariu 
lunar pe măsura muncii depuse. Am găsit condiţiile 
de muncă şi câştig în alte ţări!! Şi sperăm să ne cum-
părăm o casă tot în ţara noastră, să ne facem un rost 
în viaţă şi să le ajutăm pe rudele şi pe părinţii noştri 
bătrâni şi bolnavi. În momentul de faţă nu găsim de 
muncă în această ţară şi stăm pe spatele părinţilor 

noştri nenorociţi, ca nişte paraziţi!!”  Tonul, chiar 
dacă patetic, este al unei disperări reale. Crudul ade-
văr nu poate fi negat:   „Nu cetăţenii acestei ţări se
fac VINOVAŢI că în această ţară domină de 16 ani mi-
zeria şi sărăcia!!! Guvernele, politicienii şi parlamen-
tarii care tot manipulează acest popor la alegeri se 
fac vinovaţi. Guvernul trebuie să-i pedepsească pe 
acei infractori şi tâlhari care nu respectă munca şi 
legea unei ţări!! Vrem să muncim în alte ţări, unde 
se respectă munca şi câştigul.”

Drepturi. Dar şi obligaţii

Scrisoarea se termină cu un apel la ziarul nostru 
pentru respectarea dreptului de a călători şi a mun-
ci în alte ţări. Din păcate, „semnătura” nu reuşeşte 
să ne spună cine ni se adresează, autorul ascun-
zându-şi identitatea sub formula „Un grup de tineri 
– Galaţi”. Acesta este şi motivul pentru care am re-
venit asupra scrisorii. Pentru că anonimatul  este, de 
obicei, preferat de cei  care au ceva de ascuns.

Înţelegem faptul că măsura de ridicare a paşa-

poartelor şi restricţionarea dreptului de ieşire din 
ţară pentru o anumită perioadă de timp nu poate fi
decât păguboasă pentru cei care nu au făcut, într-a-
devăr, decât să muncească în ţările U.E. 

În acelaşi timp, „drepturile libere şi democratice” 
invocate în scrisoare presupun şi măsuri restrictive, 
în momentul încălcării legilor. Legi care, bune sau 
rele, încearcă totuşi să se alinieze chiar la standar-
dele U.E. Contradicţia nu poate exista decât pen-
tru cei direct afectaţi de această situaţie şi care nu 
se simt şi probabil chiar nu sunt vinovaţi de nimic 
decât de muncă onestă în ţări străine, pe bani mai 
buni decât ar putea obţine în România. Poate singu-
rul fapt de care putem acuza statul, dacă se poate 
vorbi de acuze, este că s-a aşteptat exact „sezonul 
reîntoarcerilor” şi că acesta a fost folosit ca un soi de 
capcană pentru cei care, de voie sau de nevoie, au 
încălcat legea. Dar pragmatismul acesta are justifi-
cări, la rândul lui, cum justificări are şi „Un grup de
tineri – Galaţi”. 

Astfel, dreptatea este de ambele părţi, numai că 
doar una este în total acord cu legea. Al cărei conţi-

nut este cunoscut de toată lumea, spre deosebire 
de identitatea celor care ne-au scris. Iar cu legea, de 
obicei, degeaba te tocmeşti.

Elena Stoica

Mobilul şi punctualitatea
Apariţia telefoanelor mobile i-a făcut pe oameni să fie mai puţin orga-

nizaţi şi mai înclinaţi să întârzie la întâlnirile cu prietenii, arată un studiu. O 
persoană din cinci a recunoscut că nu mai este la fel de punctuală ca altădată 
pentru că poate oricând să anunţe telefonic că întârzie. Trei sferturi dintre 
respondenţi au spus că viaţa lor socială a devenit mai flexibilă de când au te-
lefon mobil, pentru că pot stabili sau anula întâlniri în ultimul moment. Stu-
diul a fost realizat pe un eşantion de o mie de persoane de Intel.

Mediafax

Hitler, mai bun decât Blair!?
Dictatorul nazist Adolf Hitler este considerat un lider mai bun decât 

Tony Blair, potrivit unui sondaj realizat în Marea Britanie, citat de Sky 
News on-line. Hitler s-a clasat al 20-lea în topul realizat pe baza răspun-
surilor a o mie de persoane, în timp ce premierul britanic se poziţionează 
cu cinci locuri mai jos. În top figurează şi alţi dictatori: Mao este pe locul
31, iar Fidel Castro apare zece poziţii mai jos.

Mediafax

Fie pâinea cât de rea,/ Tot mai bine e afară!

Paşapoarte reţinute

Textele prezentate de scriitorul 
Ion Avram, un capitol din cartea 
De ce zâmbeşte Sarra? – afla-
tă încă pe drumul înfăptuirii - şi 
schiţa Depinde unde te prinde 
miorlaul, din seria Dialogurilor 
neconvenţionale, configurează
două realităţi izbitor de diferite: 
pe de o parte, satul cu legături 
puternice între oameni, între om 
şi Dumnezeu şi, pe de altă parte, 
societatea în care trăim, al cărei 
absurd atrofiază comunicarea,
oamenii relaţionând prin auto-
matisme.

Ceea ce uimeşte la prozatorul 

Ion Avram este scriitura atât de 
personală, formată din repetiţii, 
propoziţii scurte, cuvinte care 
par a creşte unul dintr-altul ca 
nişte cercuri concentrice, emoţia 
cititorului stăruind dincolo de ul-
timul lor ecou.

Dimitrie Lupu: “Surprinzător 
ca întotdeauna, scriitorul Ion 
Avram ne-a citit două texte total 
diferite, dar din care reiese ace-
eaşi uşurinţă în mânuirea dialo-
gului. Centrul de greutate al schi-
ţei este tocmai dialogul simplu, 
natural dintre cele două perso-
naje. Hazul şi durerea hazului se 

realizează din acele necazuri ale 
omului mărunt care este trimis 
de la un funcţionar la altul fără a  i 
se rezolva problema.

În schimb, în capitolul prezen-
tat din cartea De ce zâmbeşte 
Sarra?, dialogul capătă forţă prin 
aluzii, alintul este folosit ca formă 
de ironie supremă şi gravă:  “Bine, 
Petrăchel, bine... Mai vedem 
noi...”, limbajul fiind exploatat
în ascunzişurile lui. Îngrijorarea 
şi neliniştea Chivei faţă de omul 
care pare a fi fiul regăsit ne su-
gerează o dragoste dusă până la 
cult.”

Victor Cilincă: “Acest capitol 
stă în picioare ca o povestire de 
sine stătătoare. E interesantă ide-
ea care rămâne dincolo de arta 
scrisului. Prin repetiţii, propoziţii 
scurte, textul se încarcă de far-
mecul poeziei. Dialogurile mi se 
par uneori prea livreşti, au poe-
zie, dar ca şi credibilitate nu par 
convingătoare. Schiţa cred că ar 
trebui să se încheie în poantă.”

Luminiţa Mihai: “Nu comen-
tez schiţa din seria Dialogurilor 
neconvenţionale. În ceea ce 
priveşte fragmentul, e clar că 
personajele stăpânesc o taină. 

Fiecare cuvânt ascunde altceva. 
Nimic nu este ce pare a fi, aşa
cum îi stă bine unui prozator 
care se respectă. Omul pentru 
care Chiva imploră divinitatea să 
arate aşa cum îşi ştia ea fiul, fără
barbă, cu ochii verzi, ar putea fi
chiar şi Hristos, ceea ce mă face 
să mă gândesc că, în durerea ei 
de mamă, Chiva ar fi în stare să
refuze, să spună «N-am nevoie! 
Eu îmi vreau fiul!».”

Carmen Racoviţă: “Pot spu-
ne că opera lui Ion Avram cuprin-
de, pe de-o parte, proza scrisă 
într-un stil ce se apropie de cel  al 

lui Hemingway, şi pe de altă par-
te, aceste Dialoguri neconven-
ţionale, pline de un umor rafinat,
extrem de concentrat, cu perso-
naje care plutesc într-o stare de 
confuzie generată de tot felul de 
neînţelegeri”.

Stela Iorga: “Fiindcă am citit 
multe dintre Dialogurile necon-
venţionale ale lui Ion Avram, titlul 
acestei schiţe mi se pare preţios; 
autorul poate scoate un umor 
mult mai bun şi din piatră seacă. 
Textului îi lipseşte acel laconism 
în care ironia se realizează fără 
termeni redundanţi, dar îmi pla-

ce revolta scriitorului care redă o 
radiografie nu numai a societăţii,
ci şi a lui însuşi ca om. Ion Avram 
creează tipologii umane şi dacă 
ar scrie o piesă de teatru de mo-
ravuri i-ar ieşi excelent”.

Cristina Dobreanu

Astăzi, la ora 17,30, la sediul 
ziarului Viaţa liberă, va citi tâ-
nărul Ionuţ Cristache, căruia îi 
spunem Bun venit!

Cronică de cenaclu Când nimic nu e cu putinţă

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Vineri, 19 August 2005

12
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Firmă de distribuţie angajează 
agenţi comerciali şi supervizor teren. 
Telefon 0723608589. (009835)
Angajez frizeri-frizeriţe, ofertă ten-
tantă. Sunaţi 0741171125. (009848)
Coafeză-frizeriţă, manichiuristă. Tel. 
823210, 0746594136. (009846)
Angajez macaragiu autorizat 
(Telemac + Tatra). Telefon 0744555547. 
(009842)
SC Conexland, firmă distribuţie 
băuturi, angajează: contabil cu-
noscător Gestpro; agenţi vânzări, 
experienţă în domeniu, salariu fix 
+ bonus vânzări. CV la fax 448134. 
(8492654)
Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (009883)
Angajăm cocător pt. patiserie. 
Telefon 317992. (8492656)
SC Alexia Co SRL angajează tâm-
plari cu experienţă pentru secţia 
montaj mobilier PAL melaminat şi 
ucenici. Relaţii la magazinul socie-
tăţii situat pe str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S8, parter sau la tel. 478009. 
(8492661)
 SC Alexia C= SRL angajează 
proiectant mobilier şi vânzător 
magazin mobilă. Cunoştinţe  des-
en tehnic şi operare PC. Relaţii la 
magazinul societăţii situat pe str. 1 
Decembrie 1918, bl. S8, parter sau 
la tel. 478009. (8492661)
Bucătar-grataragiu, Piaţa Centrală 
La dom' Vasa. Telefon 0746043529. 
(009930)
Societate comercială angajează 
agent vânzări pe zona Brăila. Se oferă 
maşină de serviciu, telefon şi salariu 
motivant. CV-urile se pot trimite la 
fax 493001. Numai persoanele selec-
tate vor fi contactate pentru interviu. 
(009946)
Societate comercială angajează 
magazioner, mecanici mecanică fină, 
electricieni (ingineri). Informaţii tel. 
334248. (8492666)
Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu negociabil 472685, 
0744781484.(8492680)
Angajăm 2 muncitori calificaţi (ne-
calificaţi) pt. construcţii, preferabil po-
sesor al permisului de conducere cat. 
B. Tel. 0744345071, 417393. (8492678)
SC Cristin SRL angajează pt. maga-
zin cu profil electrice, sanitare, arti-
cole mărunte, personal vânzător cali-
ficat. CV-urile se vor depune zilnic în 
str. 1 Decembrie 1918, bl. S6B, parter. 
(8492678)
SC anagajează zidari, zugravi, fierari, 
dulgheri, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Rog seriozitate. Tel. 0740019962, 
491879. (08/05/CI/48)
Angajez păzitor vaci. Telefon 312734. 
(009974)
Angajăm frizeri şi coafori cu expe-
rienţă. Se oferă condiţii deosebite de 
muncă şi salarizare motivantă. Relaţii 
la tel. 490693, 0721334557. (8492676)
Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene. 320427, 0745362964. (009964)
Angajez vânzătoare serioasă cu 
experienţă. Telefon 0722358919. 
(009961)
SC Seven Seas Casino SRL organi-
zează concurs în vederea ocupării 
postului de ospătar. Interviul are loc 
la sediul firmei (hotel Sofin), în data 
de 19.08.2005, ora 12,00. Candidaţii 
se vor prezenta cu Curriculum Vitae. 
(08/05/PC/05)
SC Point Distribution Grup angajea-
ză graphic designer (cunoştinţe Corel, 
Photoshop) şi sales manager (expe-
rienţă min. 2 ani, cunoştinţe engleză). 
CV la fax 470710. (08/05/BC/388)
Angajez personal pizzerie, posibil cu 
carnet de sănătate. Tel. 0745888718, 
între orele 10,00-20,00. (000007)
Angajez vânzătoare magazin ca-
douri, zona Micro 21. Tel. 0741736201, 
0744138387. (000009)
Angajez farmacist cu normă întrea-
gă sau cu jumătate de normă. Telefon 
312075. (8492682)
Foreign Company searching for a 
secretary. English and PC knowled-
ge required. Please send your CV to 
448864 or danubesales@artelecom.
net (8492681)
Restaurant Pub Pizza angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 313013. (8492687)

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

###
Club Alice organizează cursuri 
acreditate reflexoterapie, ma-
saj, operator PC. Telefon 437177. 
(000039)

###
######

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajea-
ză inginer constructor sau specia-
list în construcţii pentru munca de 
cercetare în domeniul evaluării lu-
crărilor în construcţii. Cerinţe: ex-
perienţă în construcţii, uşurinţă în 
folosirea PC. Avantaje: experienţă 
în munca de avaluare-ofertare-de-
contare a lucrărilor în construcţii, 
cunoaşterea normativelor în con-
strucţii, email cv@softmagazin.ro, 
tel. 407050. (08/05/CS/25)

########
Angajez barman calificat cu carte de 
muncă (bar Oki, IREG. Tel. 0744566992. 
(8492695)
SC angajez bucătar, Tecuci 46. 
Telefon 495274. (000059)
Bingo Europa angajează ag. gardă. 
Condiţii: practicant sau fost practi-
cant al unui sport atletică grea, stagiul 
militar satisfăcut. Selecţia astăzi, ora 
12,00, la sediul firmei. (07/05/BC/350)
Firma Bobi Stil angajează: zidar-fa-
ianţar, rigipsar. 319445. (000168)
Angajăm manichiuristă pasionată cu 
experienţă. Tel. 417969, 0722859978. 
(8492858)
Restaurantul Horse Shoe anga-
jează barmani. Relaţii la tel. 495522, 
0746147009. (000166)
SC angajează manipulanţi de-
pozit băuturi. Relaţii la tel. 477076. 
(8492857)
Societate comercială angajează: 
sudori electric, sudori autogen, cazan-
gii, lăcătuşi construcţii nave. Informaţii 
la tel. 0723558281. (8492860)
  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)
SC Bko angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(8492694)
Angajez şoferi taxi. Telefon 
0741105230. (000101)
Angajez vânzătoare la magazin 
de pescărie, vechime minim 2 ani. 
0742047364. (000104)
SC, reprezentant Schmitz Carboull, 
angajează mecanic auto cu expe-
rienţă. Tel. 470772, 0744822254. 
(8492698)
Angajăm vânzătoare  1 şi 1/2 normă. 
Telefon 319524. (8492697)
Angajăm vânzătoare cu 1 şi 1/2 
normă magazin mixt, firma Frăsinel, 
str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(8492697)
Angajăm tâmplari PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (8492699)
Firmă de distribuţie angajăm opera-
tor PC. Condiţii: program după-amia-
za, salariul 4.000.000 lei. Terimiteţi CV 
la fax 449212. (8492855)
Firmă de distribuţie angajăm ex-
pert contabil cu program permanent, 
contract de muncă pe perioadă ne-
determinată, oferim salariu motivant. 
Solicităm experienţă minim 2 ani într-
un post de contabil şef cu atribuţii de 
coordonare compartiment contabili-
tate, preferabil experienţă în progra-
mele Gestpro şi Light 2003. Trimiteţi 
CV la 449212. (8492855)
Angajăm sudori autogen pentru lu-
crări ISPAT, vizavi Autogară. (8492856)
Societate angajează: dulgheri, zi-
dari, tinichigii, muncitori necalifica-
ţi. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(000181)
Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase: sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi şi confecţii meta-
lice. Se asigură bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 495853, între orele 8,00-16,00. 
(8492868)
Angajez bonă internă fără obli-
gaţii, non-stop, copil 2 ani. Telefon 
0747699477. (000200)
Angajăm şoferi C+E, cu experien-
ţă în condiţii avantajoase. Telefon 
0745079682. (8492864)
SC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, experienţă. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. Telefon 
0740946238. (000179)
SC Globus angajează vânzătoare 
magazin. Relaţii la tel. 412336, ore-
le 9,00-13,30 şi 452311, orele 16,00-
19,00. Selecţia vineri, ora 12,30 pe str. 
Domnească, bl. P11 nr. 1. (8492861)

Angajez 2 muncitori necalificaţi. 
Relaţii în str. Carnabel nr. 34. Interviul 
19.082005, ora 19,00. (8492882)
Angajez maseuză cu experienţă 
pentru cabinet de masaj. Telefon  
477738. (000262)
Angajez 2 vânzătoare magazin 
alimentar şi 2 barmani. Telefon 
0788498807. (000246)
Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (000257)
Companie britanică selectează per-
soană dinamică, abilităţi comunicare 
pentru activităţi intelectuale. Training 
profesionist gratuit, câştiguri moti-
vante, carieră. CV-ul la fax 473255, dia-
namoisa2005@yahoo.com (000272)
SC Galfirtex SA Galaţi, str. 
Domnească nr. 158, angajează ur-
gent confec ţioneri textili calificaţi. 
Relaţii la tel. 472384, interior 108, 106. 
(8492889)
Angajăm barman-ospătar. Tel. 
318953, 321485. (000283)
Angajez personal calificat în con-
strucţii (zidari-dulgheri-fierari), 
salarizare deosebită. Tel. 422397, 
0743583844. (000285)
Angajăm personal pentru fast-food. 
Relaţii la tel. 0746138449. (8492890)
Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
seriozitate. 491496. (000303)
Societate de distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări cu experienţă. CV 
la fax 464008. (8492893)
Angajez cu carte de muncă, în con-
diţii avantajoase, dulgheri, zidari, 
fierari, necalificaţi şi şofer. cat. B. Tel. 
0744430219, 334003, după ora 18,00. 
(000321)
Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru ISPAT, vizavi Autogară. (8492895)
Luxten angajează muncitori necali-
ficaţi. Salariul brut 5.500.000 + bonuri 
de masă. Relaţii la tel. 418884 sau la 
sediu, complex comercial Ţiglina I. 
(8492809)
Societate angajez lucrător geam 
termopan. Tel. 334223, 0741066165. 
(000439)
Restaurant Cafe Journal selectează 
barmani în vederea angajării. Relaţii la 
tel. 416722. (00442)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin electrice, articole 
sanitare. Tel. 0722360955, 468606. 
(000445)
SC angajează: zidari, fierari beto-
nişti, rigipsari. 0741397277. (000394)
SC angajăm lucrătoare cafe-bar. 
0788236606, 9,00-13,00. (000378)
Angajez vânzător(oare) bar şi munci-
tor necalificat. 0720422895. (000380)
SC angajează urgent sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi conf. metalice, cu-
noscător desen tehnic. Tel. 461343 sau 
0724070918. (8492801)
Angajăm de urgenţă 6 tâm plari 
mobilier fabrica de mobilă Lieşti, 
asigurăm transportul şi remuneraţii 
atrăgătoare, vânzătoare magazin mo-
bilier Galaţi. Tel. 833741, 0744562793. 
(8492898)
SC angajează absolventăi studii 
superioare economice pentru con-
tabilitate primară. CV la fax 830032. 
(8492884)
SC Derpan SRL angajează cocători şi 
patiseri. Selecţia va avea loc sâmbătă, 
20.08, ora 9,30, la restaurantul Calipso. 
(8492884)
SC angajează 1 electrician întreţine-
re maşini unelte, 1 lăcătuş întreţinere 
maşini unelte, debitori tablă, tinichigii 
industriali şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii tel. 411662, orele 8,30-15,30. 
(8492677)
Căutăm noi forţe de muncă, fete 
şi băieţi, pentru muncă în Italia. 
00393295878485. (009898)
Vânzătoare magazin chimice, cos-
metice, numai cu experienţă în dome-
niu. 495403. (009889)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8657434)
SC angajează personal pentru mani-
pulare marfă în depozit. Tel. 496643, 
0744513873. (08/05/ext.44)
Angajăm vânzătoare studii medii. 
0745622927. (8654040)
Selecţionăm modele şi fotomodele 
în vederea intermedierii de contracte 
cu agenţii internaţionale şi colaborare 
cu firme de publicitate cunoscute. Nu 
ezita, e şansa ta! Info la 0741572986. 
Mail: roxana@models_point.com. 
Rugăm maximă seriozitate. Vă aştep-
tăm! (8492345)

Angajez barman. Rog seriozitate. 
Rel. 0724080470, 468673. (8492807)
Angajez tâmplar str. Sulfinei nr. 
2, Cartierul Nou. Telefon 422357. 
(000406)
Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0745492959, 435926. (000417)
SC angajează hidroizolatori. Relaţii 
la tel. 0746067454. (8492817)
SC angajează electricieni, sudor, lă-
cătuş. 0742967386. (000471)
Angajăm operator sală  jocuri. Tel. 
312302, mobil 0788172835. (000462)
SC Naumari angajează: 4 zugravi, 
4 zidari, 2 rigipsari, 2 faianţari. Tel. 
311558, 0741900312. (8492813)
Angajez barmaniţă cafe-bar, non-
stop, piaţa I.C.Frimu. 0724239502. 
(000450)
Angajez vulcanizator. Tel. 
0744909527, 314885. (000449)
SC Sirtrand SRL Galaţi angajează, pe 
bază de contract, instalatori sanitari 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la 
tel. 438255. (06/05/MR/22)
Societate comercială caută un băr-
bat/o familie, serios/serioasă, în ve-
derea administrării unor proprietăţi în 
Lepşa. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0745118345. (08/05/ext.101)
Persoană fizică angajează bucă-
tăreasă harnică, curată, plină de 
viaţă pentru gospodăria proprie. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0745118345. (08/05/ext.101)
Angajez asistentă medicală promo-
ţia 2005 şi tehnician dentar. Telefon 
313772. (08/05/CS/53)
Angajez asistent farmacie. Telefon 
410391. (8492819)
Angajez fierari, dulgheri pentru 
Grecia, cu probă, asigur tot. 480611, 
00306945851011. (000478)
SC Oniluci SRL angajează manipu-
lanţi, str. Traian 253. (8492818)
Angajez şofer B,C,E. Telefon 
0744546155. (000483)
Salonul Ego Stile angajează cos-
meticiană, coafeză, manichiuristă. 
327944. (8492821)
Angajez casier-gestionar coafor 
cu media bacalaureat peste 7, de 
preferat experienţă în domeniu. 
327944. (000488)
SC amenajări interioare angajea-
ză personal cu experienţă: placa-
tori rigips, ceramice, zugravi, zidari. 
0744177571, 499814. (8492822)
Vipguard angajează de urgenţă 
persoane (bărbaţi şi femei) ca agenţi 
pază. Relaţii la sediul din Galaţi, str. 
Saturn nr. 7, C8/24. (8492825)
Angajez echipă construcţii (zidă-
rie, tencuieli, faianţă, gresie). Telefon 
0745390110. (000495)
Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Tecuci 168 A. (8492824)
SC Viper Security SRL angajea-
ză agenţi pază. Telefon 432503. 
(8492826)
Societate comercială angajează 
agenţi Connex. CV-urile sunt aştep-
tate la magazinul Connex din incin-
ta Beauty Salon, (vizavi de Spitalul 
Judeţean) pe mail la alinab@genius-
net.ro sau la fax 313837. Informaţii su-
plimentare la 0723168283. (8492828)
SC angajează manipulanţi. Relaţii 
str. Traian nr. 187. (8492829)
Angajăm vânzătoare cu liceu pt. 
magazin alimentar Micro 13B. Telefon 
464660. (8492832)
Societate comercială angajează 
persoană dinamică, serioasă, cu stu-
dii superioare, cunoştinţe operare 
pe calculator, experienţă, cosntrucţii 
pentru birou tehnic. CV/ la  fax 475138. 
(8492831)
Angajez mecanic auto. 0744866793, 
413430. (000534)
Decovil angajează montatori tâm-
plărie aluminiu, montatori mobilier 
şi manipulanţi mobilier. Relaţii la 
tel./fax 490000. (08/05/BC/394)
SC Point Distribution Grup angajea-
ză gestionar şi recepţionist. CV la fax 
470710. (08/05/BC/388)
SC angajează zugravi, faianţari cu 
experienţă. Telefon 413511. (08/05/
PC/08)
SC Confort SA Galaţi angajează: 1 
geamgiu, 2 izolatori, 1 strungar-frezor. 
Cei interesaţi se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr. 22 (Vultur) la biroul 
Personal. Relaţii la tel. 415303, interior 
187. (08/05/ext. 108)
Caut barman (barmaniţe), Micro 21. 
Telefon 0741262319. (000543)
SC angajează urgent rigipsar, zidar-
faianţar, zugrav. Telefon 0745776401. 
(8492834)
Agenţia imobiliară Nova House 
angajează agenţi imobiliari cu expe-
rienţă min. 6 luni, salariu motivant. 
476550, după 17,00. (000546)
Angajez şofer Raba 20 t, B+C+E. Tel. 
0722261809, 0747686201. (000551)
Angajez croitorese şi tapiţere pentru 
tapiţerie mobilă şi croitorie. Telefon 
0788699864. (8492835)

Angajez 2 bucătari, 2 barmani, 2 
muncitoare necalificate. 462045, 
0724529085. (009351)
Societate comercială angajează 
vopsitori navali şi pistolari. Relaţii 
la tel. 307657 sau 477522. (08/05/
ext.67)
Perpetuum angajează pentru ma-
gazinul Galaţi 2 gestionar. Cerinţe: 
experienţă într-un post similar 
minim 1 an. Dacă eşti o persoană 
responsabilă, ordonată atunci tri-
mite CV-ul tău la fax 0264594708 
sau e-mail cariere@perpetuum.
ro. Informaţii suplimentare la tel 
435770. (8492574)
Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 477975, 0741135193. (009584)
Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori electric, 
sudori autogen, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (8492657)
Angajez personal frizerie-coafu-
ră. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)
SC Citadina ‚98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori, normatori în construcţii. 
Relaţii la tel. 498614. (8492683)

Angajez vânzătoare confecţii-
încălţăminte, magazin Vox, et. 2, 
Ramona. Recomndare de la ultimul 
loc de muncă. Preselecţia luni, ora 
9,30. (000219)
SC New Rolax SRL angajează 
agenţi vânzări cu experienţă, pos-
esori permis de conducere pentru 
zona Galaţi şi Brăila. Se oferă sala-
riu motivant şi bonusuri. CV la nr. 
418287. (8492885)
Selectăm personal în vederea 
colaborării ca agent vânzări, con-
sultant. Cerinţe: studii medii, stu-
dii superioare, abilităţi de comu-
nicare, seriozitate. Relaţii la tel. 
0741741349. (000269)
SC angajează mecanici auto. Tel. 
473440, 0744695004. (08/05/
CS/51)
Societate de construcţii 
angajează muncitori necalificaţi, 
rigipsari, zidari din zona Tecuci. 
Rel. tel. 0743042464. (08/05/
BC/385)
Casa Software angajează pro-
gramator cu cunoştinţe mediu-
avansate în VC++, Java, VB-Acces 
şi dezvoltarea aplicaţiilor web 
contact. 435321, inforo@evodata.
it. (8492617)
 Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Telefon 316833. 
(000372)
Dutch-Romanian company is 
seeking for surveyors. Job descrip-
tion general: within the rules and 
procedures, carrying out ship-
building and quality supervision. 
Education: Naval University grad-
uated, fluent English language- 
We expect written until 31st of 
August by fax +40236307275 or 
e-mail damenservices@sng.
ro Supplementary information: 
+40236307642. Only selected per-
sons will be contacted for an inter-
view. (8492851)
SC Centrum SRL Galaţi angajează 
economist profil contabilitate, 
marketing, promoţia 2004-2005. 
CV + foto la magazinul Centrum, 
complex Spicu. (000474)
Firmă confecţii textile angajează 
confecţionere textile. Telefon 
472933. (8492827)
SC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi sau împrejurimi, cunoş-
tinţe operare calculator, permis 
de conducere, telefon. Relaţii la 
tel. 0269224298, 0269231113, int. 
323 sau 388, între orele 8,00-16,00, 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (08/05/BC/393)
SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 1 sudor auto-
gen categoria a III-a. Persoanele 
interesate se vor prezenta la se-
diul societăţii pe str. Stelei nr. 44, 
în spate la Mehid SA. Relaţii la tel. 
499606. (08/05/CS/33)
S.C. angajează: 1. lucrător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu: experienţă în 
domeniu,  permis categ. B., salariu 
net 8milioane/bonuri de masă 2. 
lăcătuş mecanic  confecţii fier for-
jat: experienţă în domeniu. 3. mon-
tator jaluzele şi rulouri automatiza-
te:  experienţă în domeniu, permis  
cat. B.  CV-ul la fax. 0236/324703 
sau magazin  Trident str. Brăilei, bl 
BR2, parter. (08/05CS/48) 

Şofer B,C,D,E, experienţă + atestate. 
Telefon 0740811062. (00084)

Şofer cat. B,C,D solicit angajare. 
Telefon 0747825695. (000409)

#####

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

####

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

Preluăm firme cu datorii, comision 
6-9%. 0721862982. (000232)

Vând agenţie de turism. Telefon 
0745613765. (08/05BC376)

Vând afacere cu vadul format, 
coafor, frizerie, solar, cosmetică 
etc. 14.000 E negociabil. Telefon 
0741224005. (009671)

Oferim spre vânzare firmă de 
confecţii cu conexiuni pe piaţa 
londoneză din domeniu, o opor-
tunitate şi o provocare pentru 
orice businessmen ambiţios 
şi cunoscător al acestui tip de 
afaceri. Se acceptă şi un parte-
neriat celor interesaţi oferin-
duli-se sprijinul unei companii 
engleze. Sunteţi dinamici, am-
biţioşi şi puternici sunaţi-ne la 
0724406542. (8492664)

Solicit oferte construcţii metalice 
pentru Şcoala de Şoferi autoturis-
me. Tel. 466891 sau 0744570390. 
(8492880)
Consumcoop Tecuci vinde bufet 
şi etaj magazin Barcea. Licitaţia va 
ava loc pe 2 sept. 2005, la 10,00, la 
Federalcoop Galaţi. 820003 Tecuci. 
(8492900)
Cosiliul Local Bălăşeşti anunţă că 
licitaţia din data de 7.09.2005 va avea 
loc la o dată care va fi anunţată ulte-
rior. (08/05/ext/107m)

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
organizează selecţie prin cerere de 
oferte de preţ pentru achiziţia de le-
gume proaspete: ceapă uscată şi mor-
cov pentru consum cantina spitalului. 
Criteriul de adjudecare al ofertelor 
este preţul cel mai mic. Termenul-
limită de depunere a ofertelor este 
data de 29.08.2005, ora 10,00, la sediul 
spitalului, iar plicurile se vor deschide 
la ora 11,00. (08/05/ext/97m)

La împlinirea celor 37 ani urăm so-
ţiei şi fiicei noastre Daniela-Silvia mul-
tă sănătate, fericire alături de cei dragi  
„La  mulţi ani!” Soţul, părinţii, sora. 
(000369)

Domn 55 ani, cu stare materială 
bună, doresc cunoştinţă doamnă 
fără obligaţii pentru căsătorie. Tel. 
0237678151, după ora 20,00. (08/05/
ext.98)
Agenţie matrimonială Germania 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem seri-
ozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (8492346)
Italian 32 ani caută prietenă max. 28 
ani pentru relaţie stabilă în Italia. Tel. 
00393355699718. (009899)
Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi a jutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)
Intelectual 38/ 1,76/80 doresc 
cunoştinţă dnă/dră drăguţă, suplă 
pentru o relaţie discretă. OP 9, CP 914. 
(009956) 
59, 1,65 doresc pensionară, vârstă 
apropiată. OP 12, CP 516. (000384)
Caut tânără drăguţă. Acord sprijin. 
Telefon 0788299169. (08/05/ext.99)
Doamnă 55/1,65/76 doresc domn 
serios prietenie, căsătorie. Telefon 
0742163924. (000431)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)
Vitrină frigorifică orizontală, cântar 
electronic. 0740089594. (009362)
Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)
Vând digital cameră recorder Sony 
model DCR TRV 22 E şi aparat foto di-
gital Ricoh RDC 7. Telefon 0744661547. 
(009773)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8492887)
Vând frigider Arctic 240 stare foarte 
bună. Tel. 0744673564. (000100)
Vând laptop Apple Power Book 
400 MHz/1 MB, cache/192 MB/6GB, 
HD/8MB, video/DVD. Tel. 0724241334. 
(000453)
Vând orgă Korg IS50. Tel. 0742932948. 
(8492899)
Urgent frigider Zanussi, congelator 
separat, maşină de spălat Whirlpool, 
stare excelentă. Tel. 0726142973. 
(000427)
Vând aparat foto digital Konica-
Minolta 5,0 mp şi Nikon 4,0 mp noi. 
Tel. 0788468344. (009928)
Vând congelator Arctic, 4 sertare. 
Tel. 312521. (000258)
Vând laptop Compaq Intel Pentium 
4. Tel. 478444, 0745500359. (009839)
Vând congelator 7 sertare. Tel. 
0747842241. (000497)
Vând videotelefon LG U 8180 ţiplă, 
în cutie. Tel. 0740214882, 0721731780. 
(000501)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând vitrine frigorifice orizontale. 
Tel. 420509, 0740472282. (008758)

Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rân-
duri.  0744211762. (009261)

Vând cuptor pizza, maşină turat, 
baie gogoşi. 0744597224. (009347)

Vând butoaie fibră sticlă la coman-
dă. 344410. (009270)

Vând baloţi lucernă, Brăila, 40.000 
buc. Telefon 0239664892. (009628)

Vând boxe 160 waţi, maşină cusut 
Singer. Telefon 0740039889. (009627)

Vând stoloni căpşuni (butaş). 
478560, 449848. (009691)

Confecţionăm, vindem case lemn, 

foişoare, terase, promoţie. 
0744395480. (8492616)

Vând societate. Telefon 0743612095. 
(009739)

Urgent vând ieftin stupină, stare 
excepţională. Telefon 0722608942. 
(009732)

Vând remorcă acoperită Al, 
Germania, 2 t. 0722352877. (009757)

Vând bormaşini cu percuţie, drujbe, 
pendulare, Germania. Tel. 0722352877, 
410334. (009757)

SC Galotti Benito SRL vinde lucernă 
coasa a 2-a, com. Băneasa, de pe 
câmp, 50.000/balot, 70.000 din fermă. 
Tel. 348958, 0746988885. (009640)

Vând cântar nou cu tijă. Tel. 
0741238171, 0741238172. (009922)

Vând garaj Micro 17, bl. F11, ap. 73. 
Telefon 446482. (009867)

Vând şifonier etajat, masă, scaune, 
pat. Telefon 496842. (009891)

Vând sifonărie automată. Telefon 
0741023016. (009887)

Vând Rottweiler 9 luni, cu carnet 
de sănătate, la o familie iubitoare 
de animale, preţ avantajos. Telefon 
0745612720. (009805)

Vând pompă manuală teasc, 

plită, grătar aragaz, toate din inox. Tel. 
0746878121, 499927. (009939)

Vând fotoliu pat 1.500.000 ROL. 
Telefon 0744657441. (009937)

Vând garaj Piaţa Centrală, str. Traian 
colţ cu Serei în spatele bl. A5B, 150 mil. 
negociabil. Tel. 316617, 0747859181. 
(009933)

Vând dozator bere nou. 320427. 
(009965)

Vând rochie mireasă 42-44, foarte 
ieftină, sandale strasuri 38. Telefon 
0741079017. (009955)

Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009958)

Vând porumb 4000/kg. Telefon 
466210. (009947)

Vând presă mecanică de 6,3 t. 
0744641725. (009973)

Vând maşină cusut. Telefon 413433. 
(000005)

Vând strung SN  400-1500, maşină 
găurit 640, polizor mare, superpreţ. 
0745231363, 471299. (000034)

Garaj din beton, beci, posibi lităţi 
extindere, zona Stadion Oţelul. 
0741205742. (000040)

Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea amplasate în spatele ad-
ministraţiei. Telefon 0723608357. 
(000023)

Vând colţar extensibil, birou, cuier, 
fotoliu, corniză, maşină cusut, re-
zervor suplimentar automobil. Tel. 
424674, 0741145430. (009978)

Vând rochii mireasă avantajos. 
Telefon 0743924221. (000167)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365. 
(000160)

Vând strung. Tel. 0740809308, 
433473, după ora 19.00. (000157)

Vând cântar cu tas. Tel. 0746812138. 
(000147)

Vând vin Fetească, Merlot, ţui-
că, Podgoria Boloteşti-Vrancea. Tel. 
0237614013, 0722672644. (000121)

Vând betonieră Metro nouă şi pick-
hammer Bosch folosit. Tel. 0741208461, 
454423. (000123)

Vând aparate sală fitness şi sau-
nă, preţ avantajos. Tel. 0745327650, 
0788666159. (000114)

Vând 2 aparate sudură în mediu pro-
tector. 0742064655, 477021. (000199)

Vând dulap frigorific, maşină tocat, 
feliator, stare foarte bună. Telefon 
0722579368. (8492873)

Vând modul tip Buzău 3 mp fără 
amplasament, preţ 500 ron, nego-
ciabil. Rel. 0722478957, 0724296719. 
(000236)

Vând garaj Micro 21 din bolţari, 
beci, apă, curent, la stradă, 3200 ron 
negociabil. Tel. 0723610950, 445971. 
(000233)

Vând pui Rottweiler. 325029, 
0727672768. (000263)

Vând drujbă nouă. Telefon 315502. 
(000312)

Vând 2 (două) biblioteci şi mobilă 
bucătărie, preţ neg. Tel. 0236498685, 
0741075750. (000428)

Domni italieni serioşi, respectuoşi, 
iubitori de familie doresc să cu-
noască domnişoare, doamne în 
vederea căsătoriei. Agenţia matri-
monială Italia. Telefon 0723747194. 
(009913)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[IMOBILIARE
Vineri, 19 August 2005

13
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Pf  vând urgent garsonieră Ţiglina 
1, parter, îmbunătăţită. Telefon 
0745902227. (009522)

P.f. vând garsonieră Ţiglina I, îm-
bunătăţiri, 600 mil. Tel. 432374, 
0726132514. (009645)

Garsonieră, etaj inferior, balcon du-
blu, îmbunătăţiri. 455411. (009868)

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)

Vând garsonieră bloc I6, ap. 86, 
preţ negociabil. 321558, 0741229079, 
0723446929. (000033)

Vând urgent garsonieră Doja. 
Telefon 0723959597. (000133)

Vând garsonieră gară, gr. sanitar in-
terior. 499397, 0747046522. (000225)

Vând garsonieră Ţiglina 1,500 mil. 
(50.000 ron). Telefon 0723348206. 
(000245)

Vând garsonieră et. 4, Ţiglina 1 A-
uri, curată, 15 mii E. Tel. 0721651694, 
310188, după ora 16.00. (000255)

Vând garsonieră  zona Ţiglina 1, A-
uri, et. 4, stare f. bună, preţ negociabil. 
Telefon 0722303373. (000296)

Vând garsonieră I2, parter Tribunal. 
Telefon 0722230019. (000328)

Garsonieră Ţiglina 2, et. 1, balcon 
dublu, 40 mp. 458623, 0720330811. 
(08/05BC392)

Vând garsonieră renovată, Micro 40, 
bl. I2, et. 2. Tel. 0744565443. (000424)

Vând garsonieră Micro 19, G2. Tel. 
411710. (009760)

Vând garsonieră. Tel. 0742597932. 
(000363)

Vând garsonieră Micro 19, R. Tel. 
0746514952. (000339)

Vând garsonieră lângă Tribunal, et. 
1, gresie, faianţă, apometre, curat, 
ideal birouri, 80.000 RON neg. Rog 
seriozitate. Tel. 462696, 0745823375. 
(000535)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, 450 mil.
neg. 430926. (08/05/cs/01)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Pf vând apartament 1 cameră, buc., 
hol, baie (cadă), dec. , et. 1, Micro 40, 
îmbunătăţit, 620 mil. negociabil. Tel. 
481319, 0745576164. (009373)

Vând apartament cu o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi magazinul 
General cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8492643)

Vând cameră în zona Viaduct 
cu multe îmbunătăţiri, bl. C, preţ 
neg. 320.000. Telefon 0742065510. 
(009861)

Vând apartament 1 cameră cu 
balcon şi izolaţie nouă, et. 4/4, zona 
Doja. Relaţii la Brăila, tel. 0239694226. 
(009858)

Vând ap. 1 cam., TG. Bujor. Telefon 
414110. (009943)

Ofertă excelentă apartament 1 ca-
meră în Port, et. 5/10. 0740200382. 
(009984)

1 cam. Doja, et. 3, curată, 650 mil. 
438874. (08/05BC369)

Pf vând apartament 1 cameră, et. 3, 
32 mp, 600 mil. 440043, 0720133989. 
(000061)

Vând urgent 1 apartament o cameră 
Micro 40, îmbunătăţit. Telefon 475945. 
(000089)

Vând apartament 1 cameră stra-
dal (Două Babe), et. 2. Tel. 473766, 
0745612616. (009662)

Pf  vând apartament 1 cameră, et. 3, 
32 mp, 600 mil. 440043, 0720133989. 
(000061)

Apartament 1 cameră, liniştit, bal-
con, et. 2, simplu, liber, Siderurgiştilor, 
bloc mixt, 75.000 ron negociabil. 
Telefon 0722290197. (8492865)

Vând apartament o cameră îmbună-
tăţit, Micro 20, preţ negociabil. Telefon 
0743066699. (000209)

1 cam, Mazepa 2, et. 3/10, îmbu-
nătăţit, liber, 80 mii ron, negociabil. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)

Vând/schimb apartament o came-
ră pentru apartament 2 camere + 
diferenţă, urgent. Tel. 0740385328. 
(000465)

Apartament o cameră Micro 18, 
bloc mixt. Tel. 462577, 0744123154. 
(000333)

Apartament o cameră I.C. Frimu. Tel. 
446136. (000352)

Vând 1 cameră bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 3/4, 70.000 neg. Tel. 
475112, 0723583176. (000504)

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, bucă-
tărie, 30 mp, termopan, uşă metalică, 
50.000 RON. Tel. 436899, 0745526231. 
(08.05/CS14)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (08/05PC01)

Vând apartament 1 cameră Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. neg. 
Tel. 0788404974. (08/05PC/01)

Vând apartament cu o 1 cameră 
în Mazepa I, la Salcia 2. Telefon 
427376. (009638)

 Vând în Mazepa apartament 
1 cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8492854)

Agenţia imobiliată Elite vinde 
apaartamente orice zonă. 471611, 
0788219862. (0/05/mr/02)

2 CAMERE PIAŢA CENTRALĂ, ET. 1, 
LIBER, 1,1 MLD. 475479. (08/05cs07)

Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. 471611, 
0788219862. (08/05/mr/02)

Vând apartament 2 camere 
8/8, Mazepa. Tel. 0740096988, 
0742115245. 

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern, zonă centrală, deasu-
pra Restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (009313)

Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)

Apartament   2 camere,  central,  
bănci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon 
închis, apometre, 3/4, preţul zonei. 
432643. (009464)

Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)

Vând 2 camere Micro 17, et. 2, îmbu-
nătăţit, 80.000 lei, eventual mobilat. 
329399, 0742159078. (009445)

Vând 2 camere Ţiglina 2, M-uri, pe 
faţă, liber, eventual cu garaj. 329397, 
0742159070. (009445)

Pf superofertă apartament   2 ca-
mere  dec. Micro  13B, îmbunătăţiri. 
0744853268, 0746627232. (009559)

Vând apartament 2 (două) camere, 
dec., + garaj, Micro 13B, preţ neg. Tel. 
498218, 0740996823. (009649)

Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)

Vând apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 17, renovat, 930 mil. Telefon 
322640. (009666)

Proprietar vând apartament 2 came-
re Ţiglina I, et. 1, liber. Tel. 0723072929 
sau 433789. (009701)

Vând apartament 2 camere zona 
General. Telefon 0745437560. 
(009717)

Pf vând urgent 2 sdec., et. 2, conf. 1, 
Micro 17. Telefon 490937. (009730)

####

Persoană fizică vând apartament 
2 camere  Mazepa II, et. 3, dec., 
varianta mare, sub preţul pieţei. 
0722642700, 0723670590. (08/05-
MR03)

####

Pf vând apartament 2 camere conf. 
1, dec., et. III, zona Afrodita, SV, C. 
0740962629. (009778)

Pf apartament 2 camere Micro 16, 
bl. A20, et. 3, parchet stejar, simplu, 
liber, 830 mil. 0723029312, 312678. 
(009777)

Vând apartament 2 camere simplu, 
et. 2, liber, Micro 16, 860 mil. Telefon 
0723182765. (8492358)

Vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 325326. (009814)

Particular 2 semidecomandate conf. 
I, et. 1, poziţie excelentă, 950 mil. 
Telefon 443932. (009812)

Apartament 2 camere Micro 18, 
spaţios, stradal, balcon foarte mare. 
Telefon 0744134131. (009877)

 2 camere sdec., C-uri, Mazepa 
I, 4/4, fără probleme, a.c. 435245, 
0723774292, 0721246253. (009656)

Vând ap. 2 camere dec., bl. nou, par-
ter, posibilităţi extindere pentru pri-
vatizare, 1,300 mld neg. Exclus agen-
ţii. 494199. (009726)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
îmbunătăţit, gr+f, termopan, centrală. 
Tel. 312696 sau 0740859236. (009845)

2 semi. Ţiglina II, neg. Telefon 
0747805471. (009907)

Vând/închiriez apartament 2 ca-
mere stradal, posibilităţi extindere-
privatizare, Micro 16. 0724548677, 
0721366673. (009932)

Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Micro 40. 311449. (009944)

  2 camere ultraîmbunătăţite şi ga-
raj dublu, central, zona Pedagogic, 
centrală termică, parchet, termopan, 
AC etc. Fără agenţii. 0742033776. 
(009970)

2 camere dec. parter, ultradotate, 
uşi, geamuri termopan, uşă metal 
etc., liber, Micro 17, 1,080 mld. 493375. 
(000002)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Micro 16. Telefon 0744694113. 
(000022)

Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, et. 2, 2 balcoane, sud, îmbunătă-
ţit, proprietar. Telefon 0788198001. 
(000037)

Vând apartament 2 camere dec., la 
cheie, et. 4, izolaţie garantată, Micro 
17, 900 mil. 0744197939. (07/05BC356)

2 camere conf. 1, Micro 13B, par-
ter, 680 mil. 423395, 0740648908. 
(000259)

Vând apartament 2 camere Sid-Vest, 
et. 1, îmbunătăţit, nefolosit, 1,25 mld. 
0724387808. (009999)

Vând apartament 2 camere Scânteii, 
et. 2. Telefon 453884. (000079)

Vând avantajos apartament 2 came-
re Ţiglina 1. Telefon 496119. (009989)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, Siderurgiştilor, et. 1/4, stradal, 
100.000 RON. Tel. 472645, 0745278016. 
(000093)

Vând apartament 2 camere sdec. 
et. 4, centru, confort 1, exclus interme-
diari, liber. Telefon 412440. (000095)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 21, lângă Billa, parter, curat, 
spaţios, preţ 90.000 lei noi (900 mil). 
Telefon 0723226437. (000108)

Pf vând apartament sdec. 2/4, 2 
camere, Mazepa. Telefon 438830. 
(000134)

Vând urgent apartament 2 came-
re et. 2, Micro 39B. Telefon 324678. 
(000129)

2 camere Centru parter, ultramo-
dern sau schimb cu teren Galaţi, 
1.300.000.000. 334013. (000250)

####

2 semi Ţiglina 2, parter, zonă linişti-
tă, 90.000 ron. 436899, 0745526231. 
(08/05CS14)

#####

2 dec. Mazepa I, p/10, centrală termi-
că, uşă metalică, balcon, 140 mii RON. 
406010, 0788146932. (08/05/MR/10) 

2 sdec. Micro 17, 2/4, curat, 79 mii 
RON. 406010, 0788146932. (08/05/
MR/10)

2 dec. Micro 18, 3/10, gr+f, gazo-
metru, uşă metalică, 95 mii RON neg. 
406010, 0788146932. (08/05/MR/10)

2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, curat, 
90 mii RON neg. 406010, 0788146934. 
(08/05/MR/10)

2 sdec. ultracentral, demisol, 75 mii 
RON. 406010, 0788146934. (08/05/
MR/10)

 2 sdec. Micro 39A, 3/4, balcon, curat, 
68 mii RON neg. 406010, 0788146931. 
(08/05/MR/10)

2 dec. I.C.Frimu etaj intermediar, 100 
mii RON neg. 406010, 0788146931. 
(08/05/MR/10)

2 camere decomandate, et. 1, Micro 
20, 90.000 RON. Tel. 0740054992, 
496081. (000327)

Central, 2 dec., et. 3, curat, mobilat, 
31.000 E neg. 467772. (000324) 

Vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058 
seara, 0722379851. (000297)

Vând 2 dec., Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. 

Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775, 0745319229. (001736)

Proprietar vând ap. cu 2 came-
re, 2 balc., zona Siderurgiştilor. Tel. 
0722566756, 0726347501. (009472)

P.f. vând urgent ap. 2 camere dec. 
(ne)mobilat, 4/4, zona Casa Roşie, 
1,1 mld. Tel. 0236/468810, între orele 
10,00-15,00. (009013)

Vând ap. 2 camere dec. et. 2/4, 
Siderurgiştilor, îmb. (termopan, 
A/C etc.). Tel. 0745651353, 319029. 
(000124)

Vând ap. 2 camere Mazepa II, et.2. 
0721299544, 0239/646873. (000173)

Vând apartament 120 mp, stradal, 
Nae Leonard, S-uri, ultraîmb., po-
sibilitate privatizare, 63.000 E. Tel. 
0740553755. (009509)

Vând ap. 2 camere str. Silozului, et.4. 
Tel. 320608. (000460)

Vând ap. 2 camere et.2, str. Silozului, 
preţ neg. Tel. 325195 sau 0724501332. 
(000472)

Vând ap. 2 camere Centru, bloc P7, 
balc., et.6/7, 980 mil. neg. Tel. 416453, 
0744450220. (000433)

Vând ap. 2 camere, dec., ultra-
modern, zonă centrală (deasu-
pra Restaurantului Albatros). Tel. 
0723531409. (000429)

Vând ap. 2 camere dec., et.2, 
Siderurgiştilor/Gh.Doja, 980 mil. neg. 
0236/458015. (000520)

2 camere dec. p/4, renovat, li-
ber, Micro 21, 980 mil. 0766334301. 
(000512)

Vând ap. 2 camere, et.2, Micro 39, 
zona pieţei, preţ neg. Tel. 0740547294. 
(000525)

Vând ap. 2 camere sdec., Micro 38, 
et.2, N11, nr.9, ap.65. 0721777335, 
480195. (000523)

Vând ap. 2 camere. 0745292775. 
(000516)

2 camere Micro 17, îmb., şi Aviaţie, 
et.2, balc., neg. 438874. (08/05/bc/
369)

2 dec. I.C.Frimu, parter, extindere, 
neg. 438874. (08/05/bc/369)

2 dec. Port, et.2. 471611,0742181103. 
(08/05/mr/03)

Mazepa I, et.1, 2 balc. 471611, 
0742181103. (08/05/mr/03)

2 dec.Micro 13, et.3. 471611, 
0741750248. (08/05/mr/03)

2 dec. Micro 13, parter, balc., cf. I, li-
ber, 68.000 RON. 436899, 0745526231. 
(08/05/cs/14)

2 sdec. Ţiglina II, parter, curat, 
zonă excelentă, 88.000 RON. 431002, 
0745526231. (08/05/cs/14)

2 camere Micro 17, et.1, 2 holuri, liber, 
80.000 RON. 436899. (08/05/cs/14)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80,000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Micro 21, 
eliberabil repede, 840 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exte-
rior, modificat, uşă metalică, storuri 
exterioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere Micro 16, cf.I, spa-
ţios, balc. pe bucătărie şi sufrage-
rie. Tel. 0788627747. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Micro 19, et.in-
termediar, lângă Piaţă, 605 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, et.1, 
simplu, curat. Tel. 0788404974. (08/
05/pc/01)

Vând ap. 2 camere Port, et.4, 3 balc., 
90.000 RON (900 mil.) neg. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

2 dec. Micro 17, et.2/4, renovat, liber, 
950 mil. 430926. (08/05/cs/01)

2 cam. Micro 17, et.3/4, 810 mil. 
430926. (08/05/cs/01)

2 cam. Sid.Vest, et.3, eliberabil, 900 
mil. Tel. 463737. (08/05/bc/377)

2 cam. Micro 19, parter, bucătărie 
mărită, balcon, 750 mil. 477292. (08/
05/bc/377)

Vând 2 camere sdec. Micro 19, par-
ter, termopan, gresie, parchet, uşă 
stejar, 800 mil. neg. 0746563053. 
(000387)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina II. Tel. 
432963. (000383)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, et.1, curat, li-
ber. 467772, 828131. (000418)

Vând 2 camere sdec. Micro 38, et.1, 
curat, liber, simplu, pe est, parchet, 
başcă. Tel. 0745883352. (000410)

Vând urgent ap. 2 camere Ţiglina 
II, et.3. Tel. 310860, 0723427653. 
(000404)

Vând 2 sdec. Micro 19, lângă Piaţă, 
neg. Tel. 323483. (000374)

Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec., et.1, stradal, multe îmb., Silozului, 
60 p. Tel. 0744792802. (000370)

Vând 2 cam. Micro 40, p/4, îmb., 
privatizabil, 28 mp, 64.000 RON. Tel. 
0723269656. (000343)

Parter, pt. privatizare, Micro 38, 
1,04 mld. 0741242588. (009432)

Vând  apartament  2 camere  în oraş 
Tg. Bujor. Telefon  0744586884. 
(009709)

2 decomandate ultracentral, 
Mazepa I, 2/4, ultraîmbunătăţit, 
mobilat şi utilat, 45.000 E fix. Fără 
agenţii. 0746778961. (009906)

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, grădină, curat, gol, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8492854)

Vând 2 apartamente în Micro 39C, 
amândouă cu 2 camere conf. 1, 
dec. unul - parter, celălalt - et. 3, 
preţ negociabil. Tel. 0747629221, 
0747625449. (009117)

Vând ap. 2 camere dec., et.2, 
Grădina Publică. Tel. 0740020422. 
(000473)

Vând ap. 2 camere, et.3, bloc Spicu. 
Tel. 0740020422. (000473)

URGENT VÂND 3 CAMERE MICRO 
38, ET. 2, LIBER, F. CURAT, 740 NEG. 
438381. (08/05cs07)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (008351)

Vând apartament 3 camere Piaţa 
Energiei, bl. N7, ap. 41, parter. Relaţii la 
tel. 488768. (009207)

Vând ap. 3 camere Aviaţie, stradal, J7, 
ap. 8, et. 1. Tel. 0745412520. (009517)

Vând 3 sdec. Mazepa 1, et. 2, liber. 
329398, 0742159072. (009445)

Vând 3 sdec. Micro 21, K-uri, et. 1, în-
treţinut, balcon, preţ 850 mil. Telefon 
0741501736. (009529)

Pf vând apartament 3 camere dec., 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1.270.000 lei. Tel. 
481279, 0724501206. (009579)

Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 16. Telefon 492053. (009615)

P.f. vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, S-
uri. decomandate, et. 2/4, 2 băi, îmbu-
nătăţit, p+gr+f, complet mobilat, preţ 
1,5 ,mld. lei. Tel. 472223, 0723496174. 
(009693)

Vânzãri
3 camere
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Ap. 3 camere Sid. Vest, 4/4, dec., 
îmbunătăţiri, izolaţie nouă, mobilat 
110.000, nemobilat 100.000 lei, par-
ticular. Tel. 0727614604, 0744977031. 
(009743)

Vând 3 sdec Ţiglina 3, parter, balcon, 
p, g, f, ig.ct, uşă met, grădină, 2 băş-
ti, 1.150 mld. negociabil. Tel. 410795, 
0740377041. (009759)

Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et. 2, şi garaj, neg., Casa Roşie. 
Tel. 318882, 0723342451. (009985)

Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina III, parter, Micro 
17, 1.400.000.000 neg. Tel. 322463. 
(009832)

Apartament 3 camere decomandate, 
ultracentral, curat, neg. 0744398700. 
(09838)

Urgent 3 sdec. Micro 38, et. 3, liber, 
750 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(8492663)

Vând apartament conf. I, 3 came-
re,  2 balcoane, zona Portului, bl. 
Mălina, et. 1, preţ 135.000 lei. Telefon 
0722380680. (009918)

3 sdec., capăt troleu, cu îmbunătăţiri 
şi aer condiţionat, 780 mil. Tel. 493272, 
0742002922. (009949)

Vând 3 camere Ţiglina II, 2 balcoa-
ne, modificat, amenajări lux 2005, 
150.000 lei. Telefon 0744855632. (08/
05/CS/20)

Vând 3 dec. Piaţa Centrală, 3/4, 
bloc nou, multiple îmbunătăţiri. 
0726703375. (000294)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Micro 21, zona Turn TV, 4/4, izolaţie 
nouă 2004, curat, 75.000 lei negocia-
bil. Tel. 0745796799, 440380. (000242)

Vând apartament 3 camere sdec. bl. 
4/4 ori schimb cu Bucureşti, preţ ne-
gociabil. 0747680704. (000206)

Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor bl. SD4C, ap. 3, parter, 
preţ 1.400.000.000 rol negociabil. Tel. 
0721630685, 0723385461, 0741213151. 
(000158)

Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)

Vând apartament 3 camere bl. 
nou, V-R1, Piaţa Centrală. Telefon 
0743686731. (000075)

Vând 3 camere dec. et. 2, 2 băi, 2 
balcoane, îmbunătăţit, Micro 39C, 
lângă Billa II, preţ 125.000 RON 
(1.250.000.000), negociabil. Fără 
agenţii. Tel. 421119, după ora 17.00, 
0740679299. (000083)

Vând /schimb 3 dec. Sid Vest et. 2, cu 
1,2 camere + dif. 467772. (000324)

3 sdec. Micro 17, 3/4, balcon, sim-
plu, 90 mii ron, negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

3 dec. Micro 18, 1/10, 110 mii RON. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 92 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)

3 dec. I.C. Frimu, 4/4, simplu, 2 
băi, 110 mii ron, negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

3 dec. Sid et. intermediar, preţ re-
zonabil. 406010, 0788146931. (08/05-
MR10)

3 dec. Micro 39B, et 3/4, simplu, 
110 mii RON. negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

Vând 3 camere zonă bună. 473042, 
0724810459. 

3 dec. I.C. Frimu et. 2, liber. 
0726034560. (08/05BC392)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 3, 1,3 mld. proprietar. 
Telefon 0746481080. (000315)

Vând ap. cu 3 camere dec., 2 
balc. mari, în Centru, preţ neg. Tel. 
0741548809, 497038. (009470)

Vând 3 dec. 72 mp, Micro 20, preţ 
80.000  lei. Tel. 0741145229. (000391)

Ap. 3 cam. Dunărea. Tel. 446136. 
(000353)

Vând ap. 3 camere, et.3, B3, Ţiglina 
I, dec., curat, preţ neg.  Tel. 432371, 
intermediar, 433490 - proprietar. 
(000351)

Vând ap. 3 camere N.Leonard, S, 2 
băi, centrală, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termopane, rulouri, uşi lemn 
lăcuite, uşă stejar intrare, scafe, ri-
gips cu spoturi, bucătărie americană 
şi altele, 50 mii E neg. 0742675492, 
0742025370. (000506)

3 dec. I.C.Frimu, et.1, curat, spaţios. 
115.000 RON. 436899, 431002. (08/05/
cs/14)

3 dec. Sid.Vest, et.1, 2 gr. sanitare, 
simplu, 120.000 RON. 436899, 431002. 
(08/05/cs/14)

3 dec. Micro 39, et.1, preţ neg. 
438874. (08/05/bc/369)

3 camere Micro 17, cf. I, et.4, 800 neg. 
438874. (08/05/bc/369)

Sid. et.2,  3 balc., 125. 000 RON. 
471611, 0741664120. (08/05/mr/03)

Vând 3 camere dec.  Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974. (08/05/
PC/01)

Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ 110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)

3 cam. Micro 20, et.3, 2 balc., 2 gr. 
sanitare, 1000 mil. Tel. 477292. (08/05/
bc/377)

3 cam. I.C.Frimu, et.1, liber, simplu, 
1150 mil. Tel. 463737.  (08/05/bc/377)

Vând ap. 3 camere et. 4/4 (în spatele 
Spit. de Copii). Tel. 325497, 0744529101, 
după ora 18,00. (009983)

  Apartament 3 camere confort spo-
rit, mansardă, posibilitate extindere 2 
apartamente, stradal, I.C. Frimu, bloc 
nou. 479547, 0745702838. (009310)

Superapartament 3 camere dec. 
Micro 21, stradal, 95 mp, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, et. 2/8, bloc 
nou, negociabil. Telefon 0743407497. 
(001783)

Urgent vând apartament mobi-
lat lux, str. N. Leonard. Telefon 
0743295954. (000056)

AGENŢIA IMOBILIARĂ ELITE vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05MR02)

Vând 4 camere decomandate, 
Micro 17, două intrări, başcă + 2 ca-
mere subsol, pretabil orice, instalaţie 
centrală, preţ 133 mii negociabil. Tel. 
0743084185, 0742066868. (009765)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând 4 camere Mazepa II, ultraîm-
bunătăţit. 0720274151. (009862)

Persoană fizică vând ap. 4 cam., et. 1, 
Ţiglina II, cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
474716, 0745622756. (009917)

4 dec. Micro 20 troleu, lux, 100 mp. 
0726034560. (08/05BC392)

4 dec, 3/4 simplu, 2 balc, stradal, 
1000 mp Silozului, 125 mii ron. ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (08/05-
MR10)

Vând 4 camere dec. Micro 20, supra-
faţa 86 mp, 1 mld. Tel. 0720868399. 
(000062)

Apartament 4 camere, et. 3, 
Siderurgiştilor, luxos, 90.000 E. Tel. 
0745612458. (009890)

Vând apartament 4  c amere 
sdec., Micro 39A. Tel. 0721557163, 
0788595853. (000172

Vând apartament 4 camere în 
Mazepa I, la B-uri, preţ fix: 55.000 E. 
Tel. 0744191643. (000401)

Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea, Micro 20. Tel. 317793, 
0740832616. (000494)

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(009445) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Telefon 0788404974. 
(08/05/PC/ 01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (009445)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (009445)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (009445)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (009445)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/
23)

Cumpăr apartament 2 camere, plata 
pe loc. 451473, 0742984379. (000317)

2 dec. Mazepa II, parter, ofer 115 mii 
RON. 406010, 0788146932. (08/05/
MR/10)

Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048334)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
0788404974. (08/05/PC/01)

1 cameră, parter, Centru, Mazepa I, 
ofer 72 mii RON. 406010, 0788146934. 
(08/05/MR/10)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (009445)

Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)

Vând casă Independenţa. Telefon 
0742248335. (009437)

Vând casă Smârdan toate utilită-
ţile. Tel. 0745589694, 0746353760. 
(009243)

Vând casă în construcţie, intrare 
Smârdan, 1000 mp, 700 mil. Telefon 
0743853576. (009650)

Vând casă Fileşti 4 camere, preţ 750 
mil. negociabil. Telefon 0740989815. 
(009683)

Casă 6 camere, 1250 mp, gaze. 
Telefon 0743042554. (009677)

Vând casă str. Columb 101 actual 
destinaţie spaţiu comercial cu gaze, 
apă, canalizare, posibilitate de reno-
vare pt. casă de locuit, 200.000 RON. 
0744374333. (009696)

Vând casă zona A. Vlaicu. 
0723212364. (009718)

Vând urgent, pf, casă com. Smulţi 
2000 mp, condiţii deosebite, fântână, 
sistem irigaţii. Telefon 0727974197. 
(009785)

Vând casă  cu mansardă în Vânători, 
condiţii oraş. Telefon 344046. 
(009797)

Vând/schimb casă în construc-
ţie Bariera Traian cu apartament 2, 
3 camere. Ofer diferenţă. Telefon 
0740989081. (009793)

Vând casă Vânători 218 mp pt. locuit 
şi 177 mp hală, curte 2437 mp cu liva-
dă, preţ 150.000 E. 344410. (009271)

Vând casă bătrânească Domnească 
nr. 223, S=450 mp. 478566. (009857)

Vând casă 412 mp, centrală, termo-
pane, accept variante, exclus agenţii. 
Tel. 422792, 0746472768. (009852)

Vând casă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită. Tel. 462889, 
0742936473. (009874)

Vând urgent casă nouă ultracen-
tral p+1, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (009945)

Vând casă. Telefon 317480. (009935)

Vând casă 5 camere în com. Vânători, 
sat Odaia Manolache, preţ 700 nego-
ciabil. Telefon 458517. (009934)

Vând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (000042)

Vând casă sat Chiraftei. Rel. 328026. 
(009986)

Vând vilă p+1 Şendreni, zona vilelor. 
Telefon 0740480849. (009721)

Vând casă Smârdan. Tel. 463772, 
0722718664. (000188)

Urgent vând casă. Tel. 467098, 
0721132665. (000132)

Vând casă zonă centrală, 2000 mp. 
Tel. 413443, 0740121280. (000139)

Vând casă nouă p+1 teren 1600 mp 
Băleni, livadă, vie pe rod, magazin ali-
mentar. Accept variante. 0740962629. 
(000054)

Vând casă Română 200 mp, 30.000 
E. 471083, 0722930777. (008478)

Vând casă 4 camere încălzire centra-
lă, canalizare, garaj, 400 mp, 185.000 
ron. Telefon 0720330531. (000210)

Vând casă com. Schela. 817208. 
(000286)

Vând casă cu grădină la şosea 
1200 mp com. Jorăşti jud. Galaţi. Tel. 
0744185941, 493621. (000308)

Vând casă stare bună, posibili-
tate tragere gaze, com. Lieşti, jud. 
Galaţi. Tel. 0236469522, 0745937754. 
(000446)

Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (000435)

Vând casă în localitatea Pechea, jud. 
Galaţi. Tel. 0743772719. (000443)

Vând casă Revoluţiei 50, 

lângă Salbero. Telefon 0788125833. 
(000046)

Casă stare deteriorată + teren 20-
x25, Tg. Bujor la şosea, utilităţi, 195 
mil. neg. Tel. 0747059402. (000362)

Vând casă com. Smârdan. Tel. 
830275. (000366)

Vând casă str. I.L. Caragiale nr. 
13, St=400 mp, cărămidă, gaze. 
0740423723. (009741)

Vând  casă în com. Independenţa. 
Telefon  827498. (009859)

Vând cabană pe malul lacului Bicaz, 
37.000 E. Tel. 0723728548. (004792). 

Vând  teren + casă nefinisată în muni-
cipiul Galaţi. Tel. 326428, 0745205304. 
(000052)

Vând casă fără vecini, curte 5000 
mp, fântână, ideal pentru microfer-
mă, apicultură, Rogojeni. 0727414795, 
0746190040. (008894)

Vând căsuţă bătrânească, demola-
bilă, teren 2400 mp, Independenţa, 
str. Crinului 195. Telefon 0723237175. 
(009222)

Vând construcţie p+1+m, 400 mp, 
zona Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(8492622)

Vând  casă Independenţa, Sc=150 
mp, apă, gaze, gr+f, merită văzută, str. 
Crinului 136. (000081)

Vând casă + teren 3000 mp, Drum 
Centură. Telefon 479205. (000155)

Vând casă Poşta Veche 243, 400 mp. 
(000138)

Vând casă 4 camere în zona Arcaşilor 
21. 0727942956. (000196)

Vând/închiriez vilă, ultracentral, 
toate utilităţile, 290.000 E negociabil. 
0727340223, 0722436551. (000186)

Vând casă Ştiinţei, St=256 mp. 
0726483912. (000238)

Casă 6 camere, centrală termică, 
toate utilităţile, str. Ştiinţei nr. 46. Tel. 
413130, 0722355205. (00202)

Renovat interior, exterior, încălzi-
re centrală, gaze, mobilă, beci. Tel. 
412142. (000484)

Vând casă din cărămidă 180 mp, 
zona Port. Tel. 474083. (000480)

Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0742513189. (000496)

Vând casă bătrânească cu gră-
dină, 2500 mp în sat Brăneşti. Tel. 
0721318393. (000515)

Casă Fileşti şi Barboşi, negociabil. 
Tel. 438874. (08/05BC369)

Vând casă Frumuşiţa-Tămăoani + te-
ren arabil sau schimb cu apartament 1 
cameră. Tel. 0788404974. (08/05PC01)

Vând casă str. Al. Cernat, mobilier 
stil. Tel. 419134. (000547)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Casă p+1, 4 camere, str. Ştiinţei, zona 
Grădina Publică. Tel. 0746456570, 
0744319913. (000050)

Vând casă centrală, aer condiţio-
nat, utilităţi. 0743758558. (000164)

Vând casă bătrânească cu teren 
600 mp str. Nicolae Alexandrescu 
117. Telefon 0745434910. (000240)

Cumpăr casă modestă. Ofer 
550.000.000. Telefon 0746514952. 
(000340)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)

Schimb sau vând casă oraşul Isaccea. 
Telefon 0240540869. (009822)

Schimb 2 dec., parter + diferenţă 
pentru casă singur curte, Micro 21, 
L16, 22, Billa. (009888)

Dau la schimb apartament pe teren 
Galaţi sau Iaşi. 0744703397. (000248)

Schimb garsonieră Ţiglina I, cu 
ap. 2 camere plus diferenţă. Telefon 
0723348206. (000244)

Schimb 2 dec. Micro 21, parter, bloc 
nou cu 1,2 camere. 467772. (000324)

Schimb apartament 2 camere dec., 
4/4, cu similar altă zonă, eventual ofer 
diferenţă. Tel. 454705, 0743191921. 
(008904)

Schimb 3 cam. pt. 2 + diferenţă. 
0747937581. (009988) 

Gospodărie centrală cu teren, co-
muna Vulturu, Focşani, schimb cu 
apartament Galaţi sau vând, Bosoiu. 
Tel. 430229, 0745280494. (000193)

Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
semidecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)

Schimb 2 camere et. 4, Mazepa I, cu 
ap. 2 camere,. et. 1 sau 2I, cu diferenţă 
de preţ. Telefon 455867. (000549)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Salariat caut gazdă. Telefon 
0742879946. (009175)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (009445)

Închiriez apartament 3-4 camere 
nemobilat, termen lung. 0741991925. 
(000135)

Închiriez 2 camere la curte sau casă 
pe termen lung în Galaţi sau apropiere. 
Familist. Tel. 0721557163, 0788595853. 
(000171)

Închiriez apartament 2-3 came-
re, mobilate/nemobilate. Telefon 
0788404974. (08/05/PC/01)

Ap. 1 cam., mobilat. Ofer 100 E. 
432231. (08/05/cs/01)

2 cam. mobilate sau nemobilate. 
Ofer 150 E. 432231. (08/05/cs/01)

2-3 cam. lux, cu vedere la Dunăre. 
Ofer 350 E. 432231. (08/05/cs/01)

Închiriez garaj zona hotel Faleza. 
0740118384. (009824)

Societate comercială închiriază spa-
ţiu 1000 mp, posibilităţi 380V, gaze, 
apă curentă. Telefon 0747282740. 
(8492877)

Închiriez apartament 3 came-
re, parter, Mazepa 1, în spate la 
Trei Star, ideal pt. firmă. Telefon 
0722270587. 

Închiriez ap. 3 camere DL. Tel. 
464785, 0723588087. 

Închiriez apartament 2 came-
re nemobilate, 2.500.000 lei. Tel. 
0744281871. (08/05EXT102m)

1 cameră mobilată Mazepa, 130 E. 
475479. (08/05CS07)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05CS07)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez  apartament  1 cam. 
zona Centru, nemobilat, curat, preţ 
3.500.000 lei. Tel. 480407, 0747685283. 
(009397)

Închiriez apartament Centru bl. L, 
sc. o, ap. 187, str. Domnească nr. 13. 
Telefon 0740342920. (009377)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (009445)

Închiriez pe termen lung aparta-
ment 2 camere, curat, mobilat. Telefon 
0742993539. (009538)

Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (009894)

Închiriez, termen lung, apartament 
3 camere, nemobilat, str. Saturn-piaţă. 
Tel. 311769, 0742585673. (009948)

Apartament mobilat Mazepa 2. Tel. 
0723500628, 0742079206. (009980)

Închiriez apartament 1 cameră ul-
tracentral, renovat, mobilat ,complet 
utilat. Telefon 0745689681. (000125)

Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, zona Minion, termen lung. 
Telefon 0742388329. (000148)

Închiriez  apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0746906676, 317319. 
(000141)

Închiriez apartament 4 camere, 
Ţiglina 1, PS. Telefon 427822. (000161)

Apartament o cameră complet mo-
bilat, foarte curat, bloc nou, vizavi 
Baia Comunală, 180 E/lună, anticipat 3 
luni. 0722530535. (000241)

Închiriez apartament o came-
ră Mazepa I, nemobilat. Telefon 
0721227630. (000256)

Salariată singură primesc în gazdă 
1,2 fete. 0743204627. (000253)

Vând/închiriez în regim hotelier 
apartament cu 2 camere dec. P5, 
43. Telefon 0745610205. (000302)

Închiriez 3 dec. vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. 

2 sdec. Centru, et. 3, liber, 850 mil. 
Tel. 0742159072, 329398. (009445)

Închiriez 2 camere în vilă lux, toa-
te facilităţile, studente anul I-II. Tel. 
0727340223. (000185)

Garsonieră Tribunal, renovată, plata 
lunar, garanţie 100 E. Tel. 0742845413, 
327473. (000338)

Închiriez apartament cu o cameră. 
Tel. 0744217960. (000349)

Primesc un elev în gazdă la blocul 
K2B, ap. 19, str. Alba Iulia, cartier I.C. 
Frimu. (000371)

Particular, apartament 2 camare, 
mobilat, Piaţa Centrală. Tel. 430551. 
(000425)

Închiriez o cameră la bloc. Tel. 
0720868399. (000478)

Cameră mobilată, casă Şomeşului 
12. Tel. 311095. (000464)

Închiriez cameră mobilată. Tel. 
0747937581. (000503)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 0788404974. (08.05/
PC01)

Ap. 2 cam. lux, 250 E. 432231. (08/05/
cs/01)

2 cam. nemobilate, Sid., 100 E. 
432231. (08/05/cs/01)

Cedez contract de închirie-
re pentru nuntă, Restaurant 
Neacşu, în data de 22.10.2005. Tel. 
0745847004. (000319)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)

Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)

Închiriez laborator patiserie complet 
dotat. 0744597224. (009346)

Spaţiu ultracentral, utilităţi. 
0740089594. (009363)

Închiriez  spaţiu comercial 80 mp 
Ţiglina  I, A5, lângă Roy´s Bijoux, 
0743600609. (008980)

Închiriez casă de amanet, do-
tări complete, zona IREG. Telefon 
0788226206. (009613)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)

Închiriez spaţiu comercial (hală) 120 
mp Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(009660)

Închiriez spaţiu comercial central 
100 mp, pretabil birouri. Telefon 
0723224141. (009711)

Închiriez hală 86 mp Bariera Traian. 
Telefon 0745239764. (009713)

Închiriez spaţiu comercial dotat 
frizerie, coafor sau numai spaţiul. 
Telefon 0742038386. (009962)

Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, 25 mp, complex Ţiglina 1. 
0721366866. (08/05MR13)

Închiriez hale producţie/depo-
zitare  500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492679)

Închiriez  2 hale 200 mp cu birouri, 
utilităţi, zona McDonald´s, hale pro-
ducţie, zona com. Vânători 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)

Închiriez spaţiu comercial 98 mp, 
toate dotările, pretabil birouri, cabine-
te  etc. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000115)

Închiriez 15 mp pentru birouri 
Ţiglina 1. 0742047364. (000103)

Închiriez foarte avantajos spaţiu 
comercial 150 mp. Telefon 411861. 
(8492853)

Închiriez spaţiu comercial ultramo-
dern, S=75 mp. Telefon 0742823639. 
(000143)

Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)

Închiriez spaţii depozitare/produc-
ţie, suprafeţe între 200-1300 mp, apă, 
canalizare, 380 V, posibilitate birouri. 
Tel. 0744545113. (8657758)

Închiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market, str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)

Spaţiu nou G. Coşbuc 122-124, etaj 
1+2, 300 mp/nivel, necompartimen-
tat. 0744581591. (008648)

Închiriez pe termen lung sau vând 
casă la stradă, central, 25 mp, doar fir-
me. Tel. 0746518630. (000481)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Închiriez spaţiu comercial, 30 mp. 
Tel. 0742294233. (8492833)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună 
neg. Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)Ar
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VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
Societate comercială pune la 
dispoziţie în vederea închirie-
rii spaţii închise şi deschise în 
condiţii avantajoase. Rel. la tel. 
464721, int. 16. (8492874)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Complex comercial Ţiglina I. Tel. 
0744560906. (8492536)

VÂND AVANTAJOS TEREN 
INTRAVILAN, STR. PICTOR  ISSER, 
2.500 MP, PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0745076316.  

Vând teren intravilan 1500 mp. 
Telefon 416879. (009794)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan sat Costi 6 E/mp. 0740994686, 
0740081654. (008728)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)

Vând 500 mp intravilan str. Tecuci. 
Telefon 427998. (009336)

Vând teren intravilan 2400 mp în spa-
te la Bulrom-centură. Tel. 0744932363, 
0726991316. (009424)

Vând teren 10.000 mp Smârdan, 
vizavi de Atlas, 5 E/mp. Telefon 
0745872063. (8492578)

Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8492583)

Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)

Vânători 500 mp, 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)

Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)

10.000, 1500 mp, parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (009605)

Vând 2500 mp DN 26, deschidere 18 
m. 0723302912. (009684)

Vând 1600 mp, sat Costi. Telefon 
0745771949.  (009688)

Vând teren arabil 11 ha, Vlădeşti. 
0740049028. (/009806)

Vând vatră casă intravilan Vânători 
20x50. Telefon 0746013724. (009818)

Vând livadă Vânători, 4167 mp, pe 
rod. 344410. (009272)

Vând urgent 2000 mp teren 
str. Arcaşilor, 60 E/mp. Telefon 
0740019589. (008856)

Vând teren zona Arcaşilor, St=800 
mp, d=40 m, 25 E/mp. Telefon 
0744332511. (009798)

Vând vatră casă sat Costi. Telefon 
448071. (009851)

Vând teren Mazepa I, avantajos, 156 
mp. Telefon 0742922013. (009863)

Vând teren Bariera Traian, zona Peco 
Mol. Telefon 0745510575. (009941)

Vând teren 2000 mp, com. Izvoarele, 
preţ 12.000 E. Tel. 415950, 0744324703. 
(009972)

Vând/închiriez teren pe Coşbuc, 1180 
mp. Telefon 0722353772. (000003)

Vând teren cu toate utilităţile, 800 
mp  şi clădire. Telefon 0744505604. 
(000045)

Vând teren  3000 mp parcelabil, 
vizavi Metro, 23 E/mp. 0722564311. 
(000053)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (000064)

Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)

Vând teren 730 mp deschidere 12 m, 
toate utilităţile. Telefon 0722436782. 
(001602)

Vând 425 m teren cu canalizare, 
deschidere 27 m. Telefon 496631. 
(006954)

Vând  teren 300 mp cu casă demola-
bilă. Telefon  0744399659. (000065)

Vând teren extravilan satul Costi, 
10.000 mp sau schimb cu apartament 
2 camere. Tel. 432744, 0741113721. 
(000080)

Vând vatră casă Smârdan. Tel. 
463772, 0722718664. (000184)

Vând 1200 mp vizavi de Pietricica. 
Telefon 0743562116. (000197)

Vând loc casă Fileşti 100 mil. 500 mp. 
Tel. 430806, 0723037099. (000159)

Vând teren extravilan 3000 mp 
Vânători, 5 E/mp. Tel. 0746297062. 
(000128)

Teren arabil în Bădălan. 0742958716. 
(000131)

Vând loc casă 30 ari, 250 mil. nego-
ciabil. com. Smârdan. Telefon 830123. 
(000119)

Teren DN 26 St=20.000 mp, des-
chidere 180 m, 12 E/mp. 436899, 
0745637013. (08/05CS14)

Vând teren 200 mp, deschidere 10 
m, utilităţi, zona Micro 17, 200 ron/mp. 
406010, 0788146934. (08/05MR10)

Vând 4000 mp cu deschidere la 
DN 26, 16 E/mp. Telefon 0745524003. 
(8492897)

Vând teren com. Piscu, 250 mp, 
lângă gară. Tel. 478214, 0722584491. 
(000432)

Vând 500 mp, Barieră, 22 E/mp neg. 
Tel. 0740788883. (009994)

Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Zona de Centură, parcelabil, preţ 
neg. Tel. 0236310661, 0236412195. 
(008669)

Vând  teren zonă industrială 3000 
mp, d=30 m, intravilan. Telefon 
0740553755. (009510)

Vând arabil, vie nobilă, teren 
construcţii, Tg. Bujor. Tel. 462404, 
0722168595. (009521)

1000 mp teren intravilan, Niculiţel. 
Tel. 0240542289, 0236430648. 
(000096)

Teren intravilan, Vânători, DN 26, 
400 mp, 18x22, utilităţi, neg. Tel. 
0723040766. (000367)

5000 mp Centură, toate facilităţile, 
40.000 E neg. Tel. 480312. (000400)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0742630686. (8492896)

Vând vatră de casă sat. Odaia 
Manolache. Tel. 0741025816. (000419)

Loc casă împrejmuit, livadă, vie pe 
rod, cu facilităţi, zona vile Vânători. 
Tel. 412968, 0722460921. (000405)

Vând teren Vânători, vizavi Metro, 
8120 mp sau parcelat. Tel. 412142. 
(000484)

1200 mp, intravilan, com. Vânători, 14 
E/mp neg. Tel. 0766334301. (000513)

Vând 7500 mp teren extravilan, 
zona Aviasan, sat. Costi, 5 E/mp. 
Tel. 0744506554, 458672, 448003. 
(000530)

Teren comuna Smârdan, Cartierul 
Nou, negociabil. Tel. 0740584231. 
(000539)

Vând  teren 12.000 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatizare,  
preţ 250 E/mp neg. Tel. 0788409713. 
(08/05/PC/01)

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), d=30 m, acces la 
toate utilităţile, zonă foarte liniştită, 
vecini de calitate,  preţ 64 E/mp nego-
ciabil.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând  teren 15.000 mp la DN 26, d=95 
m, preţ bun şi neg. Tel. 0727645197. 
(08/05/PC/01) 

Vând teren 200 mp, strada Anghel 
Saligny, d=8 m, 100 E/mp neg. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, 
preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

1/2 ha extravilan Galaţi zona Sidex-
Smârdan, 2 E/mp, negociabil. 
Telefon 0745621361. (8492344)

Vând teren Mazepa II, Faleză, s=340 
mp, d=13 m. Tel. 0746048025. 
(000224)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (009380)

Cumpăr teren sau teren plus hală, 
între 700-1000 mp, cu utilităţi în 
Galaţi. Tel. 415922, 0788158968. 
(8492615)

Cumpăr teren arabil, irigabil, minim 
5 ha în com. Frumuşiţa, fost (IAS), ofer 
preţul pieţei. Telefon 0740665609. 
(009830)

Cumpăr teren în zonă industrială. 
Telefon 0744526371. (8492892)

 ###

Cumpăr teren extravilan în muni-
cipiul Galaţi. 0745346021, 310120. 
(009493)

###

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr teren pentru casă sau casă 
în construcţie în comuna Şendreni, 
cartier nou. Relaţii la tel. 0740207275. 
(000509)

Cumpăr vatră sau casă începând  
din Gârboavele sau Tuluceşti în-
tre 600 mp - 1000 mp, urgent. Tel. 
0742595377 sau 325599. (009915)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E 
(4 E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 
E (4 E/mp). Telefon 0745422689. 
(8492152)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Cumpăr spaţiu depozitare (hală) 
situat în Galaţi, având suprafaţa con-
struită cuprinsă între 750-2.000 mp. 
Plata pe loc. Telefon 0722243202. 
(000507)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Filmări, fotografii , copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009766)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
318)

###

####

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

#####

Prestãri
Servicii

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

Vând magazin mixt Micro 21, vad 
excepţional. Telefon 0742038550. 
(009439)

Vând bar în stare de funcţionare. Tel. 
0741008681. (009392)

Vând/închiriez cafe bar terasă. 
0720419800. (009537)

Vând chioşc de 24 mp amplasat 
în Micro 17. Telefon 0740162212. 
(009586)

Vând spaţiu comercial fost maga-
zin universal din sat Moscu, Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (8492621)

Vând/închiriez spaţiu comercial 

p+e, 2400 mp, teren  proprietate, bdul 
Gh. Doja, construcţie nouă, toate faci-
lităţile. Telefon 0744617755. (009698)

Cedez contract sală fitness, avanta-
jos. Telefon 0740062600. (009737)

Vând aprozar 9 mp, vad format. Tel. 
324347, 0745878961. (009795)

Vând chioşc Micro 20, 95 mil. nego-
ciabil. Tel. 0721837957, 0747755150, 
462119. (000051)

Vând spaţiu comercial 12 mp + 
acte societate, bdul Dunărea nr. 34. 
0743782443. (009618)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (009064)
Vând magazin construcţie 12 mp 
I.C. Frimu, lângă Şcoala 12. Telefon 
0740668809. (000100)

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (000098)

SC vinde spaţiu depozitare 185 mp 
cu cameră frig, 2 birouri, grup sanitar. 
Tel. 445971, 0723610950. (000235)

Bar de vânzare cu terasă toate uti-
lităţile, vad. Telefon 0743969955. 
(000251)

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (000278)

Spaţiu comercial 110 mp, trans-
format din apartament, parter, str. 
Ionel Fernic, modern amenajat. Tel. 
0724475111. (000477)

Vând brutărie dotată în stare de 
funcţionare, 400 mp. Tel. 0744627817, 
494179, după ora 17,00.  (000455)

Construcţie (structură fizică), 460 
mp/nivel, teren proprietate, zona 0. 
Tel. 0745959422. (000357)

Vând chioşc şi SRL, Mazepa II, L5, 
1000 E. Tel. 0727671387. (009556)

Cedez spaţiu comercial şi vând ma-
gazin alimentar în Piaţa Centrală. Tel. 
320661, după ora 18.00. (8492241)

Vând magazin alimentar, vad bun, 
complet echipat, convenabil. Tel. 
0745498547. (000142)

Spaţiu pentru birouri şi/sau depo-
zitare, Mazepa I (zona Hotel Faleza), 
suprafaţa 88 mp  (3 camere + grup 
sanitar), preţ 39.000 E neg. (inclusiv 
TVA). Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

###

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

####

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

#####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)

SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)

Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare, exterioare, cali-
tativ. Seriozitatea şi detaliul fac dife-
renţa. Telefon 0741641842. (009035)

Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

Au încetat din viaţă pe 18.08.2005

Purluca Floarea    - 74 ani
Till Agafia    - 87 ani
Cerchezan Gabriel-Luigi - 75 ani
Miron Dumitru Dumitru - 64 ani
Bădilaş Ilincuţa    - 50 ani
 Costin Daniela   - 32 ani
Deca George Daniel     - 3 luni
Gloteanu Valentina Cristina    - 3 ani

Prestãri
Servicii

Decese

Vând mobilă sufragerie, dormi-
tor, bucătărie, cuier, în stare foarte 
bună. Tel. 0727557713, 0726780711. 
(000441)
Cinci calorifere fontă, dimensiuni 
diferite, montate centrală, neg. Tel. 
314850. (000336)
Vând avantajos ferestre şi uşi aparta-
ment (balcon şi interior). Tel. 456080. 
(00348)
Saci iută 1 leu buc., cuptor pâine, 
malaxor, cernător, cântar balanţă. Tel. 
0745959422. (000358)
Vând chioşc montat din panouri alu-
miniu. Tel. 0745959422. (000358)
Vând sobă teracotă nouă, nemonta-
tă. Tel. 316892. (000359)
Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
416233. (000395)
Vând garaj metalic, Ţiglina II. Tel. 
474783. (000399)
Vând brăţară aur 14K, 73 gr., 350.000 
gr. Tel. 490407. (000402)
Utilaj sudură cu motor tractor, 
eventual motor. Telefon 0721251858. 
(009825)
Casă marcat Datecs mare (sertar) 4 
mil. negociabil. 0723187204. (009876)
Vând chioşc 9 mp, fără amplasa-
ment. 0741037446. (008893)
Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (008916)
Avantajos cântar 200 kg cu cadran 
ceas, rotund. 0744390324. (007255)
Vând  pătuţ Honey şi 2 stingătoare 
P5. Tel. 478444, 0745500359. (009840)
Vând garaj 24 mp Ţiglina 2, lângă 
Şcoala Nr. 13. Telefon 0745606858. 
(009776)
Vând tâmplărie lemn apartament 
şi rulouri lemn. 318095, 0744601265. 
(009742)
Vând linie panificaţie. Tel. 
0744772100. (000456)
Vând vitrină, bibliotecă, bar, servan-
tă, birou copii, ventilator. Tel. 480051. 
(000454)
Vând sifonărie, negociabil, răci-
tor bere (Germania). Tel. 412142. 
(000484)
Vând pian semicoadă, placă bronz, 
marcă germană, frigider Arctic nefo-
losit, două butelii aragaz, preţuri ne-
gociabile. Tel. 412549. (000511)
Vând maşină cusut Ileana, masă 
ping pong, taburete, rafturi metalice 
comerciale. Tel. 432892. (000518)
Vând mobilier club, mese şi canape-
le. Tel. 0742023800. (000529)
Garaj zidărie cu beci din beton, 
Micro 17. Tel. 0727321619. (000533)
Vând 2 sobe teracotă nedemolate, 6 
mil. neg. buc. Tel. 469163. (000538)
Vând tablă 2 mm, cornier, şipci me-
talice, gard. Tel. 0722262435. (000554)
De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Tel. 0726025648. (000553)

#######

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

######

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

####

####

SC VOLARET vă oferă non stop 
servicii funerare complete, ser-
vicii funerare conexe. Sunaţi la 
tel. 433083, 432991, 0741104100, 
0741191119 sau veniţi direct la 
sediul din Ţiglina 1, bl. A6, ap. 31. 
(8492663)

#####

Prietenii sunt alături de soţul Mihai 
şi fiul Denis pentru cea care a fost 
BRÎNZĂ PAULA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (009909)

Familia Guzgă din Nicoreşti anunţă 
cu durere sfâşietoare încetarea din 
viaţă a iubitului lor fiu şi soţ GUZGĂ 
MIHAI, 55 ani. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească. (000448)

Suntem neîmpăcaţi şi neconsolaţi 
de moartea prematură a fratelui şi un-
chiului nostru GUZGĂ MIHAI, 55 ani. Îl 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească. Marian, 
Cornel, Florin. (000448)

A decedat THIEL AGAFIA, este depu-
să la Capela Catolică. Înmormântarea 
vineri 19.08, ora 10,00. Condoleanţe 
familiei. (000436)

În aceste momente grele suntem 
alături de naşii noştri Ioan Grigore 
şi Velicu Tinca la trecerea în veşni-
cie a tatălui din comuna Nămoloasa.  
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Finii Radi Lajos Tin şi Cătălin. Fam. 
Bumbaru Valodi, Oprea Cristian şi 
Oprea Ruben. (000434)

Regretăm decesul fulgerător al celui 
care a fost un om de o nobleţe deose-
bită CHELBAŞU PAUL. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Fam. Dolea 
Ştefan. (000423)

Regretăm decesul fulgerător al celui 
care a fost un om deosebit, prieten 
de suflet CHELBAŞU PAUL. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Florescu Mielu. (000423)

###

În curând Depozitul de Sicrie! 
Sicriu + cruce, 100 lei, set deces 10 
lei, sarcofag Italia 330 lei, transport 
depunere gratuit, înmormânta-
re 25 lei, interurban 0,5 lei/km. 
(8492597)

###

Dr. Florin Mărunţelu anunţă cu 
regret profund decesul celei care 
a fost dr. FELICIA VLAH, medic cu 
o vastă cultură generală şi o pre-
gătire profesională deosebită, bun 
colaborator al Serviciului Judeţean 
de Stomatologie. Dumnezeu să o 
ierte şi să o aşeze în cartea drepţi-
lor. (000335)

Ai fost o floare rară/ Pe acest pă-
mânt/ Acum eşti un înger/ Şi ne 

veghezi de sus/ Cu regret în suflet/ 
Familia îţi spune odihnă veşnică, 
Brânză Cristina Paula. (000350)

Regretăm profund dispariţia colo-
catarului nostru domnul DIMA LIVIU, 
după o lungă şi grea suferinţă şi trans-
mitem sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească! 
Locatarii blocului BR16B, sc. II, Mazepa 
I. (000345)

Colectivul Secţiei de Chirurgie 
Toracică din Spitalul Clinic de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei" Galaţi aduce oma-
gii celui care a fost dr. BIRTA LADISLAU, 
medic primar Chirurgie Toracică. 
Dumnezeu să-l ierte! (000354)

Suntem alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
fiu, soţ şi tată LIVIU DIMA. Sincere 
condoleanţe. Fam. Pascu. (000375)

Colegele din cadrul Biroului 
Financiar-Contabilitate al SC Menarom 
Galaţi sunt alături de domna director 
economic Teliman Mariana la greaua 
pierdere suferită prin decesul tatălui 
FILIP GRIGORE. Sincere condoleanţe! 
(000386)

Vara ne-a adus în suflet un gol imens 
şi o sfâşietoare durere luând dintre noi 
pe bunul nostru prieten 

BRATU CIPRIAN, 18 ani. Suntem alături 
de familia greu încercată. Ciprian, vei 
rămâne mereu în amintirea noastră. 
Prietenii. (000364)

Asociaţia de Proprietari Nr. 149 bl. 
C şi F este alături de familia Ceapă 
la imensa durere pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-o odihnească în pace! 
(8492811)

Ne despărţim de PAUL CHELBAŞU 
un om pentru care bunătatea şi în-
ţelegerea aveau sensul definiţiei 
vieţii. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Valentina Stan.(000502)

Sincere condoleanţe colegului nos-
tru Chelbaşu Cosmin greu încercat de 
decesul tatălui său CHELBAŞU PAUL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Conducerea AFDJ RA Galaţi şi colegii. 
(000508)

Dumnezeu să aibă în pază sufletul 
prietenului nostru PAUL CHELBAŞU şi 
să aline suferinţa celor dragi. Familia 
Putineanu. (000552)

Suntem alături de prietenul nostru  
Nicu Buruiană în momentele gre-
le ale despărţirii de bunul său tată 
ION BURUIANĂ - Grindu (Pisica, jud. 
Tulcea). Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Fam. Irimia Grigore.  

Zdrobiţi de durere anunţăm 
trecerea în eternitate a iubi-
tului nostru soţ, tată şi socru 
PAUL CHELBAŞU (ofiţer flu-
vial). Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 20 august, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l  odihnească în 
pace! (000500)
Suntem alături de colegul nostru, 
prof. dr. ing. Gabriel Frumuşanu, la 
greaua încercare pricinuită de pier-
derea tatălui său. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Catedra 
TCM. (000356)
Conducerea societăţii Menarom 
S.A. Galaţi este alături de doam-
na director economic Teliman 
Mariana la greaua pierdere sufe-
rită prin decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (8492812)

Brutal şi sfâşietor ai fost răpită 
dintre noi, iar lacrimile nu pot 
alina durerea şi tristeţea sufle-
telor noastre

BRÎNZĂ CRISTINA-PAULA.

Etern te vom păstra în 
inimile noastre. Nu te vom 
uita niciodată a noastră 
de nepreţuit soţie, noră şi 
cumnată. Înhumarea astăzi, 
19.08.2005, ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Familia. 
(000517)

Colectivul Serviciului Pregătirea 
Fabricaţiei din Şantierul Naval 
Damen Galaţi este alături de cole-
ga Marcela Bulimar în aceste mo-
mente grele pricinuite de decesul 
mamei. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! (08.05EXT100m) 

Ne-a părăsit discret şi incredibil 
de repede fratele şi cumnatul 
nostru drag PAUL CHELBAŞU la 
numai cinci luni după fratele lui 
geamăn. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi lumină. Îl vom 
iubi mereu. Veronica şi Octavian 
Cristea. (000499)

L-am iubit mult, dar l-am pier-
dut prea repede pe dragul nos-
tru unchi PAUL CHELBAŞU. Îl 
vom păstra mereu în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l ierte. 
Doctor Rodica Corneliu şi Mihai 
Marinescu. (000499)

Dăruieşte Doamne odihna şi lu-
mina veşnică şoţului meu

###VASILE PRODAN (LILI)###

care acum 2 ani a plecat şi nu s-a 
mai întors. Comemorarea va avea 
loc sâmbătă, 20 august, ora 10,30, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. Toni 
Prodan. 

A trecut un an de la dispariţia fulge-
rătoare a bunului şi iubitului nostru 
soţ şi tată LAZĂR MIRCEA, 48 ani. 

Comemorarea în comuna nata-
lă. Familia: Ionica, Sorin, Marian. 
(000398)

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pierdut. 
Au trecut 2 ani de lacrimi şi dor de 

când ne-a părăsit cel care a fost 
tată, socru, soţ şi bunic POPA VASILE 
(SILE). Timpul domoleşte durerea, dar 
amintirea va fi vie în inimile noastre. 
Familia. (000381)

Cu nimic nu se poate alina durerea 
care ne-a zdrobit inimile celor rămaşi 
în urmă când destinul crud a întrerupt 
fulgerător firul vieţii, la numai 27 ani, 

a dragului nostru fiu şi frate, ROŞCA 
GHEORGHE GELU, Independenţa, 
fost student la Facultatea de Nave şi 
Inginerie Electrică. Doamne, ai grijă 
de sufletul lui tânăr.  Familia. (000368)

######

Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem „La 
mulţi ani!”, dar au trecut 3 ani de 

durere şi dor de când scumpul nos-
tru soţ, tată, tataie şi ginere, prof. 
NECULA ALEXANDRU, ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Nu te vom uita 
niciodată! Te vom păstra mereu 
în sufletele  şi în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (009864)

Au trecut 40 de zile de când scumpa 
noastră soţie şi mamă 

RADU CONSTANŢA a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să o odihnească. 
Costel şi Gabi. (000110)

Au trecut 7 ani de când te-ai stins 
ca o lumânare în taină, fără a spune 
un cuvânt, fără să-ţi cerem iertare, 
lăsându-ne împietriţi de durere, 

OUATU NICULINA, soţie şi mamă. 
Dumnezeu s-o odihnească. Nu o 
vom uita niciodată! Comemorarea 
va avea loc sâmbătă, 20 august, ora 
9,00, Cimitirul Cătuşa. (000227)

O clipă de aducere-aminte pentru 
cel care a fost IONICA VASILACHE, 
om de înaltă ţinută morală, harnic, 
înţelept, acum ar fi împlinit 81 ani. 
Comemorarea are loc în ziua de 20 
august, ora 8,00, în comuna Schela. 
Familia. (000334

S-au împlinit 7 ani când lespedea 
grea a curmat firul vieţii, la numai 
21 ani, a celui care a fost NECULIŢĂ 
EUGEN-DANIEL, alegând drumul 
lung al veşniciei, lăsând în urmă 

inimi zdrobite şi râuri de lacrimi. 
Acolo în împărăţia lui Dumnezeu  
ne rugăm să-ţi aşeze în rândul celor 
drepţi sufletul tău bun. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(000479)

În clepsidra timpului s-au scurs 10 
ani de când dragul nostru MORUZ 
FĂNEL, 57 ani, nu mai este cu noi. 
Dumnezeu 

să-i odihnească în pace sufletul bun şi 
blând. Lidia şi Victor. (009925)

19 august se împlinesc 6 luni de la 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 

fost PREDA GHEORGHE. Nu te vom 
uita. Odihneşte-te în pace. Familia. 
(000306)

Colectivul AT Mecanic FAM SA anun-
ţă împlinirea unui an de la 

despărţirea de bunul coleg LAZĂR 
MIRCEA. (000414)

La împlinirea unui an şi, respectiv, 
20 de la decesul dragilor noştri 

veteran colonel rezervă ŞTEFAN 
STELIAN şi al soţiei 

ALEXANDRINA ne plecăm cu pioşe-
nie şi rugăm pe cei care i-au cunoscut 
să participe la slujba de comemora-
re sâmbătă, 20 august, ora 10,30, la 
Biserica Precista. Dumnezeu să aibă în 
pază sufletele lor. Surorile, fraţii, cum-
natele, cumnaţii, nepoţii. (0469)

Ai împlinit un an de când ai plecat 
dintre noi draga mea VASILICA IGNAT 

şi ai lăsat în urmă numai lacrimi şi du-
rere. Dumnezeu să te ierte. Prietena 
ta, Doina Olenici. (000470)

Plini de durere şi tristeţe anunţăm că 
au trecut 40 zile de când cea 

mai dragă şi frumoasă fată MIHAI 
LĂCRĂMIOARA-CRISTINA ne-a pără-
sit într-un tragic accident la numai 20 
ani. Comemorarea sâmbătă, 20.08, 
ora 11,00, comuna Cuca. Nu te vom 
uita niciodată! Părinţii Marcel, Lenuţa 
şi rudele. (000411)

Nedrept destin ni te-a răpit acum 12 
ani. Ne-ai lăsat cu amintirile care dor 

draga noastră colegă BUCUCI ELENA, 
36 ani. Colegii din Agrodunărea. 
(000487)

Sunt 7 ani de când ne-am despărţit 
de preabuna noastră 

PAULINA LUNGU soţie, mamă şi bu-
nică devotată. Comemorarea sâmbă-
tă, 20 august, ora 10,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (000458)

Dragă măicuţă 

###MARIŢA VASILACHE### 

s-a împlinit/ un an de când ne-ai pă-
răsit./ Te-ai dus  aşa cum  ai trăit/ un 
suflet  cald  şi  liniştit./   Ne   este  dor  
şi-am vrea în prag/ să ne întâmpini iar 
cu drag./ Deşi rămâi în lumea ta/ măi-
cuţă nu te vom uita. Copiii. (000493)

Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate 

înlocui, anunţăm cutremurate de du-
rere pomenirea celor 40 de zile de 
la dispariţia iubitului nostru GHIŢĂU 
CĂTĂLIN-AURELIAN. Soţia Elena şi 
fiica Alexandra. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (000522)

Cu inimile răpuse de durere şi cu 
nealinată tristeţe în suflete anunţăm 
când are loc pomenirea de 40 de zile 
a mult iubitului nostru 

GHIŢĂU CĂTĂLIN-AURELIAN, din par-
tea părinţilor, a surorilor, a fratelui, a 
cumnaţilor, a mătuşilor şi a verişori-
lor. Dumnezeu să-l odihnească. Nu te 
vom uita niciodată! (000522)

Pios omagiu, o sfântă rugăciune şi 
veşnică amintire la 3 ani de la de-
cesul neuitatului soţ, tată şi bunic 

TEACĂ GHEORGHE, om de o înaltă 
ţinută morală şi nobleţe sufleteas-
că, a plecat fulgerător dintre noi, 
lăsându-ne singure şi îndurera-
te. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Camelia-Mioara, Luminiţa şi 
Marcela. (000514)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)
Executăm lucrări hidroizolaţii şi 
subsoluri la cele mai mici pre-
ţuri. Acte primărie. Tel. 492966, 
0788301221. (8492619)
Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate: 30% avans + 5 rate lunare. 
Asigurăm garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit transport, in-
stalare, instruirea operatorilor. Tel. 
0723398000. (08/05MR13)
Transport marfă 2,5-4 t intern, 
internaţional, rapid şi ieftin. Tel. 
0722220339, 0745399166. (892138)
Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(08.05/PC/03)

Vânzãri
Diverse

####

Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

####

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet laminat. Telefon 0727638708. 
(009394)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009132)

####

Urgent 3 zile înfiinţăm, modificăm 
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(8492551)

####

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

SC execută lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, zugrăveli, tencuieli, 
placări rigips carton, gresie, faianţă, 
montări parchet, instalaţii electrice 
casă la cheie. 424654, 0745843933. 
(009550)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (009643)

Muzică nunţi, DJ, laptop-uri, mi-
xer. 497027, 0721499899. (009736)

Amenajări interioare, montez gre-
sie, faianţă, parchet. 0740990453. 
(009758)

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator. 
444616, 0745642631. (009804)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (009327)

Execut zugrăveli, placări rigips. 
Telefon 0740582611. (009837)

Montăm parchet laminat, preţuri 
negociabile. Tel. 488026, 0788357697. 
(8492662)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

Pf specialist în hidroizolaţii. Tel. 
462889, 0742936473. (009875)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (009938)

Contabilă întocmesc evidenţă 
contabilă computerizată. Telefon 
0740485240. (000004)

Hidroizolaţii de calitate, garanţie 10 
ani. 497637, 0741742826. (009998)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414726. (8492690)

JALUZELE VERTICALE PENTRU 
BUZUNARELE UŞOARE. 414728. 
(8492689)

Persoană calificată pregătesc me-
niuri pentru mese festive, aniversări, 
majorate, nunţi. Telefon 0741037360. 
(000088)

####

Amenajări interioare la cheie, serio-
zitate, profesionalism. 0744709921, 
0744361699. (000169)

####

Executăm amenajări în timp mi-
nim de execuţie: rigips, zugrăveli, 
parchet, lambriu, izolaţii pereţi etc. 
0747837488, 0743084269. (000144)

Raşchetez parchet, maşină perfor-
mantă, montez parchet. Tel. 461283, 
0726718937. (000099)

Executăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (000223)

Executăm reparaţii şi montări insta-
laţii sanitare. Tel. 463772, 0722718664. 
(000187)

Execut zugrăveli ieftin, calitate. Tel. 
0741145229, 465068. (000392)

Placări rigips, gresie, parchet, 
lambriu, zidării. Tel. 0236494571, 
0745989324. (000290)

Execut construcţii case, vile şi ame-
najări interioare şi exterioare, echipă 
de profesionişti. Tel. 0743583844, 
422397. (000284)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Executăm lucrări hidroizolaţii, re-
paraţii faţade, zugrăveli. Tel. 492477. 
(8492894)

Zugrăveli, faianţări, calitativ, con-
venabil, rapid. Telefon 0721299943. 
(000175)

Montaj instalaţii sanitare termice. 
Telefon 0745267773. (009872)

Filmări nunţi, ocazii festive, fotogra-
fii. 320233, 0742047360. (009855)

####

Audituri interne pentru Sistemul 
de Management al Calităţii ISO 
9001:2000. Telefon 0727872664. 
(009692)

####

Parchetar. Maşină cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002361)

###

Hidroizolaţii termosudabile, serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(008586)

Profesionişti executăm lucrări de 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăveli, zidării, spargeri, 
decupăm pereţi, balcoane, impeca-
bil, negociabil. Telefon  0742365539.  
(009625)

Electrician autorizat repar, execut in-
stalaţii electrice, găuri dibluri. Telefon 
328051. (009561)

####

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

#####

Decupăm, spargem beton, mon-
tăm maşini de spălat, hote. Tel. 
0742286810. (000451)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (000498)

Jurist  înfiinţez societăţi comerciale. 
Tel. 0740785750. (000521)

Nou în Galaţi! Cabinetul Supless 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are ca 
efect rezultatul dorit! Eliminarea 
celulitei şi slăbire. Tel. 0743883992. 
(000531)

Efectuez curse interne şi externe. 
Tel. 0744196200. (000545)

Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice de utilizare. Tel. 0722262435. 
(000554)

Comemorãri
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VIAŢA LIBERĂ

Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

33

15 - 21 august 2005

Vineri

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că în data de 25.07.2005 
a ridicat un autoturism marca 
Dacia papuc, serie caroserie 
0988116, serie motor 012324, 
metalizat, de pe strada Eroilor 
vizavi de S.C. Electrica S.A.  
Pentru relaţii, persoanele 
interesate se pot adresa la 
Primăria municipiului Galaţi, 
tel. 307725, 307727, între 
orele 8,00 -16,30 - luni-joi şi 
8,00-14,00 - vineri.

Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Citaţii

Vânzãri
Diverse

Vând vitrină, bibliotecă, bar, servan-
tă, birou copii, ventilator. Tel. 480051. 
(000454)
Vând sifonărie, negociabil, răci-
tor bere (Germania). Tel. 412142. 
(000484)
Vând pian semicoadă, placă bronz, 
marcă germană, frigider Arctic nefo-
losit, două butelii aragaz, preţuri ne-
gociabile. Tel. 412549. (000511)
Vând maşină cusut Ileana, masă 
ping pong, taburete, rafturi metalice 
comerciale. Tel. 432892. (000518)
Vând mobilier club, mese şi canape-
le. Tel. 0742023800. (000529)
Garaj zidărie cu beci din beton, 
Micro 17. Tel. 0727321619. (000533)
Vând 2 sobe teracotă nedemolate, 6 
mil. neg. buc. Tel. 469163. (000538)
Vând tablă 2 mm, cornier, şipci me-
talice, gard. Tel. 0722262435. (000554)
De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Tel. 0726025648. (000553)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând garaj, zona General, 130 
mil. Tel. 468667, 0740095935. 
(8492555)

Vând vaci de rasă cu lapte şi vi-
ţei. Tel. 312318, 0740194629. 
(009414)

Vând garaj Micro 20, dublu, pt. 2 
maşini, preţ fb. Tel. 0722495766, 
322361. (000031)

Vând armă de vânătoare BOC 12 
mm, trei ani vechime, preţ neg. Tel. 
0744606782. (000347)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843, 
0746376234. (08/05/CS/31)

#########

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(009704)

########

Cumpăr maşinuţe electrice pt. copii 
- Italia. 0745231363, 471299. (000035)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

Cumpăr Brack German (câine 
vânătoare pt. mistreţi) vârsta 8-18 luni. 
Rog seriozitate. Ofer preţ de excepţie. 
Telefon 0746495642. (0000021)

Dacia Papuc 2003, unic pro-
prietar, carosat fibră, transmi-
sie faţă, 49.000 km, 5200 E. Tel. 
0744482560.
Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, im-
port Germania. 0744390274. 
Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, 
preţ negociabil. Tel. 0742428648, 
0740438989. (002130)

Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină, accept variante. 0741270160. 
(008319)

Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
16+1, adus din Italia, nou, 0 km, full 
option, (alarmă, aer condiţionat, câr-
lig, bare etc), preparat lux pt transport 
internaţional + licenţă. Merită văzut. 
Accept şi variante (apartament sau te-
ren). Telefon 0743963331. (009435)

Vând limuzină Hunday XG full op-
tion 2000 cutie hidramată, 48.000 
km, 10.000 E. Telefon 0744517209. 
(009466)

Vând Dacia Berlină, an fabrica-
ţie 1989, negociabil. 0746267278. 
(009534)

Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte 
convenabil. 0722431549. (009265)

Vând Dacia Break 1997. Tel. 460054, 
0745496716. (8492601)

Vând Ford Mondeo ´94, Turnier tur-
bo Diesel. 0744637846. (009665)

Dacia Break an fab. 1999, 33.000 km, 
unic proprietar, preţ negociabil. Tel. 
462704, 0741948593. (009624)

Vând Cielo Executiv 2002, albastru 
azur, negociabil. 0743162343, 490682. 
(009659)

Dacia Super Nova Clima 2002, argin-
tie, îmbunătăţiri, garaj. 0722966800. 
(009658)

Cielo 1996, roşu, climă, jante aliaj, 
alarmă, întreţinută. 0746168189. 
(009658)

Vând Volkswagen Passat 1,6 D cu preţ 
3200 E. Telefon 0744136302. (009657) 
Super Nova 2001, roşie, 125 mil. 
466102, 0740892059. (009652)

Vând VW Transporter, Dacia, dez-
membrări. 0723302912. (009685)

VW Bora Special 1,9 TDI 2003, im-
pecabil, full extrase. 0740300659. 
(009611)
Vând în condiţii foarte avantajoase 
şi stare tehnică foarte bună autoutili-
tare marca AB (Frumoasa Americană). 
Rel. tel.  0744601193. (8492625)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, aer condiţionat. 0722267132. 
(009752)

Cielo Coreean 1996, AC, full elec-
tric, instalaţie GPL, omologată, RAR, 
cutie hidramată. Telefon 0788264947. 
(009756)

Cielo 1996 XI, unic proprietar, AC, 
full electric, jante aliaj, impecabil. 
Telefon 0745142487. (009755)

Vând Break ´97, metalizat. Telefon 
0744971897. (009772)

Vând BMW  320 I, număr Italia, 
asigur procură şi  Volkswagen 
Passat 2001, unic proprietar Full. 
0740080991. (009765)
Cedez leasing Audi A6 Berlină 1,9 
TDI, 2004. Telefon 0741041330, 318827. 
(08/05CS47)

Cedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Telefon 0741041330, 318827. 
(08/05CS47)

Vând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 2002. 
Telefon 0741041330, 318827. (08/05C-
S47)
Cielo 1999 nov., full option, me-
talizat, negociabil. 0743479290. 
(0098003)
Vând Dacia 1310, 5 trepte, an 1989, 
stare bună, preţ 27 mil. Tel. 470732, 
0745759215. (009770)
Dacia Break 2002, gri metalizat, ne-
gociabil. 0743479290. (0098002)
Vând motocicletă MZ cu îmbună-
tăţiri de Honda. Telefon 0721952889. 
(009920)
Vând Ford Tranzit 9 locuri, 1993, 
5800 E. 0744522415. (009923)

Opel Astra Sedan 1,7 DTI, 2002, unic 
proprietar, carte service, AC, ABS, 2 air-
bag, jante Al, geamuri şi oglinzi elec-
trice, volan piele, scaun şi volan regla-
bile, 9200 E negociabil. 0724343361. 
(009897)

Platformă auto nouă, vamă plătită. 
Telefon 0724809302. (009847)

Dacia 1410 Break 1990, 5 trepte, pro-
prietar. Telefon 0742248100. (009847)

Cielo 1996, alb, automat, impeca-
bil, full. 0722630770. (009882)
Vând Dacia Break gri metal ´95, 4500 
negociabil. 420257. (009950)

Vând Dacia Papuc. Telefon 
0721464355. (009959)

Dacia '90 motor 1400, cutie 5 trepte. 
334114. (009956)

Vând Espero 1997 + GPL, proprietar. 
0745326220. (009965)

Vând VW Vento ´94, motorină, 
preţ 5000 E negociabil. Telefon 
0744667932. (009982)

Dacia Solenza 1,4 MPI, 2003, roşie, 
impecabilă. 0742033776. (009969)

Cielo 1996, full options, impecabil. 
0726193390, 464563. (009993)

Vând  Golf IV an 2000, 1,9 TDI, climă, 
impecabil. 0746230939, 0788404724. 
(000024)

Papuc 1998 stare perfectă. Merită 
văzută 0746067079. (000038)

Dacia Logan Ambition, Cameleon, 
full, tunning. 0740055475. (000036)

VW Vento TD ´96. Tel. 0722578543, 
0745315203. (000001)

Mercedes C 220 CDI, 2001, full 
option, variante auto. 0747708105. 
(009710)

Cielo GLE, AC, 1996, inst. GPL, impe-
cabil, 4200 E negociabil. 0743239284. 
(009710)

Dacia Break 1998, proprietar, 69 
mil. 310254, 0740548258. (009676)
Fiat Tipo 1,9 turbo Diesel 1988, în-
chidere, alarmă, stare bună. Telefon 
0724578363. (000055)

Vând Mazda 8+1. Telefon 474920. 
(000178)

Vând Dacia 1310, 1983, motor Aro 
Braşov, nou. Telefon 0742245074. 
(000130)

Vând Dacia 1310 L, an 1996, unic pro-
prietar, 60 mil. nenegociabil. Telefon 
412919, 414815. (000146)

Toyota minibus 6+1 locuri, motor 
VW Diesel stare bună 43 mil. Telefon 
0741908660. (000149)

Vând Dacia fabricaţie 1990, avanta-
jos. 425934, 0740356583. (000150)

Vând Dacia 1310, proprietar, an fa-
bricaţie 1995, preţ negociabil. Telefon 
444996. (000094)

Vând Opel Vectra 2001, 2,2 DTI, 
full options, preţ avantajos. Telefon 
0723799913. (000254)

Vând Dacia ´85, 12 mil. 0741764159. 
(000252)

Vând Dacia 1310 TLX, motor 1400 
cmc, an 1988, negociabil. 0720647745. 
(000247)

Vând urgent Espero ´99, km reali 
21.000, merită văzut. 0723610950, 
445971. (000234)

Vând urgent VW Bora Variant, 
2001, 1,9 cmc TDI, full option. Telefon 
0742066855. (000267)

Vectra 1,6i, 1995, opţiuni, originală, 
impecabilă. 0744545598. (000276)

BMW 318i, 2001, full options, 
xenon, 68.000 km, metalizat. 
0745318829. (000273)
Super Nova Clima, 2002, AC, GPL, 
omologată, închidere. Telefon 
0745607440. (000287)

Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTL din 
2000, full şi Opel Astra 1997 Diesel, im-
pecabile. 0742070902. (000292)

Vând Cielo din 2000, AC, full el. 
alarmă, închidere şi Dacia din 2000 
argintie, 22 mii km reali, impecabile. 
0722697999. (000292)

Vând VW Bora, an 2001, impecabilă. 
Telefon 0744905041. (000305)

Vând VW Bora 1900 D, an 2003, 
impecabilă. Telefon 0744905041. 
(000304)

Ford Transit licenţă oraş. 0740146657. 
(000301)

Vând Renault Scenic 1900 cmc, 
tracţiune integrală, 2003. Telefon 
0743114482. (8492891)
Vând Dacia ´99 GPL şi ´97, metaliza-
te. 473892, 0745627531. (000309)

Vând autocamion Saviem platformă 
fixă, obloane înalte, perfectă stare. 
Telefon 0721557160. (000318)

VW Passat 2000, culoare deosebită, 
full electric, climatronic, sistem su-
net Blaupunkt, unic proprietar. Tel. 
0724240180, 0740119682. (000322) 

Vând Opel Vectra B, an fabricaţie 
noiembrie 2001, motor 2000 cmc, 
8700 E, vizibil, Micro 17, lângă hala de 
marmură. Tel. 0745174585, 314623. 
(000323)

Vând Matiz 2002, 20.000 km, 3800 E, 
vizibil lângă hala marmură, Micro 17. 
Tel. 314623. (000043)

Vând tractor U650 şi disc mare. 
Tel. 866108, 0727053520. (000275)

Vând Volkswagen Passat II, motor 
Turbo Diesel, 1600 cmc, închidere 
centralizată, geamuri electrice, 1987, 
2700 E sau variante. Tel. 0745136433, 
Cristi. (000337)

Vând Dacia 1310 L, 27.000 km. Tel. 
430734. (000342)

Vând ARO 243, 1993, taxe la zi, 55 
mil. neg. Tel. 0741641311. (000355)

Vând încărcător frontal Diesel 0,6 
mc, cutie viteză Raba. Tel. 0742922483. 
(000360)

Vând Fiat Brava, dec. '99, 5.300 E 
neg. Tel. 0744903271. (000361)

Ford Mondeo 1997, aer, 6500 E neg. 
Tel. 316658. (07/05CS66)

VW Passat 2001, unic proprietar, 
11.800 E. Tel. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1997, bord CN, 6300 lei neg. 
Tel. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1999, alarmă, albă, Break, 9000 
lei. Tel. 474222. (07/05CS66)

Vând microbuz Barcas cu motor 
şi cutie WD ITP 2007. Tel. 420384. 
(000365)

Remorcă autoturism negociabil. Tel. 
0743988632. (000413)

Vând Dacia 1995. Tel. 456059. 
(000416)

Vând Mercedes Cobra, necesită re-
paraţii. Tel. 490407. (000403)

Vând Dacia 2002, Berlină, faruri ha-
logen, 11.500 lei. Tel. 316658. (07/05C-
S66)

Dacia 2004, unic proprietar, garan-
ţie, 14.000 lei. Tel. 474222. (07/05C-
S66)

Nova 1999, vopsea originală, 8000 
lei neg. Tel. 316658. (07/05CS66)

Solenza 2004, închidere, geamuri 
ionizate, 21.000 lei.  Tel. 474222. (07/
05CS66)

Vând Dacia Berlină din 2000, 4 uşi, 
stare excelentă. Tel. 0236827258. 
(000390)

Vând Cielo, Automatic, 1999, full op-
tions, 4000 E. Tel. 316295, 0745548566. 
(000389)

Vând Cielo '96, cumpărat '98, corian 
full. Tel. 0746512273. (000393)

Vând Dacia 1310 Berlină, 1997, 58 
mil. neg. Tel. 0745762777, 476770. 
(000373)

Espero 1996, aer, unic proprietar, 
4000 E. Tel. 316658. (07/05CS66)

Cielo Executiv 2000, aer, 5200 E, neg. 
Tel. 474222. (07/05CS66)

Volkswagen LT 35, 2,5 TDI 2002, 
14 locuri, licenţă piaţă sau schimb 
cu Ford Transit 14 locuri + diferenţă. 
0740347227. (000222)

Vând urgent tractor U 650 remorcă 
7 t, plug şi cisternă 1,6 t. Tel. 419389, 
0723823530. (0002001)

Urgent Dacia 1310, 5 trepte, 1987, 26 
mil. negociabil. Telefon 0723136386. 
(000122)

Vând Dacia 1410 an 1994, 5 trepte, 
preţ 50 mil. negociabil. Tel. 465401, 
0721297093, după ora 16.00. (000070)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)

Dacia Break 1997, 54 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (009725)

Vând 2 tractoare U 650 cu utilaje, 
com. Vârlezi. Tel. 0723144171, 332241. 
(009895)

Vând Skoda Felicia Combi 1,9 Diesel, 
an 2000, preţ 24.000 RON, negociabil, 
stare foarte bună. Telefon 0743159103. 
(009775)

Vând foarte convenabil Aro 10, VW 
1600 cmc, Diesel 4x4, funcţionare 
perfectă. 0727414795, 0746190040. 
(008892)

Opel Zafira 2,0 DTI, 16V, 2001, gri 
metalizat, full options, seriozitate. 
0744295593. (009866)

Vând Dacia Solenza, an 2003, me-
rită văzută. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI49)

Espero ´96, GPL, jante, proprietar, 
3950 E. Telefon 0722870028. (009828)

Vând piese noi tractor U 650 şi U 445 
sub preţul pieţii. 445160. (009520)

Vând urgent Dacia 1310 an 1984, 
preţ neg. Tel. 413797, 0740151266. 
(000437)

Ford Siera 1,6 D, capitonat piele, 
1800 E neg. Tel. 0744112050. (00030)

Vând Dacia Berlină, an fabrica-
ţie 1999, 31.000 km, preţ neg. Tel. 
0745315008. (000466)

Vând Cielo Koreea, fab. 1996.12, full 
options, stare ireproşabilă, 7000 km, 
unic proprietar, vopsea originală. Tel. 
0744617755. (000468)

Dacia Break, injecţie, septembrie 
2001, 35.000 km reali, 110.000.000 lei. 
Tel. 0724365013. (000467)

Vând semiremorcă auto. Tel. 453782. 
(000491)

Cielo Executiv 2003 dec., full op-
tions, 19.000 km reali, 6600 E. Tel. 
0740560516. (000510)

Renault 19, 1990, instalaţie GPL, CD 
MP3, jante, impecabil, 2600 E. Tel. 
0740560516. (000510)

Cielo 1997, full options, 69.000 
km reali, 4600 E. Tel. 0740560516. 
(000510)

Vând Dacia 1990, impecabilă. Tel. 
477285, 0746188599. (000519)

Vând VW Golf I, motor 1500 cmc, 
Diesel, jante aluminiu, preţ neg. Tel. 
0740547294. (000526)

Vând autoturism Dacia 1310 Break, 
11.000 km. Tel. 488856. (000536)

Dacia Berlină 2002, unic proprie-
tar. Tel. 0746168183, 0723302914. 
(000550)

Vând VW Golf 4, fabricaţie 2003, full, 
fără piele. Tel. 0744196200. (000544)

Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 1000 
E. Tel. 0788576105. (000555)

Vând Dacia 1310 fabricaţie mai 1995, 
motor 1.4 RK (cu acte), 3000 km, multe 
piese schimbate recent, mecanică + 
tăblărie ireproşabile. Preţ 1350 euro 
neg. Tel. 0744421366. (08/05/cs/54)

Vând Opel Vectra Caravan 1998, 2.1, 
6500 E negociabil. Tel. 0741318257, 
0742328958. (009531)

Dacia 1997, Alb Nova, 62 mil. 
neg. Tel. 473988, 0742386130. 
(000377) 

Cedez contract leasing Fiat Panda, 
noiembrie 2004. 0741010702. (08/
05/cs/06)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008722)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009681)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia Break 1990-1996. Tel. 
0723433092. (009446)

Cumpăr motor pentru motocicletă 
350 CM. 334114. (009957)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (000316)

Carauşu Neculai din com. Drăguşeni, 
jud. Galaţi, este chemat în proces la 
Judecătoria Galaţi pentru data de 2 
sept. 2005. (000440)

Numita Niculae Profira, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în municipiul 
Galaţi, str. Bucureştii Noi nr. 184, 
este chemată în judecată în calitate 
de pârâtă în dosarul 11101/C/2004, 
în data de 31 august 2005, ora 8,00, 
la Sala 5 a Judecătoriei Galaţi, în li-
tigiu cu Sucursala de Distribuţie şi 
Furnizare a Energiei Electrice Galaţi. 
(08/05/ext.104)

Meditez matematică, informati-
că orice nivel. 0740394719, 462509. 
(001523)

A dispărut  în zona Depozit Mariano 
din bdul G. Coşbuc nr. 278 femelă 
Ciobănesc Românesc de Bucovina, 
culoare alb cu pete gri  închis, jumă-
tate a capului şi jumătate gri, în vâr-
stă de 10 luni, talie mare, părul aflat 
în perioada de năpârlire, răspunde la 
numele  Bona. Relaţii la tel. 461082, 
0745643167. Recompensă 150 de euro. 
(08/05/ext.78)

Pierdut metis cocker în tratament. 

Răspunde la numele de Prinţesa. Ofer 
recompensă. Tel. 329329, 0744974806. 
(000077)

Pierdut contract vânzare-cumpăra-
re nr. 37346/1992 şi proces-verbal de 
primire încheiat între SC Loconfort SA 
şi Iamandi Constantin şi Anica aparta-
ment situat în str. Oţelarilor 1, bl. D18, 
ap. 52. Se declară nule. (8492802)

Pierdut atestate profesionale seria 
APCA 124446 - marfă; APCA 110185 - 
persoane. Se declară nule. (8492803)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel, nu-
mele Vizitiu Cătălin, marca 101386. 
(8492808)

Pierdut ciobănesc mioritic alb cu 
pete maro, femelă, zona Ţiglina I, în 
spate la Arabesque. Aducătorului re-
compensă. Telefon 499533. (000461)

Pierdut acte pe numele Cocoş Ion, 
ofer recompensă. Telefon 0744639175. 
(000463)

Declarăm nulă ştampila rotundă a 
SC Stevalco - Impex SRL, începând cu 
ziua de azi. (8492816)

Declarăm nulă ştampila rotundă a 
SC Galaxico SRL începând cu ziua de 
azi. (8492815)

Pierdut act de concesionare pe nu-
mele Novac Jean, Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Se declară nul. (8492814)

Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Constantin Georgeta. Se declară nul. 
(8492823)

Pierdut Cocker Spaniel, femelă, ta-
lie mică, în zona Loto Prono Sport, 
aleea comerţului Neacşu. Ofer re-
compensă. 0745318332. (000029)

Restaurantul "Vip" situat pe strada 
Brăilei, lângă Cinema Ţiglina  organi-
zează: nunţi, botezuri, mese festive, 
aniversări ş.a.  Relaţii zilnice, la telefon 
0236492301, orele 10,00-15,00, sau la 
restaurant. Dotat cu aer condiţionat. 
(8492560)  

####

Colegiul „Dimitrie Cantemir” face 
înscrieri pentru liceu zi, seral, şcoa-
lă postliceală. Relaţii: 0744694113, 
416621. (8492685)  

####

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica. 
Mi-a îndreptat copilul de o boală incu-
rabilă şi soţul alcoolic. Rezolvă garan-
tat orice necaz. Română 123. 438955, 
0742367465. (009540)

Mulţumesc dnei Ana pentru rezolva-
rea problemelor în căsnicie, ghiceşte 
în tarot. 471561, 0744187760. (000281)

Ofer pui english setter, mascul, năs-
cut 2 iunie 2005, vaccinat, carnet de 
sănătate. Numai iubitorilor de anima-
le & vânători. Tel. 328564, după ora 
18,00. (08/05CS52) 

SC Sindanbob SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 3720, 5020, 5157 ce se desfă-
şoară în bdul George Coşbuc nr.272. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (8492810)

Cursuri gratuite de limba engleză 
predate de misionari ai Bisericii lui 
Iisus Hristos a Sfinţilor din zilele din 
urmă. Înscrieri 24 august, 5,00-8,00, 
27 august 11,00-2,00, str. Nicolae 
Bălcescu nr.4. (00190)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 19 august

FilmelaTV
19 august

ProgramTV
19 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

- Am trăit trei zile numai cu 
mâncare şi apă.

- Zău? Te-ai prostit atât de 
tare?
 - Iubitule, am corpul unei 

tinere de 18 ani!

- Serios? Şi unde îl ţii ascuns?


- I-aţi luat pulsul, trăieşte?
- Nu ştiu! Ori e mort, ori mie 

mi-a stat ceasul!

În municipiul Galaţi – în zona municipiului Galaţi - pe străzi-
le Domnească, Bălcescu, Siderurgiştilor şi Brăilei, pe raza localităţii 
Movileni, pe Calea Prutului şi pe Magistrala SIDEX; în municipiul Tecuci 
– pe străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25 – în localităţile Şendreni, Hanu 
Conachi, Vameş şi Barcea; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Schela, 
Slobozia Conachi şi Pechea. 

Cernavodă 298 cm + 13 cm
Hârşova 360 cm +   8 cm
Brăila   395 cm + 11 cm

GALAŢI  386 cm + 11 cm
Isaccea  310 cm +   4 cm
Tulcea  258 cm +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 august

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
19 -25 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Reţeta ZILEI

19 august
Leu

23 iulie - 22 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

1646 - Se naşte JOHN 
FLAMSTEED (m.1719), astronom 
britanic. A organizat Observatorul 
de la Greenwich şi a realizat un ca-
talog al stelelor. 

1662 - Încetează din viaţă 
BLAISE PASCAL (n.1962), filosof, 
matematician francez.

1828 - Se naşte ION RAŢIU (m. 
1902), om politic transilvănean, 
preşedinte al Partidului Naţional 
Român (1892-1902).

1881 - Se naşte GEORGE 
ENESCU  (m.1955), compozi-
tor, violonist, dirijor, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
membru  fondator al Societăţii 
Compozitorilor Români, mem-
bru corespondent al Academiei 
Franceze, membru al Academiei 
“Santa Cecilia” din Roma, mem-
bru al Academiei de Arte şi Ştiinţe 
din Praga.  

1891 - Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n.1831), pic-
tor, membru post-mortem al 
Academiei Române. 

1916  Bulgaria şi Turcia decla-
ră război României. 
 Începe bătălia de la 

Turtucaia. (La 21 august, armata 
română este înfrântă şi nevoită 
să se predea.) “Dezastrul de la 
Turtucaia” a costat armata româ-
nă mii de morţi şi cca 25.000 de 
prizonieri. 

1920 - Guvernul francez a de-
corat oraşul Bucureşti cu cea mai 
înaltă  distincţie militară “Crucea 
de Război”. Distincţia a fost înmâ-
nată de către mareşalul francez 
Joffre, eroul de la Marna.

1922 - Încetează din viaţă 
ANDREI BÂRSEANU (n. 1858), 
poet, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1928 - Se naşte ANDREI 
ŢUGULEA, inginer, membru al 
Academiei Române.

1935 - Se naşte DUMITRU 
RADU POPESCU, prozator, drama-
turg, publicist.

1936 - Încetează din via-
ţă FEDERICO GARCIA LORCA 
(n.1898), scriitor spaniol.

1941 - Se naşte MIRCEA 
DESIDERIU BANCIU, chimist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1943 - Se naşte VICTOR 
ROTARU, artist decorator.

1946  Se naşte ION ADAM, 
critic şi istoric literar. 
 Se naşte BILL CLINTON, al 

42-lea preşedinte al SUA (1992-
2000).

1947 - Se naşte AUREL BULACU, 
grafician.

1949 - Se naşte ŞTEFAN 
PELMUŞ, pictor, laureat cu Premiul 
UAP (1995).

1961 - Încetează din viaţă 
NICOLAE I. HERESCU (n.1906), 
poet, traducător, eseist.

1977 - Încetează din viaţă 
AUREL MOGA (n.1903), medic, 
membru al Academiei Române. 
1983 * Încetează din viaţă OCTAV 
ONICESCU (n. 1892), matema-
tician, membru al Academiei 
Române.
 A fost inaugurat cel de al 

treilea tronson al magistralei I 
a metroului bucureştean, între 
Eroilor şi Militari (8 km lungime).

1994 - Încetează din viaţă 
LINUS PAULING (n.1901), chimist 
american (a descoperit structu-
ra atomică a hemoglobinei şi a 
unor proteine), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1954) şi 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1962).

1999 - Încetează din via-
ţă MIRCEA SÂNTIMBREANU (n. 
1926), prozator, autor de literatu-
ră pentru copii.

2001 - Încetează din via-
ţă EMMANUEL KANT VASILIU 
(n.1929), lingvist, membru al 
Academiei Române.

Vinete cu roşii
500 g vinete, 350 g roşii bine 

coapte, ţelină verde, 150 g mă-
sline verzi (fără sâmburi), 3 căţei 
mari de usturoi (se pot pune şi 
mai mulţi, după gust), 200 ml 
oţet de vin, un vârf de cuţit de 
zahăr, untdelemn, sare, piper

Tăiaţi codiţele vinetelor, 
apoi tăiaţi şi vinetele-n ronde-
le, săraţi-le şi lăsaţi-le să stea o 
oră.  Curăţaţi usturoiul şi căliţi-l 
în untdelemn, la foc mic, vreme 
de zece minute. Adăugaţi ţelina 
tăiată bucăţi, roşiile curăţate de 
pieliţă şi tocate mărunt, măsli-
nele, sarea şi piperul. Lăsaţi to-
tul să fiarbă  pe foc mic, vreme 
de cinci minute. Treceţi vinetele 
prin apă rece, ştergeţi-le într-un 
şervet absorbant, apoi prăjiţi-le 
în ulei încins pe ambele părţi, 
până se rumenesc.  Amestecaţi 
vinetele cu sosul de roşii şi ţe-
lina. Adăugaţi oţetul şi zahărul. 
Lăsaţi să fiarbă pe foc potrivit, 
până când oţetul se evaporă. 
Săraţi, piperaţi, aşteptaţi ca pre-
paratul să se răcească, apoi pu-
neţi-l pe un platou şi băgaţi-l la 
frigider vreme de o oră, înainte 
de a-l servi. La masă, puteţi pre-
săra deasupra puţin parmezan 
sau caşcaval ras. 

Rodica
  

Viaţa din umbră 
(acţiune, SUA, 1999)  Pro TV, ora 20,30
Cu: Bryan Genesse, Kimberley Kates. Titlu original: Traitor's 

Heart
De cinci ani, trecutul lui Nick 

Brody (Bryan Genesse), inginer în 
industria aeronautică, este un mister 
chiar şi pentru el însuşi, pentru că o 
amnezie îl împiedică să-şi aminteas-
că cine este cu adevărat. Dar când un 
ucigaş porneşte pe urmele lui şi ale 
familiei sale, iar telefoane misterioa-
se îl anunţă că ani de zile a lucrat ca 
agent sub acoperire, Brody se hotărăşte să caute adevărul în adân-
curile memoriei sale şi să-l înfrunte pentru a-şi salva familia de ame-
ninţarea criminală.

Loteria 
(acţiune, SUA, 2001)  Naţional TV, ora 22,00
Cu: Lindsey McKeon, Wade Carpenter, Robin Dunne. Titlu ori-

ginal: Class Warfare
Kristen (Lindsey McKeon) şi Jason 

sunt doi adolescenţi bogaţi ce au copilă-
rit împreună, iar acum învaţă la un liceu 
"cu pretenţii". Ei judecă oamenii după 
aparenţe, după avere şi statut social. 
Kristen este admisă la Harvard, dar pla-
nurile ei se schimbă brusc în momentul 
în care afacerea tatălui ei şi a lui Jason dă 
faliment, lăsând ambele familii în voia 
sorţii. Încercând să treacă peste proble-
me, cei doi pleacă în excursie împreună 
cu alţi colegi. Aici se întâlnesc cu Richard, 
un adolescent modest care tocmai a câş-
tigat o sumă mare de bani la loterie.

Central: Avertizarea 2 (The Ring Two) - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 
20,00.

Republica: Marea Provocare (Les Fils du Vent) - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Ţiglina: Ostaticul (S.U.A. 2004). Acţiune, thriller. Regia: Florent 
Emilio Siri. Cu: Bruce Willis, Kevin Pollak, Rumer Willis. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00.

Ostaticul
La Cinema tograful "Ţiglina" rulează, începând de astăzi, 19 august, 

filmul american „Ostaticul”. Bruce Willis se întoarce pe marile ecrane 
cu un rol care i se potriveşte mănuşă – individul dur, cu ceva pro-
funzimi, simţ al umorului şi sclipind când acţiunea se ambalează mai 
tare. Ca o surpriză, în acest film îşi face debutul şi fiica actorului şi a 
lui Demi Moore – Rumer Willis. Pelicula aduce a „Die Hard”, combinat 
cu ceva din „Şacalul” şi condimentat cu puţin „Al şaselea simţ”. Nu ai 
timp să te plic-
tiseşti şi nici 
nu ai senzaţia 
că vezi filmul 
a zecea oară, 
deşi  nu l-ai 
mai urmărit 
niciodată. Ăsta 
da element de 
originalitate!

Elena 
Stoica

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Ceea ce dvs. nu vă place 
are tendinţa să se întâmple 
exact când te aştepţi mai 
puţin. Nu lăsaţi garda jos 
niciun moment.

Vă faceţi de lucru atunci 
când şi ceilalţi sunt ocupaţi. 
Gândiţi practic, nu e nevoie 
să ieşiţi în evidenţă cu abso-
lut nimic.

Vi se fac complimen-
te meritate şi începeţi şi 
dvs. să realizaţi că acestea 
sunt exact lucrurile de care 
a veaţi nevoie. 

Nu aveţi interese mate-
riale ascunse. Sunteţi mai 
deschis(ă) ca niciodată la 
discuţii, iar rezultatele sunt 
spectaculoase.

Vi se pare inutil să in-
sistaţi asupra unor lucruri 
care nu interesează decât 
pe foarte puţină lume. 
Problemă de orgoliu.

Nu ştiţi cum să faceţi ca 
să nu daţi de bănuit cu ni-
mic. Ştiţi că sunt mai multe 
perechi de ochi aţintite asu-
pra dvs. 

Sunteţi solicitat(ă) in-
tens de discuţiile în contra-
dictoriu pe care le purtaţi. 
Încercaţi să găsiţi o strate-
gie câştigătoare.

Vi se amintesc anumite 
promisiuni pe care întârziaţi 
să vi le ţineţi. Dar niciodată 
nu este prea târziu.

Aflaţi ultimele nou tăţi 
printr-o întâmplare, dar 
asta nu înseamnă că vă pică 
mai bine. Nerăbdarea este 
justificată.

Faceţi un serviciu im-
portant unei persoane, dar 
nu ştiţi dacă este într-ade-
văr bine ceea ce aţi făcut. 
Îndoielile vă aparţin.

Încercaţi să scăpaţi de 
însărcinările neplăcute. 
Aveţi atât de multe lucruri 
de rezolvat că nu vă ajung 
orele zilei. 

Terminaţi de criticat un 
anumit grup de persoane, 
ca să treceţi urgent la un 
altul. Nu cumva faceţi exces 
de zel?

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Oraşele Italiei
 Documentar 
7,45 Euro-Dispecer 
8,00 Portul miracolelor (s) 
 cu Marcos Palmeira
8,50 Miss World România 
9,00 Sănătate pentru toţi! (r) 
9,30 Teleshopping 
10,00 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott
11,00 Felicity (s) 
 cu K. Russell
11,55 Euro-Dispecer 
12,00 Zestrea românilor (r) 
13,00 Damon (s)
 cu Damon Wayans, David 

Alan Grier
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Oraşele Italiei (r)
 Documentar 
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare 
16,00 Debut 50 Plus (r) 
17,00 Documentar 
17,30 Interes general 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Incredibilul Hulk 
 (S.F., SUA, 1990) 
 cu Bill Bixby, Lou Ferrigno
21,55 Circul Soarelui 
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România 
23,35 Lucia şi sexul 
 (film, Franţa-Spania, 2001)
 cu Paz Vega, Tristan Ulloa 

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s) 
8,00 Teleshopping 
8,30 Fiica oceanului (s/r) 
9,00 Rebelii (s/r) 
10,00 Tonomatul 
 de vacanţă
 Transmisiune 
 directă de la Mamaia 
11,45 Pasiuni (s) 
12,35 Euro-Dispecer 
12,40 Verdict, Crimă (s) 
13,30 Teleshopping 
14,00 Sagwa, 
 pisica siameză 
 (film de animaţie, 
 Canada-SUA, 2001) 
14,30 Fiica oceanului (s) 
15,00 Împreună, în Europa
 Magazin interetnic 
16,00 Călătorii de suflet
 Documentar 
16,30 Sabrina (s) 
17,00 Rebelii (s) 
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Fotbal: 
 F.C. Vaslui - CFR Cluj
 Meci din Divizia A, 
 Etapa a 3-a
20,00 Palatul 
 Parlamentului
 Documentar 
20,30 Verdict, Crimă (s) 
 cu Angela Lansbury
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Festivalul StufStock
 Transmisiune 
 directă de la Vama Veche 

7,00 Ştirile ProTv
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r) 
10,15 Destine 
 răscumpărate (s) 
 cu Paul Popowich
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r) 
 cu Adrian Tapciuc
12,15 De râsul lumii 
13,00 Ştirile ProTv 
13,45 De râsul lumii 
14,15 Mamă 
 de împrumut 
 (dramă, SUA, 1982)
 cu Susan Dey, Paul Le Mat
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Emisiune de divertisment 
18,55 Ştirile Sportive 
19,00 Ştirile Pro Tv
 cu Andreea Esca
20,30 Viaţa din umbră
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Bryan Genesse
22,30 Preţul 
 răzbunării 
 (thriller, SUA, 1995) 
 cu Christopher Reeve, Joe 

Mantegna
0,30  Viaţa din umbră (r)
2,30 Preţul  
 răzbunării (r)
 (thriller, SUA, 1995) 
 cu Christopher Reeve, 

7,00 Observator 
8,00 În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
9,00 Anastasia (s/r) 
 cu Elena Korikova, 
 Marina Aleksandrova
10,00 Comedia animalelor (s) 
10,30 Concurs interactiv 
12,00 Dădaca (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Divertisment, Cel mai tare 

din parcare (r) 
16,00 Observator 
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s) 
 cu Eduardo Costa, 
 Giuditta Saltarini
17,30 Anastasia (s) 
 cu Petr Krasilov
18,30 Sitcom, Divertis - Felix şi 

Otilea 
19,00 Observator
20,30 Divertisment, Sport Ştou 
21,30 B.D. la munte 
 şi la mare  (comedie, 

România, 1971) 
 cu Toma Caragiu, Puiu 

Călinescu
23,30 Ciao Darwin 
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r) 
3,15 Divertisment, 
 Sport Ştou (r) 

7,00 Teleshopping 
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina 
 cu Florentina Opriş
8,05 Teleshoping 
8,35 Sunset Beach (s/r) 
9,25 Dragoste şi putere (s/r) 
10,00 Kensky Show (r) 
10,50 ANDOgrafia zilei 
10,55 Clip Art 
 Realizator Sorin Ceauş 
11,00 Monica (r) 
12,05 Teleshopping 
12,35 Bani la greu 
13,30 Teleshopping 
14,00 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,00 Dragoste şi putere (s)
16,00 Mutant X (s) 
16,55 News Radio (s) 
17,30 Cash Taxi (r) 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00 Special
 Documentar 
20,00 Dincolo de limite 
21,00 Vindecări miraculoase 
22,00 Cash Taxi
 cu Gabi Jugaru 
22,30 Trăsniţi în NATO (s) 
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
23,00 Viaţa lui Henry 
 (film, SUA, 1991) 
 cu Harrison Ford, Annette 

Benning
1,00 Mutant X (s/r) 
2,00 Focus (r) 

8,15 Culoarea păcatului  (s/r) 
9,15 Mama vitregă (s/r) 
 cu Cesar Evora
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero 
12,15 Amazoana (s) 
 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)  

cu Vera Fischer, Reynaldo 
Gianecchini

15,30 Luna (s) 
 cu Gaby Espino, Christian 

Meier
17,30 Poveştiri adevărate 
18,05 Vremea de acasă 
18,10 Pariul iubirii (s) 
 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,00 Mama vitregă (s) 
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00 Culoarea păcatului (s) 

cu Giovanna Antonelli, 
Reynaldo Gianecchini 

22,00 Anita (s) 
 cu Ivonne Montero, Jorge 

Enrique Abello
0,00 Legături de familie (s/r)  cu 

Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r) 
1,30 Un bărbat adevărat (r)
 Show de divertisment 

prezentat de Cabral 
3,30 De 3x femeie (r)

10,30 Mary Lester (s/r) 
11,25 Casting (r) 
11,30 Oameni de presă (r) 
12,00 Perechi şi parteneri (r)
12,30 Misterul măştii (s/r)
13,00 Concert de prânz (r) 
13,55 Arhiva de serviciu (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30 Akagera
15,00 Identităţi (r)
15,30 Muzica lumii (r) 
16,30 Întoarcerea lui Arsene Lupin (s)
17,25 Istoria cuvintelor româneşti (r) 
17,30 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00 Japonia - Spirit şi formă
18,45 Comori universale
18,55 Citeşte cu mine (r) 
19,00 Perechi şi parteneri
19,25 Arhiva de serviciu (r) 
19,30 Misterul măştii (s)
20,00 PerformDance (r) 
20,30 David Copperfield 
 (dramă, Anglia/SUA, 1999) 
21,30 Simbolica (r) 
21,40 Cartea 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Aventurierii 
 (aventură, Franţa/Italia, 1967) 
 cu Lino Ventura
23,5 Invitaţie la Operă
 Lucia di Lammermoor de 

Gaetano Donizetti (I) 
1,20 Jurnal cultural (r) 
1,35 Bărbatul din boxa de sticlă (r)
 (dramă, SUA, 1975) 
3,30 Concert de prânz (r) 

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
11,00 Realitatea 
 de la 11,00 
11,15 100% 
 cu Robert Turcescu 
12,45 Ziarul realităţii 
13,15 Ziarul realităţii (r) 
14,00 Realitatea de la 14,00 
15,15 Realitatea 
 medicală 16,45 
 No comment 
17,00 Realitatea 
 de la 17,00 
17,15 Realitatea Media 
 (talk show) 
18,00 Realitatea 
 de la 18,00 
18,30 Oamenii Realităţii 
18,45 Realitatea Zilei 
20,15 Proiect România 
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 Melania Medeleanu 

şi Răzvan Dumitrescu 
22,00 Realitatea 
 de la ora 22.00 cu Liana Patras 
23,00 Realitatea 
 de la 23,00 cu Liana Patras 
23,15 45 de ani de comunism 

(documentar) 
0,00 Realitatea 
 de la 00,00 cu Liana Patras 
0,45 No comment 

6,00 Ultimul pariu 
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Patrick Cupo
7,30 Mai întâi sărută-mă 
 (comedie, Italia, 2003) 
9,00 Vedete la Hollywood: Gwyneth 

Paltrow 
9,25 Teoria ferestrei 
 (comedie romantică, Canada, 

2004) 
10,55 Kate şi Leopold (comedie 

romantică, SUA, 2001) 
12,50 Cursa de karting 
 (dramă, coprod., 2003) 
14,20 Radio  (dramă, SUA, 2003)
16,10 Îngerii lui Charlie, În goana 

mare  (acţiune/comedie, SUA, 
2003) 

17,55 Evelyn 
 (dramă, coprod., 2002) 
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 Ziua Recunoştinţei 
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Katie Holmes
21,25 Scor final 
 (poliţist, SUA, 2001)
23,30 Kate şi Leopold (r)
 (comedie romantică, SUA, 

2001) 
 cu Meg Ryan
1,30 Apocalipsa  (psiho-thriller, 
 SUA, 1999)
3,30 Plăcerea e de partea mea 
 (comedie, Franţa, 2004) 

Persoanele interesate de ocuparea locurilor 
de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între orele 7,30-
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI LA 
URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - preparator 
produse făinoase, bucătar, confecţioner produ-
se textile, confecţioner tâmplărie din aluminiu 

şi mase plastice,  cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator prefabricate, 
frizer coafor manichiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, lucrător în co-
merţ, lucrător social, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, operator calcu-
latoare şi reţele, ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, maseur întreţinere 
şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante – 
19.08.2005: agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent vânzări, asamblor montator 
profile aluminiu şi PVC; asistent medical gene-

ralist (absolvent 2005); barman; ciontolitor tran-
şator carne; confecţioner asamblor articole din 
textile; consilier / expert / inspector / referent în 
economie generală; consilier / expert / inspector 
/ referent / economist în comerţ / marketing; con-
trolor calitate; director adjunct societate comer-
cială; director vânzări; dispecer, dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto;  electrician întreţi-
nere şi reparaţii; electrician montator şi reparaţii 
linii electrice aeriene; faianţar; fierar betonist; 
gestionar depozit;  inginer electroenergetică; 
inspector (referent) resurse umane, jurisconsult; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş me-

canic; maseur; montator aparate aer condiţionat; 
montator pereţi şi plafoane din gips carton; mo-
rar;  muncitor necalificat la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii;  muncitor necalificat  
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator confecţii ind. îmbră-
căminte-ţesături, tricot., mat. sintetice, progra-
mator; secretară; sudor autogen; sudor electric;  
tâmplar universal; vânzător; vopsitor auto; zidar 
pietrar; zidar restaurator; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 
9,00 Prim plan; 9,30 Ediţie spe-
cială; 10,00 Prima pagină; 10,10 
Repere economice; 11,00 Prim 
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Audienţă la primar (r); 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim plan; 
13,05 Prima pagină; 13,30 Motor;  
14,00 Casa noastră;  14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pagi-
nă;  15,00 Prim plan; 15,05  Gala 
vocilor de aur; 15,35 Film; 16,00 
Prim plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ-
nă; 16,30 Tradiţii; 17,00 Prim 
plan; 17,10 Guiness World of 
Records; 18,00 Prim plan; 18,05 
Momente pentru suflet; 18,30 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.

Prim plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 Seară 
de  vară; 21,00 Cartea profului 
de română; 21,05 Fără anestezie; 
22,00 Prim plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi-
neaţa (r). 
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro
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SECHESTRAŢI PE DREPT?  Elevii de la un liceu din 
India şi-au încuiat profesorii într-o sală de clasă pentru a-i 
pedepsi că lipsesc de la ore, relatează site-ul Ananova. Ofiţeri 
de poliţie, conduşi de un magistrat, au eliberat 12 profesori 
sechestraţi într-o sală de clasă de la liceul din Jambura, loca-
litate aflată în apropierea oraşului Agartala. “Liceenii aveau 
într-adevăr motive să fie furioşi,  pentru că profesorii întâr-
ziau mereu sau nici măcar nu  mai veneau la ore”, a spus 
magistratul.

LA DRUM, CU DRICUL!  Doi locuitori ai oraşului 
francez Doubs au început recent un tur al Europei la volanul 
unui dric special amenajat.  După cum informează presa din 
Paris, Thibaud Marguet şi Arnaud Guinchard, în vârstă de 24 
şi, respectiv, 25 de ani, vor petrece aproximativ zece luni în 
furgoneta mortuară special amenajată. Cei doi au cumpărat 
dricul în urma unei licitaţii, preţul pe care l-a plătit fiind de 
doar 2.250 de euro, deoarece au fost singurii doritori ai ve-
hiculului.

INSULINĂ VEGETALĂ.  Dacă sunteţi bonavi de dia-
bet, amestecaţi într-un recipient sucurile de la 150 g fasole 
verde, 150 g lăptuci sau castravete, 300 g morcovi, 200 g spa-
nac şi 150 g varză albă ori de Bruxelles. Consumaţi întreaga 
cantitate în trei reprize, cu înghiţituri mici, pe parcursul unei 
zile. Puteţi să beţi pe zi  până la un litru din acest remediu. 

CU PUŢIN MOV. Ţăranii din Bucovina sunt singurii 
păstrători ai unui soi de cartof al cărui miez este mov. Aceşti 
cartofi  au o formă specială şi sunt folosiţi mai ales la salate, 
din motive estetice.   

Un litru pe zi

Gh. Gurău

Caractere

AbC
Te cuprind 

de frică
De prost 

gust

Lipsit de 
strălucire
Linişte su-
fletească

Cu statut 
de soţ

A se trece 
pe faţă

Negru 
vârtos

Oameni din 
rase diferite

A intra în 
război

Lăudabili
Asprime în 
comporta-

ment

Întreţinut 
de femei
Supusul 
regelui

Oferit
A răcni

Extrase din 
conifere
Speranţe 

neîmplinite

Aflate în 
voie!

Nu mai 
mult

Umbla cu 
sacaua

Separate la 
graniţă

Unul plin 
de lipsuri

Cută la 
pantaloni!

Lance

Aflat în ne-
mişcare
Rari din 
spate!

Ghemuită 
la bătaie!
Acţiune, 

faptă

Odată!
Un om 
reţinut

Un om de 
nimic

Trec pe 
margini!

Laici! 
Un om 
sucit!

O notă 
dintr-o mie!

Raci!

Bătute la 
masă

Schimb în 
natură

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de ieri:
ORIZONTAL: T, N, C, MOTOTOL, MOTIVA, N, PACATOS, BARACI, ART, PATA, LN, A, NOTORII, MR, 

LASATORI, PIC, GATURI, TISI, AMAR, CARTUS, ERA, NEA, VENIN.

Mai breji. 
Şi nu prea!
Oricât de nemulţumiţi am 

fi de ce oferă vara cutia colo-
rată numită televizor, n-avem 
cum să nu remarcăm, când 
ne lovim de comparaţiile pe 
care le fac alţii, că stăm mai 
bine decât ştim chiar noi. 

Mai precis: tot ce e ro-
mân prestator de servicii 
prin străinătăţuri (căpşu-
nari de Spania, ospătari de 
Italia, muncitori în fabrică de 
Germania, fericiţi rezidenţi 
de Anglia – domeniile de ac-
tivitate de aici ies, de obicei, 
din banal –, voluntari în or-
ganizaţii apărătoare de pace, 
balene şi persoane cu diza-
bilităţi de Franţa etc.) vine şi 
spune în gura mare că pos-
turi tv ca în România nu se 
mai întâmplă. „Cuuuum???”, 
holbezi mirat ochişorii. „Ce 
vrei să spui?” şi omul începe 
să-ţi înşire – „Păi, aveţi filme 
bune, multe, TITRATE, nu du-
blate, că «la noi» (citeşte: una 
din ţările de mai sus sau de 
aiurea) de-asta dau numai 
filme vechi, că durează mult 
până fac dublajul. Emisiunile? 
– la voi sunt trăsnet! La noi? – 
nişte oboseli prăfuite: străinii 
n-au umor, n-au bancuri sau 
nu ştiu să le spună, ce dacă 
au superdecoruri şi produ-
cători meseriaşi! Ştirile? Nu 
se uită nici străinii la ştirile 
alea triste şi sobre pe care le 
dau televiziunile lor. Cablul e 
scump şi nu face. Prea multă 
cultură, prea multă protecţia 
copilului, prea multă muzi-
că autohtonă – şi nu vrei să 
ştii cum cântă neamţul ba-
lade...”. Mda, ultima parte a 
discursului poate să fie... sau 
nu. Cert este că, într-adevăr, 
„la noi” alde „Ciao, Darwin-
maimuţa-turbată” chiar nu 
ţine cont de tronsonul orar, 
de publicul alcătuit în majo-
ritate din puştime curioasă, 
de buline sau pătrăţele şi 
arată... la greu şi de toate. 

Dar dacă atâtea cunoştin-
ţe întoarse în ţară, pe timpul 
concediului de vară, declară 
cu mâna pe inimă că noi sun-
tem buni şi facem banii, poţi 
să mai grăieşti ceva?! Te duci, 
apuci telecomanda, învârţi 
de pe Pro Tv pe Antena, mai 
dai pe-un Discovery ca să nu 
zici că nu te uiţi la emisiuni 
de ştiinţă şi ca să ai subiecte 
comune de conversaţie cu 
toţi colegii, arunci un ochi pe 
HBO, dacă ţi-a permis buzu-
narul să te lăfăi cu decodorul 
şi zici că da, uite ce bine am 
ajuns, să ne invidieze „noii 
europeni”. Şi parcă altfel îţi 
creşte inima când te plicti-
seşti de-ţi sar ochii din cap 
– „Suntem mai breji, mama 
lor de străini...”.

Graşii şi urâţii sunt pe val
Noile studii de piaţă din Statele Unite au demonstrat că acest sezon estival 

este dedicat în exclusivitate persoanelor scunde, grase şi urâte. După cum in-
formează agenţia italiană de presă Ansa, studiile americane au demonstrat că 
bărbaţii scunzi sunt soţi mult mai buni decât semenii lor cu centimetri în plus, 
şi că urâţii au mai mult succes decât frumoşii. În plus, femeile rotofeie "vând" 
mai bine decât topmodelele de pe coperta marilor reviste. Mai nou, posturile 
de televiziune abundă în fel de fel de produse cosmetice şi pantofi pentru 
femei robuste şi cu şolduri mari.

Teodora Miron (din surse Click News)

Russell Crowe pare să fi ajuns 
la un acord cu victima sa, pe care 
a pocnit-o cu un telefon în tim-
pul unei crize de nervi. Potrivit 
tabloidului London Daily News, 
starul va scoate din buzunar 
peste 11 milioane de dolari pen-
tru a-l recompensa pe angajatul 
pocnit. După cum se ştie, actorul 

şi-a pierdut cumpătul la recep-
ţia hotelului Mercer, după ce 
Estrada, unul dintre angajaţi, nu 
i-a permis să telefoneze familiei 
sale, în Australia. Înfuriat peste 
măsură, Crowe a aruncat spre pe-
rete aparatul de telefon pe care îl 
adusese din camera sa. În urma 
incidentului, Estrada s-a ales cu 

o serie de răni în zona feţei, fiind 
transportat la spital. Pe 14 sep-
tembrie, Crowe urmează să se 
prezinte în faţa instanţei pentru 
a răspunde pentru fapta sa.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Recompensă 
de 11 milioane 
de dolari 

Reţelele informatice ale pos-
turilor de televizune CNN şi ABC, 
precum şi cele de la New York 
Times, dar şi o parte din siste-
mele Congresului american au 
fost afectate de un nou virus in-
formatic cu propagare rapidă, 
care atacă sistemele de operare 
Windows. Printre reţelele infec-
tate se numără şi cea a serviciu-
lui administrativ al aeroportului 
internaţional din San Francisco, 
dar activitatea acestuia nu a fost 
pusă în pericol.  FBI a anunţat că 
problemele provocate de răs-
pândirea virusului nu par să facă 
parte dintr-un atac concertat. 

Noul virus pare a fi o varian-
tă a virusului ZOTOB, apărut la 
scurt timp după ce Microsoft a 
anunţat că a găsit trei noi breşe 
în sistemul de securitate al pro-
gramelor sale, inclusiv una care 
ar putea permite hackerilor să 
preia controlul integral asupra 
computerului. Compania de se-

curitate informatică TrendMicro 
a anunţat că  ZOTOB poate ata-
ca platformele Windows 95, 98, 
ME, NE, 2000 şi XP. Virusul lasă o 
copie în sistem, pentru a-l împie-
dica pe propietar să obţină asis-
tenţă din partea site-urilor spe-

cializate. De asemenea, ZOTOB 
poate să conecteze computerul 
la un server care să permită hac-
kerilor să preia controlul asupra 
sistemului, putând să infecteze şi 
restul calculatoarelor din reţea. 

Un nou virus 
informatic face ravagii

Randamentul la volan al şofe-
rilor este influenţat în mare mă-
sură şi de mirosul din maşină. Un 
studiu al Royal Automobile Club 
(RAC) oferă o perspectivă intere-
santă asupra influenţei diferite-
lor arome asupra conducătorilor 
auto. De exemplu, liniştitoarele 
arome de muşeţel, iasomie sau 
lavandă reprezintă în circula-
ţie un factor de risc, pentru că 
sunt mult prea relaxante şi pot 
provoca somnolenţă. Mirosul 
produselor de "fast-food", de 
pâine proaspătă sau de produse 
de patiserie induc senzaţia de 
foame şi duc la grabă. Nu este 
benefic nici mirosul de iarbă 
proaspătă sau flori, pentru că 
dau o stare de visare, iar şoferii 
se simt prea relaxaţi şi încep să 

apese pedala de acceleraţie. În 
ace laşi timp, anumite parfumuri 
sau after shave-uri duc cu mintea 
la fantezii erotice şi distrag aten-
ţia de la condus. Printre aromele 
benefice asupra randamentului 
şoferului se numără mirosul de 
mentă sau scorţişoară, care îi 
relaxează şi calmează pe condu-
cătorii auto. Mirosul de lămâie 
sau de cafea sunt şi ele benefice 
pentru concentrare, în timp ce 
mirosul de maşină nouă îi face 
pe şoferi să conducă mai pru-
dent. De menţionat că absenţa 
oricărui miros în maşină nu este 
nici ea de bun augur, pentru că îl 
derutează şi nelinişteşte pe con-
ducătorul auto.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Mirosurile 
şi randamentul 

şoferilor 

Vremea se va menţine relativ caldă în 
următoarele 24 de ore, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit, în special după-amiază, când 
sunt posibile averse. Vântul va sufla slab, din 
sector nord-vestic. Temperaturile maxime 
vor fi de 25°C, în timp ce minimele vor oscila, 
noaptea, între 15 şi 17°C (informaţii preluate 
din surse on-line).Ar
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UN ZÂMBET PE ZI

La stână, alt aer, 
altă blană.
Foto: Larisa Cernat
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Continuăm, aşa cum am pro-
mis, să vi-i prezentăm pe artiştii 
plastici prezenţi în tabăra de 
creaţie „Arta ca viaţă”, care se 
desfăşoară până duminică la 
Muzeul de Artă Vizuală din ora-
şul nostru. 

Marius Ivanovici este din 
Piteşti. A mai participat la o ta-
bără de sculptură în lemn de 
stejar, la Galaţi, acum doi ani. 

Ieri, când am stat de vorbă cu 
el, terminase lucrarea intitu-
lată „Izvor de apă bună”. Ne-a 
mărturisit că... nu-i place apa 
de Galaţi şi l-am înţeles. Tabăra 
de acum o poate caracteriza 
printr-un cuvânt: deosebită. 
„Cealaltă a fost numai cu sculp-
tori, ne cunoşteam toţi dinain-
te. Acum e un pic mai comple-
xă, sunt şi pictori şi sculptori, se 
abordează şi metal, şi lemn, mai 

intervine şi culoarea, plus că 
mai e şi clasa mică, ˝grădiniţa˝. 
Cel mai mult mă bucur că am 
cunoscut oamenii de aici, pe 
directorul muzeului, domnul 
Nanu, un om admirabil, şi pe 
domnul Miron cu care nu vor-
bisem decât la telefon, dar abia 
aşteptam să-l întâlnesc. Regret 
că anul trecut nu am putut ono-
ra invitaţia la Galaţi pentru  că  
exact în aceeaşi perioadă s-a 
desfăşurat o altă tabără la care 
promisesem să particip. Acum, 
sincer, îmi pare rău că se ter-
mină. Oamenii de aici au ceva 
special care mă face să mă simt 
bine între ei”.

Pe Sterică Bădălan l-am 
găsit pictând în muzeu, în sala 

unde sunt expuse lucrările lui 
Corneliu Baba şi Alexandru 
Ciucurencu. „Tabăra este ex-
traordinară. Iar prezenţa co-
piilor constituie ineditul aces-
tei ediţii. Lăudabilă iniţiativa, 
poate o mai împrumută şi alţii, 
ca idee. Copiii sunt sinceri, fac 
lucruri spontane, frumoase, 

netrecute prin filtrul şcolii, 
al profesorilor”. Am vrut să 
ştim ce-i lipseşte pictorului 
Sterică Bădălan din atelierul 
lui de la Tuluceşti (cunoscut 
ca fiind un adevărat colţ de 
rai). „Acasă mai trebuie să 
dau de mâncare la căţei, la 
pisici, mai sunt probleme co-
tidiene. Aici, pur şi simplu, 12 
zile, de dimineaţă până seara, 
am o ocazie unică de a mă 
afla lângă Baba şi Ciucurencu, 
parcă simt privirea lor în cea-
fă. Nu pot să spun că lucrez 
continuu – mai schimb o idee 
cu colegii din tabără, mai fac 
câte un raid prin muzeu şi mai 
văd ce au pictat colegii mei. O 
invitaţie la o astfel de tabără 

te onorează, dar te şi obligă. 
Trebuie să laşi ceva care să te 
reprezinte”. 

Denis Brânzei este unul din-
tre cei mai tineri artişti din ta-
băra “seniorilor”. Face parte din 
promoţia 1997 a Institutului de 
Arte Plastice “Ion Andreescu” 
din Cluj-Napoca. “Mă bucură 

faptul că reuşim să discutăm di-
rect, clar şi sincer despre lucră-
rile noastre şi despre ce se mai 
întâmplă în lumea artelor. Îmi 
plac şi copiii care vin, ne mai 
întreabă şi mai învaţă de la noi. 
În schimb, sunt dezamăgit de 
publicul gălăţean care nu prea 

s-a grăbit să vină. Când ai oca-
zia să vezi nişte artişti la lucru, 
să vezi câtă muncă implică o lu-
crare de artă – nu ar trebui să o 
ratezi. În atelierul fiecăruia mai 
greu ajungi”. Denis lucrează la 
un tors de femeie: “Am vrut să-i 
pun titlul: O prietenă. În timpul 
facultăţii aveam o prietenă care 
foarte mult aborda tema asta, a 
nudului…”.  

Principalul organizator al 
taberei, Gigi Miron, e mulţu-
mit de felul cum a ieşit ediţia 
din acest an. “E mai bine decât 
speram. Nu spun că e  totul 
perfect, dar mare parte dintre 
participanţi au afirmat în pu-
blic şi mi-au spus şi mie că aşa 
ceva nu au mai trăit nicăieri: 
să li se acorde aşa multă aten-
ţie, să li se îndeplinească toate 
dorinţele – şi nu e un clişeu. 
Cel puţin intervenţia aceea a 
lui Paul Buţa i-a dat peste cap. 
El mă întrebase ce să facem ca 

oaspeţii să se simtă bine, iar eu 
i-am spus: dacă face Margareta 
nişte turte cum ştie ea, e per-
fect”. Participarea copiilor a 
fost tot opţiunea lui Gigi Miron. 
Unul dintre regretele sale e ace-
la că a trebuit să refuze o parte 
dintre părinţii care l-au rugat 
să-i primească şi pe copiii lor 
în grupa juniorilor: “Am tot au-
zit în jur ideea: ce bine ar fi să 
facem o tabără numai cu copii. 
Ideea e formidabilă, dar să o pui 
în practică e înspăimântător de 
greu”.

Nu uitaţi: până duminică, 
puteţi  face  o plimbare  în 
curtea interioară a Muzeului 
de Artă Vizuală, dar şi în sălile 
de expoziţii. Şi – ceea ce e mai 
important, puteţi sta de vorbă 
cu artiştii aflaţi în tabără. Chiar 
merită.

Angela Ribinciuc 
Foto: Viorel Dudău      

Simpozion la Muzeul de Artă Vizuală
Astă-seară, începând cu ora 18,00, în sala „Ioan Simion Mărculescu” 

a Muzeului de Artă Vizuală va avea loc simpozionul „Tabăra de crea-
ţie Arta ca viaţă – perspective, opţiuni, gânduri” la care vor parti-
cipa criticul de artă Corneliu Antim şi Dragoş Neamu – un mai vechi 
prieten al gălăţenilor. Intrarea este liberă. Sunt invitaţi toţi cei care 
doresc să-i cunoască pe participanţii la ediţia din acest an a taberei 
„Arta ca viaţă”.

A.Ribinciuc  

[ „Oamenii de aici au ceva special” [ Copiii sunt spontani 
şi sinceri  [ Un singur regret: că se termină

„Arta ca viaţă” 

O tabără deschisă, cu artişti deosebiţi  

Denis Brânzei

Sterică Bădălan

Izvorul de apă bună al lui 
Marius Ivanovici

Gigi Miron şi Dan Basarab Nanu

Nerăbdători 
să îşi pună 
pirostriile

Tinerii reprezentanţi ai 
sexului tare din Marea Bri-
tanie  sunt mai nerăbdă-
tori să se căsătorească, 
înainte de a împlini 30 de 
ani decât semenele lor 
de sex opus. Un sondaj 
recent a scos în evidenţă 
faptul că femeile aşteaptă 
până la 30 de ani pentru 
a se transforma în dispe-
rate Bridget Jones, în cău-
tarea sufletului pereche.
Sondajul, realizat de un 
site de întâlniri online, a 
fost efectuat pe un eşanti-
on de 12.000 de persoane 
singure. Pentru 51 la sută 
dintre masculii cu vârste 
cuprinse între 20 şi 30 de 
ani, găsirea unei neves-
te reprezintă prioritatea 
principală în viaţă, opinie 
împărtăşită doar de 45 la 
sută dintre femei.

Teodora Miron (din 
surse Click News)

Aud că pesediştii sunt gata de-o grevă parlamenta-
ră, forma supremă de protest în cazul în care ner-
voşii Alianţei şi-ar vărsa până la capăt pe Năstase şi 
Văcăroiu nervii provocaţi de Băsescu şi Tăriceanu. 

La câtă politică mai înţeleg, nu mi-e deloc greu să-mi ima-
ginez o situaţie absolut românească: fiind vânaţi cu măturoiul
prin parlament, pesediştii să declanşeze o, normal, pesediadă, 
cu atac de stradă şi înfruntări cu scutierii. Pe Năstase l-or 
evacua cu mascaţii din birou? Se lasă cu baricade? Da’ şi la 
Văcăroiu trimit mascaţi? Sau va fi o operaţiune perfidă, cu
cagulaţii deghizaţi în chelneri?

Până unde pot merge şi unii şi alţii? Ar fi Adrian Năstase
în stare, la o adică, să treacă la liberali doar ca să-şi păstreze 
funcţia?

Într-o instituţie în care cutuma, adică legalizarea lui „asta 
e”, funcţionează mai eficient decât textele de lege am con-
vingerea că poa’ să vină şef şi Ştefan cel Mare, că băieţii tot 
l-ar convinge să le mai ia un rând de televizoare cu plasmă. 
Parlamentarii – şi în extenso clasa politică – trebuie să ştie că 
nu sunt ce vor ei, ci doar ceea ce cred alegătorii despre ei. 
Viaţa liberă e un ziar decent, deci nu pot să transcriu exact 
ce cred alegătorii. Politicienii se îmbată cu ceva şi după aia 
constată printre lamentări că ei au pierdut alegerile, funcţiile, 
fondurile, de parcă eu n-am pierdut timpul, banii şi nervii. Iar 
statul canadian, un cetăţean destoinic.       

Dar miza nu e în şefiile parlamentare. E la stenograme.
Câtă vreme distracţia puterii s-a întâmplat în grup, era previ-
zibil să observ că PSD-ul e ca o casă lovită de viitură. Sunt 
ceva semne de surpare, o crăpătură amplă, astupată c-un pos-
ter de-al lui Iliescu, da’ sub hârtie s-au adunat toţi păianjenii 
speriaţi de apa urcată pân’ la prispă. La PSD se vede mai clar, 
că ei sunt împricinaţii de serviciu, dar cred că nici un om 
politic n-ar vrea arestarea in corpore a conducerii unui par-
tid, pentru un duium de fapte rele. S-ar crea un precedent. 
Nici măcar panaramele din cpexu’ pecereului n-au suferit prea 
mult. Asta-i partea rea.

Partea bună e că Monica Macovei nu e om politic.

Schimbarea 
lui Nãstase 

e cu comision?

Artiştii 
din 
tabără
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